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CHAPITRE I 

CARACTERISTIQUES GENERALES 
DE L'EXPLOITATION 

1. NOMBRE DE CONCESSIONS ET DE 
SIEGES D'EXTRACTION 

1.1. Concessions 

Le tableau 1 répartit par province le nombre et 
l'étendue des mines de houille concédées au 31 
décembre 1985 et de celles d'entre elles qui 
étaient encore en activité à cette date. 

Une concession est considérée comme inactive 
dès la date de la cessation définitive de l'ex­
traction de houille. 

Le nombre de concessions est resté de 101, mais 
il n'en restait que 2 en exploitation au 31 
décembre 1985 dont 1 à ciel ouvert. 

1.2. Sièges d'extraction en exploitation 

Le tableau 2 répartit par région minière les 
derniers sièges d'exploitation en activité. 

Depuis octobre 1980, on exploite du charbon 
dans une mine à ciel ouvert située sur le terri­
toire de la concession de la société anonyme des 
Charbonnages du Centre de Jumet. La présente 
statistique ne tient pas compte de ce charbonna­
ge (sauf aux tableaux 1 et 2). En 1985, ce 
charbonnage a produit 25 992 tonnes. Le nombre 
d'ouvriers inscrits au 31 décembre était de 25, 
dont 13 belges et 12 étrangers. Fin 1985, le 
stock de charbon s'élevait à 18 353 tonnes. 

2. CARACTERISTIQUES DES COUCHES 
EXPLOITEES 

2.1. ouverture, puissance moyenne et surface 
exploitée 

Le tableau 3 donne les renseignements relatifs 
à l'ouverture des couches et à leur puissance. 
Il indique également la superficie exploitée. 

Les ouvertures et puissances indiquées sont les 
moyennes des ouvertures et puissances effective­
ment mesurées au fond au cours des exercices 
1983 à 1985 . 
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ALGEMENE KENMERKEN VAN 
DE EXPLOITATIE 

1. AANTAL CONCESSIES EN 
ONTGINNINGSZETELS 

1.1. Concessie 

In tabel 1 zijn het aantal en de oppervlakte van 
de steenkolenmijnconcessies die op 31 december 
1985 toegestaan waren per provincie aangeduid, 
alsmede het aantal en de oppervlakte van de con­
cessies die op genoemde datum nog in bedrijf 
waren. 

Een concessie wordt als niet meer in bedrijf be­
schouwd van zodra de steenkoolwinning er voor­
goed stopgezet is. 

Einde 1985 waren nog altijd 101 concessies toe­
gestaan, maar op 31 december waren er daarvan 
nog slechts 2 in bedrijf waarvan één in dagbouw. 

1.2. Ontginningszetels in bedrijf 

In tabel 2 zijn de laatste actieve ontginnings­
zetels per mijnstreek aangeduid. 

Sinds oktober 1980 wordt steenkool ontgonnen 
in een mijn in de open lucht, gelegen op het 
grondgebied van de concessie van de naamloze 
vennootschap "Charbonnages du Centre de Jumet". 
In deze statistiek is geen rekening gehouden met 
deze steenkolenmijn (behalve in de tabellen 1 
en 2). De produktie in 1985 bedroeg 25 992 ton 
en op 31 december waren er 25 arbeiders inge­
schreven nl. 13 Belgen en 12 gastarbeiders. 
Einde 1985 bedroeg de voorraad 18 353 ton. 

2. KENMERKEN VAN DE ONTGONNEN 
LAGEN 

2.1. opening, gemiddelde kooldikte, ontgonnen 
oppervlakte. 

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en 
de kooldikte van de lagen. 
Oak de ontgonnen oppervlakte is erin aangeduid. 

De aangeduide openingen en kooldikten zijn de 
gemiddelden van de openingen en kooldikten die 
men in de loop van de jaren 1983 tot 1985 in de 
ondergrond daadwerkelijk gemeten heeft. 
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TABLEAU 1. Concessions 
(situation au 31 décanbre 1985) 

Province . Province Province 
de Hainaut de Namur de Liège 

Provincie Provincie P rovincie 
Henegouwen Na men Luik 

Mines concédées au 
31.12.1985 

a) nombre 36 18 42(•) 

b) étendue 84 385 10 154 35 989 
(ha) 

Concessions en acti-
vité au 31.12.1985 

a) numb re 1 - -

b) étendue 2 371 - -

(•) Une concession d'une étendue globale de 12? ha est 
comprise pour la totalité de sa superficie da11s les 
chiffres de la province de Liège, alors que 32 ha se 
trouvent sous la commune de Durbuy (province de 
Luxembourg) . 

TABLEAU 2. Sièges d'extraction 
(situation au 31 décanbre 1985) 

Sièges d'extraction 
Ontgi nnings zete 1 s 

Mines souterraines 
Ondergrondse mijnen 

Mines à ciel ouvert 
Steenkolenmijnen in de open lucht 
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TABEL 1. Concessies 
(toestand op 31 december 1985) 

Province Province 
Royaume 

de Limbourg d'Anvers 

Provincie Provinde 
Het Rijk 

Limburg Antwerpen 

Op 31.12.1985 in con-
cessies gegeven mijn-
ve lden 

5 - 101 a) aantal 

86 160 1 749 218 4 37 b) oppervlakte 
(ha) 

Op 31.12.1985 in be-
drijf zijnde conces-
si es 

1 - 2 a) aantal 

35 710 - 38 081 b) oppervlakte 
(ha) 

(•) Een concessie van 127 ha is met haar ganse opper­
vlakte aangerekend bij de provincie Luik, hoewel 32 ha 
in de gemeente Durbuy gelegen zijn (provincie Luxemburg). 

TABEL 2. Ontginningszetels 
(toestand op 31 december 1985) 

Sud Nord Royaume 
Zuiden Noorden Het Rijk 

- 5 5 

1 - 1 
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De même la superficie déhouillée résulte du 
mesurage du développement des chantiers et de 
leur avancement. 

Ces données concernent exclusivement les chan­
tiers recensés dans le cadre de la présente 
statistique, c'est-à-dire les chantiers qui ont 
été régulièrement exploités durant un mois au 
moins au cours des exercices 1983 à 1985. 

L'Administration des Mines à déduit de ces don­
nées une production calculée, obtenue en multi­
pliant les puissances mesurées par les superfi­
cies exploitées et en adoptant pour poids spé­
cifiaue moyen du charbon en roche 1,35 t/m3. 

TABLEAU 3. Ouverture et puissance moyenne des 
couches exploitées de 1983 à 1985 

198'3 

Nombre Production Nombre 
de réalisée de 

1984 

OUVERTURE chantiers en % chantiers 
Aantal % van de Aantal 

we rk- totale werk-
plaatsen produktie pl aatsen 

Moins de 60 cm - - -

Oe 60 à 89 cm - - - -
Oe 90 à 119 cm 13 18' 4 10 

De 120 à 149 cm 24 36, 9 20 

Oe 150 à 179 cm 18 23,5 14 

De 18G à 209 cm 6 15 ,5 6 

210 cm et pl us 4 5,7 4 

Ensemble des chantiers 65 100,0 54 

werkelijk gemeten heeft. zo ook is de ontkool­
de oppervlakte berekend op de gemeten lengte 
en vooruitgang van de werkplaatsen. 

Deze gegevens slaan. alleen op de werkplaatsen 
die voor deze statistiek geteld worden, d.w.z. 
op de werkplaatsen die in de loop van de jaren 
1983 tot 1985 gedurende ten minste een maand 
regelmatig ontgonnen zijn. 

Aan de .hand van die gegevens heeft de Administra­
tie van het Mijnwezen de produktie berekend, 
nl. door de gemeten kooldikten te vermenigvul­
digen met de ontgonnen oppervlakten en voor de 
steenkool in de laag een gemiddeld soortelijk 
gewicht van 1,35 t/m3 te nemen. 

TABEL 3. Gemiddelde opening en kooldikte van de 
ontgonnen lagen van 1983 tot 1985 

1985 

Production Nombre Production 
réalisée de réalisée 
en % chantiers en % OPENING 

% van de Aantal % van de 
totale werk- totale 

produktie plaatsen produktie 

- - - Minder dan 60 cm 

- - - Van 60 tot 89 cm 

12,9 10 14 ,5 Van 90 tot 119 cm 

3G,4 22 26,4 Van 120 tot 149 cm 

28,4 19 28,2 Van 150 tot 179 cm 

14' 3 10 17 ,6 Van 180 to t 209 cm 

14,0 5 11, 3 210 cm en meer 

100,0 66 100 ,8 Al le werkpl aatsen sa men 

Surface totale 3 564 658 3 551 054 3 558 540 lotale ontgonnen opper-

Puissance moyenne 115 124 
des couches en cm 

Ouverture moyenne 
des couche s en cm 145 154 

Ces calculs ont donné une production théorique 
très voisine des écoulements effectivement décla­
rés par les exploitants. Elle a servi de base 
de comparaison pour fixer !.'importance relative 
des diverses caractéristiques techniques qui 
seront analysées. plus loin. 

La production calculée des chantiers recensés 
couvre 93 % de la production du Royaume en 1985. 

a) Ouvertures des couches 

Sous le rapport de l'ouverture, les couches sont 
réparties en sept catégories. En 1985, l'ouver­
ture moyenne observée est de 153 cm pour le 
Royaume. 
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vlakte in m2 

120 Gemiddelde kooldikte 
van de lagen in cm 

Gemiddelde opening 
153 van de lagen in cm 

·-····----- - ·-- ·- --- ----- - - - L---

Die berekening hebben een theoretische produktie 
opgeleverd die de door de exploitanten aange­
geven afzet zeer dicht benadert. Het is deze 
produktie die wij als basis genomen hebben om 
de betrekkelijke belangrijkheid te bepalen 
van de verschillende technische kenmerken die 
hierna besproken worden. 

De berekende produktie van de getelde werkplaat­
sen dekt 93 % van 's lands produktie in 1985. 

a) apening van de lagen 

Naar de opening worden de lagen in zeven kate­
gorieën ingedeeld. In 1985 bedroeg de gemiddelde 
opening 153 cm voor het Rijk. 
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Le nombre total des chantiers a augmenté en 1985 
de 12 unités par rapport à 1984. 

La plupart des chantiers (41 sur 66) sont ou- . 
verts dans des couches d'ouverture comprise 
entre 120 et 179 cm. Ces chantiers ont fourni 
56,6 % de la production. En 1985, l'ouverture 
moyenne atteint 153 cm. 

b) Puissance des couches 

En 1985, la puissance moyenne observée est de 
120 cm contre 124 cm en 1984 et 115 cm en 1983 . 

un trait caractéristique du gisement houiller 
belge reste que 42,9 % de la production pro­
viennent de couches de moins de 150 cm d'ou­
verture. Cette proportion était de 43,3 % en 
1984 et de 55,3 % en 1983. 

2.2. Pente des couches 

Le tableau 4 indique pour les années 1983 à 1985 
la proportion de la production réalisée dans 
les chantiers dont la pente est inférieure à 
20°, canprise entre- 20 et 35°, ou supérieure 
à 35° (plateures, semi-<lressants ou dressants). 

2.3. Propreté volumétrique des couches exploi­
tées 

Le tableau 5 donne pour les années 1983 à 1985 
le pourcentage de la production des chantiers 
recensés suivant le degré de propreté volumé­
trique des couches exploitées, c'est-à-<lire 
le rapport du volume de charbon en place avant 
l'abattage au volume total de la .veine déhouil­
lée ou, plus simplement, le rapport de la 
puissance à l'ouverture. 
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Het totaal aantal werkplaatsen is met 12 geste­
gen tegenover 1984. 

De meeste werkplaatsen (41 op 66)zijn gedreven 
lagen waarvan de opening begrepen. is tussen 
120 en 179 cm. Deze werkplaatsen hèbben 56,6 % 
van de produktie voortgebracht. In 1985 bedroeg 
de gemiclieide opening 153 cm . 

b) Kooldikte van de lagen 

In 1985 bedroeg de gemiclielde kooldikte 120 cm 
tegen 124 cm in 1984 en 115 cm in 1983. 

Het feit dat 42,9 % van de produktie komt uit 
lagen met een opening van minder dan 150 cm, 
blijft tekenend voor de Belgische steenkool­
velden. In 1984 was dat 43,3 % en 55,3 % in 
1983. 

2.2. Helling van de lagen 

In tabel 4 is voor de jaren 1983 tot 1985 aange­
duid welk percentage van de produktie voortkomt 
ui t lagen met een helling van minder dan 20°, 
ui t lagen met een helling van 20 tot 35 • en ui t 
lagen met een helling van meer dan 35" lvlakke, 
halfsteile of steile lagenl. 

2.3. Volumetrische zuiverheid van de ontgonnen 
lagen 

In tabel 5 wordt voor de jaren 1983 tot 1985 
de produktie van de getelde werkplaatsen per­
centsgewi jze ingedeeld naar de volumetrische 
zuiverheid van de ontgonnen lagen, d.i. de ver­
houding tussen het volume van de steenkool in 
de laag vô6r de winning en het totale volune 
van de ontkoolde laag of gewoon de verhouding 
tussen de kooldikte en de opening van de laag. 
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TABLEAU 4. Pente des couches exploitées de 1983 
à 1985 (part de la production des 
chantiers recensés provenant des di­
verses classes de pentes) 

Pentes (en degrés) 
Helling (graden) 

< 20" (plateures - vlakke laQP.ri) 

20 à 35· (semi-dressants - halfste ile lagen) 

.,. 35· (dressants - steile lagen) 

TABLEAU 5. Propreté volumétrique des couches 
exploitées (chantiers recensés) 

Propreté volumétrique (en%) 
Volumetrische LUiverheid (%) 

<. 70 

70/79 

80/89 

90/100 

En fait, en 1985, pour abattre 78 m3 de charbon 
en Belgique, il a fallu abattre aussi 22 m3 
stériles en taille, stériles qui constituent 
un cinquième du volune des transports et de 
l'extraction en provenance des tailles. 

2.4. Propreté gravimétrique des couches exploi­
tées 

Au lieu d'exprimer le rapport des volumes net 
et brut, la propreté gravimétrique exprime le 
rapport des poids, net et brut, abattus. 

Dans le tableau 6, la production des chantiers 
recensés a été répartie par rapport à la pro­
preté gravimétrique des couches ; pour une même 
couche, ces rapports sont sensiblement plus 
faibles que ceux de la propreté volumétrique 
par suite de la différence de densité entre la 
houille et les matières inertes, dont les den­
sités ont été fixées conventionnellement à 1,35 
et 2,20 respectivement. 

La propreté gravimétrique moyenne des couches 
exploitées était de 73 % en 1985 par rapport 
à 72 % en 1984. 
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, 

1983 

TABEL 4. Helling van de van 1983 tot 1985 ontgon­
nen lagen (indeling van de produktie van 
de getelde werkplaatsen naar de helling 
van de lagen) 

1984 1985 

100 ,3 99 ,4 98 ,4 

-

-

1983 

17 '1 

33,8 

26 ,6 

22 ,5 

0 ,6 1,6 

- -

TABEL 5. Volumetrische zuiverheid van de ont­
gonnen lagen (getelde werkplaatsen) 

1984 1985 

8 ·" 
8,0 

46 '1 3; ,8 

30 ,6 42 '7 

14 '9 1),5 

On in België 78 m3 kolen te winnen, heeft men in 
1985 in de pijler ook 22 m3 stenen moeten af­
houwen, die in omvang éen vijfde van de uit de 
pijlers komende vervoerde en opgehaalde produk­
ten uitmaken. 

2.4. Gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen 
lagen 

In plaats van de verhouding tussen het netto- en 
het brutovolume weer te geven, geeft de gravi­
metrische zuiverheid de verhouding tussen het 
netto- en het brutogewicht van de gewonnen pro­
dukten weer. 

In tabel 6 is de produktie van de getelde werk­
plaatsen ingedeeld naar de gravimetrische zui­
verheid van de lagen. Voor één en dezelfde 
laag zijn deze cijfers merkelijk kleiner dan 
die van de volumetrische zuiverheid, wegens het 
feit dat het soortgelijk gewicht van de kolen 
kleiner is dan dat van de stenen (zij zijn con­
ventioneel vastgesteld op 1,35 en 2,20). 

De gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen 
lagen was in 1985 73 %, in 1984 was dat 
72 %. 
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TABLEAU 6. Répartition de la production des 
chantiers recensés selon la propreté 
gravimétrique des couches exploitées . 

Propreté grnvimét ri que 
( en 1,) 

Gravimetrische zuiverheid 
(%) 

70 
79/70 
a0/8Y 

90/100 

Total - Tota•l 

3 . PERSONNEL 
UTILISE DANS LES MINES 

1983 

%delaprod. 
3 v.d. prod. 

51,0 
18,9 
15 ,5 
14 ,6 

100 ,0 

3.1. Personnel inscrit - Evolution - Nationalité -
Age 

Le tableau 7 donne le personnel inscrit respec­
tivement, au fond et à la surface à la fin <'le 
chaque mois des trois dernières années. 

3.1.1. Répartition du personnel par nationalité. 

Le tableau 8 donne la répartition par nationali­
té des ouvriers inscrits dans les mines au 
31 décembre 1983, 1984 et 1985. 

Ce tableau montre que, pour les travaux du fond 
et de la surface, la proportion d'ouvriers 
étrangers est de 34,6 % en 1985. 
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TABEL 6. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de gravimetrische 
zuiverheid van de ontgonnen lagen. 

1984 1985 

3 de la prod. % de 1 a prod. 
3 v.d. prod . % v.d. prod. 

54 ,5 41.8 
•18'1 35 '9 
21,8 18,4 
5,6 3,9 

100,0 100,0 

3. IN DE MIJNEN 
TEWERKGESTELD PERSONEEL 

3.1. Ingeschreven personeel - Aantal - Nationali­
teit - Leeftijd 

In ta:bel 7 is het aantal ondergrondse, respectieve­
lijk bovengronclse arbeiders aangeduid, die op het 
einde van iedere maand ingeschreven waren, en dit 
voor de laatste drie jaren. 

3.1.1. Indeling van de arbeiders naar hun natio­
naliteit. 

In tabel 8 zijn de arbeiders die op 31 december 
1983, 1984 en 1985 in de mijnen ingeschreven 
waren naar hun nationaliteit ingedeeld. 

Hieruit blijkt dat 34,6 % van.alle ondergrondse 
en bovengrondse arbeiders gastarbeiders waren 
in 1985. 
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TABLEAU 7. Personnel inscrit dans les mines de 
1983 à 1985 

FOND 

MOIS 
1983 MAANDEN 

31.X JI 15 095 

l î5 038 

II 15 006 

III 14 954 

IV 14 958 

V 14 921 

VI 14 929 

VII 14 897 

V III 14 879 

IX 14 803 

X 17 760 

XI 14 '/65 

XII 14 698 

Moyenne de 11 année 
14 884 

Gemiddelde van het jaar 
--

Variation de décembre 
à décembre 

1 

- 397 

Wijzlging v. december 
tot december 

suit en % - of in % 1 2 '7 

SURFACE 

MOIS 
1983 MAA ND EN 

31. X JI 3 224 

1 3 229 

I I 3 233 

Ill 3 231 

IV 3 228 

V 3 218 

VI 3 227 

V Il 3 230 

VIll 3 226 

IX 3 233 

X 3 251 

XI 3 247 

XII 3 244 

Mayenne de 11 année 
3 rn Gemiddelde van het jaa r 

Variation de décembre 
à décembre 

Wijziging v. decemoer 1 + 20 

tot c!ecembe r 

soit en% - of in% 1 + 0 ,6 
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1 

1 

1 

1 

1 

TABEL 7. In de miJnen ingeschreven werknemers 
einde 1983, 1984 en 1985 

ONDERGROND 

1984 1985 

14 698 14 400 

14 611 14 215 

14 591 14 202 

14 577 14 144 

14 555 14 088 

14 537 14 052 

14 496 14 020 

14 464 14 070 

14 397 14 024 

14 426 13 931 

14 426 13 862 

14 420 1} 836 

14 400 13 816 

14 507 14 050 

- 298 - 350 

2 ,03 1 2 .~o 

BOVENGRONU 

1984 1 1985 

3 244 3 2'13 

3 246 3 2)0 

3 260 3 245 

3 269 3 244 

3 266 3 247 

3 259 3 257 

3 265 3 261 

3 274 3 261 

3 269 ) 2)1 

3 257 3 243 

3 268 3 244 

3 m 3 236 

3 273 3 228 

3 263 1 3 249 

+ 29 1 - 24 

+ 0,89 1 a ,80 
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.TABLEAU 8. Nationalité des ouvriers inscrits 
et employés. 

1983 

Nombre 
% 

Nombre 

Aantal Aantal 

FOND 

A. Belges 8 202 55,8 8 222 

B·. Etrangers 6 '+96 '+4,2 6 178 

Italie 1 363 21,0 1 323 

Algérie 30 0,5 27 

Espagne 380 5,8 372 
Grèce 193 3,0 163 

Maroc 1 058 16' 3 987 

Pologne 78 1,2 67 

Fortugal 49 0,8 48 

Turquie 2 904 44 '7 2 777 

Autres pays 441 6 '7 414 

C. Total du fond 14 698 100,0 14 400 

SURFACE 

A. Belges 3 096 95 ,4 3 126 

B. Etrangers 148 4 ,6 147 

C. Total surfa"e 3 244 100,0 3 273 

FOND et SURFACE 

A. Belges 11 298 63,0 11 348 

B. Etrangers 6 644 37 ,o 6 325 

C. Tot el du fond et 
de la surface 

17 942 100,0 17 673 

Connexes 

A. Belges 341 96.3 335 

B. Etrangers 13 3, 7 12 

C. Total connexes 354 100 ,o 34? 

Ingénieurs et 
employés 

A. Belqes 925 99,6 941 

B. Et rangers 4 0' 4 4 

C. Total 929 100,0 945 

A. Total général 

A. Belges 12 564 65' 4 12 624 

B. Etrangers 6 661 34 ,6 6 341 

C. Total 19 225 100 ,o 18 965 
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1984 

% 

57' 1 

'+2, y 

21,4 

0,5 

6,0 

2,6 

16,0 

1, 1 

0,8 

H,9 

6, 7 

100,0 

95,5 

4 ,5 

100,0 

64,2 

35,8 

100,0 

96,5 

3,5 

100,0 

99,6 

0,4 

100,0 

66,6 

33,4 

100,0 

TABEL 8. Nationaliteit van de ingeschreven 
arbeiders en bedienden 

198) 

Nombre 
% Aantal 

ONDERGROND 

8 061 58' 3 A. Belgen 

5 755 41, 7 B. Vreemdelingen 

1 279 22 ,2 Italianen 

24 0 ,5 Algerijnen 

358 6' 2 Spanjaarden 

157 2 ,8 Grieken 

917 5 9 Marokkanen 

50 0,9 Pol en 

44 0,8 Portugezen 

2 542 44, 2 Tu rken 

384 6 ,5 Overige national. 

13 816 100,0 C. Totaal ondergrond 

BOVENGROND 

3 081 95,5 A. Belgen 

147 4,5 B. Vreemdelingen 

3 228 100,0 C. Totaal bovengrond 

ONOERGROND EN BOVENGROND 

11 142 65,4 A. Belgen 

5 902 34,6 B. Vreemdelingen 

C. Totaal onder- en boven-
17 044 100,0 grand samen 

Nevenbedrijven 

331 95,9 A. Belgen 

14 4. 1 B. Vreemdelingen 

345 100,0 C. Totaal nevenbedrijven 

lngenieurs en be-
dienden 

920 99 ,8 A. Belgen 

2 0,2 B. Vreemdelingen 

922 100,0 Ç. Totaal 

A. Algemeen totaal 

12 39} 67 '7 A. Belgen 

5 918 32,3 B, Vreemdeli~gen 

18 311 100,0 C. Totaal 
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Pour les travaux du fond, en 1985 la proportion 
de Belges est de 58,3 % contre 41,7 % pour les 
étrangers. Parmi ceux-ci, les Turcs l'emportent 
avec 44,2 % (44,2 % en 1984) suivis par les 
Italiens avec 22,2 % (21,4 % en 1984) et par 
les Marocains avec 15,9 % (16,0 % en 1984). 

Pour les travaux de surface, la proportion de 
Belges en 1985 est de 95,5 % contre 4,5 % pour 
les étrangers. 

TABLEAU 8bis. Répartition du personnel inscrit 
par âge et par sexe (y compris 
le personnel de maîtrise) 

1983 
AGE 

1984 

DU PERSONNEL Nombre 3 Nombre 
OUVRIER Aantal Aantal 

au 31 décembre 

FOND 

de 18 à 20 ans 1 053 7 ,2 581 
de 21 à 25 ans 3 868 26 ,3 3 799 
de 26 à 30 ans 3 262 22 ,2 3 508 
de 31 à 35 ans 2 279 15 ,5 2 388 
de 36 à 40 ans Î 407 9,6 1 445 
de 41 à 45 ans ~ 404 9,5 1 246 
de 46 à 50 ans 951 6,5 952 
de 51 à 55 ans 400 2,7 403 
de 56 à 60 ans 68 0,5 71 
de61à65ans 6 0 ,o 7 
plus de 65 ans - - -

Total fond 14 698 100,0 14 400 

SURF ACE · 

a) Hommes : 
de 18 à 20 ans 44 1,4 55 
de 21 à 25 ans 379 11,6 396 
de 26 à 30 ans 519 16, 1 545 
de 31 à 35 ans 507 15 ,6 506 
de 36 à 40 ans 282 8, 7 360 
de 41 à 45 ans 263 8, 1 238 
de 46 à 50 ans 304 9 ,4 309 
de 51 à 55 ans 541 16 ,6 448 
de 56 à 60 ans 392 12 '1 405 
de 61 à 65 ans 2 0'1 1 
plus de 65 ans - - -

1 otal 3 233 99 '? 3 263 

b) femmes : 11 0 ,3 10 

Total surface 3 244 100 ,a 3 273 

• y compris les connexes (345) 

De ondergrondse arbeiders waren in 1985 verdeeld 
in 58,3 % Belgen en 41,7 % gastarbeiders. In 
deze laatste groep waren er 44,2 % Turken (44,9 % 
in 1984). 22,2 % Italianen (21,4 % in 1984) en 
15,9 % Marokkanen (16,o % in 1984). 

De bovengrondse arbeiders waren in 1985 verdeeld 
in 95,5 %. Belgen en 4,5 % gastarbeiders. 

TABEL Bbis . Indeling van de ingeschreven arbei­
ders naar leeftijd en geslacht 
(meesterpersoneel inbegrepen) 

1985 
LEEI TIJD 

3 Nombre % VAN DE 
Aantal WlRKLilDEN 

op 31 december 

ONiJERGROND 

4,0 366 z ,6 van 18 tot 20 jaar 
26,4 3 501 25 ,3 van 21 tot 25 jaar 
24 ,4 3 630 26 ,3 van 26 tot 30 jaar 
16 ,6 2 441 17, 7 van 31 tot 35 jaar 
10 ,o 1 473 î0,7 van 36 tot 40 jaar 
8, 7 1 040 7 ,5 van 41 tot 45 jaar 
6 ,6 883 6 ,4 van 46 tot 50 jaar 
2 ,8 412 3,0 van 51 tot 55 jaar 
0 ,5 65 0,5 van 56 tot 60 jaar 
0 ,0 5 o,o van 61 tot 65 jaar 

- - - mee r dérn 65 jaar 

100 ,o 13 816 100 ,o Totaal undergrond 

BOVENGROND 

a) Mannen : 
1, 7 46 1,3 van 18 tot 20 jaa r 

12,0 469 13, 1 van 21 tot 25 jaar 
16 ,6 582 16 ,3 van 26 tot 30 jaar 
15 ,5 630 17 ,6 van 31 tot 35 jaar 
11,0 463 13 ,0 van 36 tot 40 jaar 

7 ,3 239 6, 7 van 41 tot 45 jaar 
9,5 322 9,0 van 46 tot 50 jaa r 

13, 7 409 11,5 van 51 tot 55 jaar 
12 ,4 404 11,3 van 56 tot 60 jaar 
o,o 1 o,o van 61 tot 65 jaa r 
- - - meer dan 65 jaar 

99, 7 3 565 99,8 1 otaal 

0,3 8 0,2 b) Vrouwen : 

100,0 3 573* 100,0 lotaal bovengrond 

• r.evenbedrijver. inbegrepen (345) 
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3.1.2 . Répartition du per~onnel inscrit par 
âge 

Le tableau Bbis permet d'édifier la pyramide des 
âges du personnel dans les charbonnages belges. 

La comparaison de ce tableau avec les tableaux 
correspondants des années antérieures montre une 
t endance au rajeunissement des effectifs du fond. 

Par rapport à 1984, les effectifs du fond des 
classes.d'âge supérieures à 40 ans diminuent de 
1,2 %. Les classes d'âge de 31 à 40 ans augmen­
tent de 1,8 % tandis que celles de moins de 31 
ans diminuent de 0,6 %. 

3.1.2. Indeling van de arbeiders naar hun leef­
tijd. 

Aan de hand van tabel Bbis kunnen wij de leef­
tijdspiramide van de in Belgische kolenmijnen 
ingeschreven arbeiders oµnaken. 

Wanneer men deze tabel met de overeenkomstige 
tabellen van de vorige jaren vergelijkt, stelt 
men een verjonging van het ondergronds perso­
neel vast. 

Het ondergronds personeel in de leeftijdsklas­
sen boven 40 jaar is met 1,2 % afgenomen in 
vergelijking met 1984 . De leeftijdsklasse van 
31 tot 40 jaar is met 1,8 % gestegen en die 
van minder dan 31 jaar is met 0,6 % gedaald, 

FOND - ONDERGROND 

En pource ntage 1983 

Ou vriers de ~oins de 31 ans 55, 7 

Ouvriers de 31 à 40 ans 25, 1 

Ouvrier s de plus de 40 ans 19 ,2 

L'âge moyen du personnel inscrit au fond et à 
la surface s'établit comme suit en 1983, 1984 
et 1985 : 

Personnel du f ond - Ondergronds pçrsoneel 

Personnel de la surfac e - Bovengronds personeel : 

- hommes - mannen 

- femmes - vrouwen 

3.2 . Relevé des jours de présence ·et des jours 
de non-présence pour le fond et pour la 
surface 

Les tableaux 9 et 10 donnent respectivement le 
relevé des jours de présence et des jours de 
non-présence pour les ouvriers ctu fond e t cte la 
surface. 
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1984 

54 18 

26,6 

18,6 

1985 Percentage 

54,2 Arbeiders van mlnder dan ~1 jaar 

28,4 Arbe lders tu5sen '1 en 40 ja~ r 

17 ,4 Arb•lders boven du 40 jaar 

In 1983, 1984 en 1985 ziaj de gemiddelde leef­
tijd van het ingeschreven ondergronds en 
bovengronds personeel er als volgt ui t : 

1983 19R4 196!ï 

31 

40 

42 

3l 32 

}9 3? 
41 4~ 

. . 

3 . 2, Opgave van de aanwezighei dsq9900 oo van 
de niet-aanwezigheig~gqgwn gnder~roriQs en 
bovenqroOO.S. 

!n de tabo~ l.en 9 en l.P zijn onderscheidenlijk 
de aanweziqheidsd1l9e.n en de niet-aanwezig­
heidoà<ig~ van ~e on~er9~onàs~ en ~ J:ioven~ 

.qrondse llt'bl;!iders a111'19c;:Q~id. 
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Ils ont été dressés sur la base des relevés 
analytiques journaliers des présences et des 
non-présences effectués dans tous les charbon­
nages belges . 

Ces relevés s'établissent comme suit : 
chaque jour de l'année.tout membre du personnel 
inscrit est pointé, soit comme présent, soit 
comme non-présent ; pour les jours ouvrables 
la cause de la non-présence est pointée à 
l'une des rubriques 2.1. à 2.8. tandis que, 
pour les dimanches, les jours fériés légaux 
et les jours fériés payés ne coïncidant pas 
avec les jours fériés légaux, toutes les non­
présences sont portées à la rubrique 2.9. 
Les non-présences pour fêtes locales sont 
rangées sous la rubrique 2.7. 

Les nombres totaux de présences et de non­
présences sont rapportés au nombre total de 
jours de l'année, soit 365 en 1985, de façon 
à faire apparaître le nombre de jours consacrés 
en moyenne chaque année par chaque ouvrier à 
chacune des rubriques indiquées dans la première 
colonne·. 

Le régime de travail mis en vigueur le 1er juil­
let 1968, est resté d'application durant toute 
l'année 1985 ; semaine de cinq jours, samedis 
non ouvrés. 

Compté sur une période de 52 semaines, le nom­
bre de jours normalement travaillés par un 
ouvrier du fond qui ne s'absenterait que pour 
les congés réguliers auxquels il a droit, sans 
prester de journées supplémentaires les same­
dis, dimanches et jours fériés, atteint nor­
malement 211. Pour l'ouvrier de surface, ce 
nombre de jours est de 223 jours. C'est là en 
quelque sorte le nombre de jours de travail 
normalement offerts par l'employeur. 

C'est par rapport à ces possibilités qu'il y a 
lieu d'apprécier le nombre moyen de présences 
qui, pour le fond est de 185,9 en 1985 contre 
169,9 en 1984 et 169,8 en 1983. 

Pour la surface, les chiffres sont 217,6 jours 
en 1985, 200,3 en 1984 et 200 ,l en 1983. 
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Ze zijn gebaseerd op de dagelijkse analytische 
lijsten van de aanwezigheden en de niet-aanwezig­
heden die in alle Belgische kolenmijnen opge­
maakt worden. 

Die lijsten worden als volgt opgemaakt : 
iedere dag van het jaar tekenen de mijnen 
de ingeschreven arbeiders op als zijnde aanwe­
zig of niet-aanwezig ; voor de werkdagen wordt 
de reden van de niet-aanwezigheid aangeduid 
in één van de rubrieken 2.1. t .e.m. 2.8. ; 
maar voor de zondagen, de wettelijke feest­
dagen en de bezoldigde feestdagen die geen 
wettelijke feestdagen zijn worden alle niet­
aanwezigheden in de rubriek 2.9. aangeduid. 
De niet-aanwezigheden voor plaatselijke feesten 
worden opgenomen in rubriek 2. 7. 

Het totaal aantal aanwezigheden of niet-aanwe­
zigheden wordt herleid tot het totaal aantal 
dagen van het jaar, dus tot 365 in 1985, zodat 
de tabellen vermelden hoeveel dagen een ar­
beider ieder jaar gemiddeld aan iedere rubriek 
van de eerste kolom besteed heeft. 

De arbeidsregeling die op l juli 1968 in wer­
king getreden was, is heel-het jaar 1985 door 
van toepassing gebleven ; vijfdaagse ar­
beidsweek, niet gewerkte zaterdagen. 

OVer een periode van 52 weken berekend, werkt 
een ondergrondse arbeider die alleen voor het 
regelmatig verlof waarop hij recht heeft af­
wezig is en op zaterdagen, zondagen en feest­
dagen geen overwerk verricht, normaal nog 
211 dagen. Voor de bovengrondse arbeiders 
is dat 223 dagen. Dat is in zekere zin het aan­
tal dagen waarop normaal werk wordt aangebo­
den. 

Het is met deze mogelijkheden voor ogen dat het 
gemiddeld aantal aanwezigheden moet beoordeeld 
worden ; voor de ondergrond is dat gemiddelde 
185,9 in 1985 tegen 169,9 in 1984 en 169,B 
in 1983. 

Voorde bovengrond was dat 217,6 dagen in 1985 , 
200,3 in 1984 en 200,l in 1983. 
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TABLEAU 9. Evolution du nombre moyen des jours 
de présence et des jours de non­
présence des ouvriers du fond. 

1983 

1. Présences : 169 ,8 

2. Non-présences : 
2.1. absences individuelles non 

autorisées 1,5 
2.2. absences ~édicales : 

2.2.1. accidents de travail ou 
4,8 sur le chemin du travail 

2.2.2. autres accidents et mala-
dies attestées par un 
certificat médical 21,2 

Total 2.2. 26' 0 

2.3. absences individuelles autorisées 6,3 

2 .4. chômage par manque de débouchés 15' 1 
2.5. Congés payés 28' 9 
2 .6. yrè ves -
2.7. autres causes -
2.8. réduction de la durée du travail 51, 3 
2.9. dimanches et jours fériés 66, 1 

Total des non-présences 195 ,2 

Total des présences et des non-présences 365,0 

(1) La rubrique 2.8. corr1!spand à la rubrique 2.8.1. de 
1956. 

(2) La rubrique 2.9. correspond à la rubrique 2.8.2. de 
1956 et à la rubrique 2.8. des années antérieures. 

(}) Cette rubrique comprend également les non-présences 
des ouvriers pour jours fériés payés ne coïncidant 
pas avec les jours fériés légaux. 

L'examen des chiffres portés au tableau 9 en 
face des diverses rubriques justifiant des 
"non-présences" et la cornparaison des chiffres 
de l'année 1985 avec les données correspondan­
tes de l'année antérieure conduisent aux cons­
tatations suivantes : 

Pour les absences individuelles non autorisées 
(2.1.), les chiffres pour 1985 montrent une 
légère amélioration. 

Les absences médicales (2.2 '.) sont subdivisées 
en absences résultant d'accidents du travail 
ou sur le chemin du travail (2.2.1.) et en 
absences résultant d'autres accidents et de 
maladies attestées par un certificat médical 
(2.2.2.). La première catégorie (2.2.2.) pré­
sente une légère augmentation, alors que 
l'augmentation de la seconde catégorie (2.2.2.) 
est importante. 

Les absences individuelles autorisées (2.3.) ont 
légèrement augmenté en 1985 par rapport à 1984. 
D'autre part, il n'y avait pas de chÔ!nage 
économique en 1985. 

En matière de congés payés (2.5.), on observe 
une légère augmentation en 1985. 

Les journées perdues pour grèves ( 2. 6. ) réap­
paraissent en 1985. 
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1984 

169 '9 

1,2 

5'1 

21,0 

27 ,3 

5 ,6 

12'1 
27 ,6 
3,8 
0 ,8 

52 ,6 
66 ,3 

196, 1 

366,0 

TABEL 9. Verloop van het gemiddeld aantal 
aanwezigheidsdagen en niet-aanwezig­
heidsdagen van de ondergrondse arbeiders 

1985 

185 ,9 1. Aanwezlgheden : 

2. Niet-aanwezigheden : 
2.1. individuele afwedgheden zonder 

1, 1 toestemming 
2.2. afwezig om gezondheidsredenen : 

2 .2 .1. arbeidsongevallen of onge-
5 ,4 vallen op de weg naar of van het werk 

2.2.2. andere ongevallen en ziekten 
met geneeskundig getui gsch rift 

24 ,3 

29, 7 Totaal 2.2. 

6 ,4 2.3. individuele afwezigheden met 
toestemming 

- 2.4. werkloosheid wegens gebrek aan afzet 
28 ,5 2.5. vakantie 
2 ,4 2.6. werkstakingen 
- 2.7. andere oorzaken 

51,5 2.8. verkorting van de werktijd 
59,5 2.9. zondagen en feestdagen 

179, 1 Totaal aantal niet-aanwezigheden 

365,0 Tot. aantal aanwezigh. en niet-aànwezigh. 

(1) Rubriek 2.8. staat overeen met rubriek 2.8.1. van 1956. 

(2) Rubriek 2.9. stemt overeen met rubriek 2.8.2. van 1956 
en met rubriek 2.8. van de voorgaande jaren. 

(3) Deze rubriek omvat ook de niet-aanwezigheden van de 
arbeiders voor bezoldigde feestdagen die niet op de 
wettelijke feestdagen vielen. 

Als men de cijfers van tabel 9 onderzoekt en de 
gegevens van 1985 met de overeenkornstiye cij­
fers van het vorig jaar vergelijkt, stelt men 
het volgende vast : 

Voor de individuele afwezigheden zonder toestern­
ming (2.1.) is er een lichte verbetering in 
1985. 

De afwezigheden om gezondheidsredenen (2.2.) wor­
den onderverdeeld in afwezigheden ingevolge ar­
beidsongevallen of ongevallen onderweg (2.2.1.) 
en afwezigheden te wijten aan andere ongevallen 
en ziekten met een geneeskundig getuigschrift 
(2.2.2.). Voor het eerste (2.2.1.) is er een 
lichte stijging voor het tweede (2.2.2.) is er 
evenwel een sterke stijging. 

De individuele afwezigheden met toesternming 
(2.3.) zijn in 1985 licht gestegen tegenover 
die van 1984. In 1985 was er geen econornische 
werkloosheid (2.4.). 

Voorde vakantie (2.5.) is er een lichte stijging 
in 1985. 

In 1985 Z1Jn er opnieuw werkdagen verloren ge­
gaan door werkstakingen (2.6.). 

717 



TABLEAU 10. Analyse du nombre moyen des jours 
de présence et des jours de non­
présence des ouvriers de la surface 

1. Présences : 

2. Non-présences : 
2.1. absences individuelles non 

autor ! sées 
Z.2. absences médicales : 

z.2.1. accidents de travoil ou sur )Q 

chemin du travill 
i.2.L autres acçldeots et maladie$ 

attesties par yn certi f icat 
médical 

Total 2.2. 

2.3, absence s individuelles autorisées 

2.4. chômage par manque de débouchés 
2.5. congés payés 
2.6. grèves 
2. 7, autre> causes 
2.8. réduct!on de )a durée dy travail 

( 1) 
2.9. dimanches et jours fériés (2) 

Total des non-présences 

Total des présences et des non- présences 

1983 

200, 1 

0,6 

1,2 

9, 4 

10 ,6 

5,6 

14,~ 

19. 7 

49, 2 

64,8 

164 '9 

3b5, 0 

(1) La rubrique 2.8. correspond à la rubrique 2.8.1. de 
1956. 

(7) La rubrique 2.9. correspond à la rubrique 2.8.2. de 
1956 et à la rubrique 2.8. des années antérieures. 
Elle comp,er.d également les non-présences des ouvriers 
pour jours fédés payés ne coïnci~ant pas avec les _jours 
fériés légaux. 

Enfin, la rubrique 2.8. (réduction de la dUJ:"ée 
~u travail} qui groupe e~sentiellement les 
samedis non oqvrés n'a pl\.l,S varié depuis 1969, 

La comparaison entre les tabl~aux 9 et 10 fait 
apparaître qu'en 1985, l'ouvrier de surface a tra­
vaillé en moyenne 31,7 jours de plus que l'ouvrier 
du fond. Les "non-présences" supplémentaires des 
ouvri~rs du fond se répartissent corrme suit ; 

absences injustifiées + 

1984 

200' 3 

0,7 

1,3 

10, 2 

12 ,2 

5,6 

11,4 
19' 0 

2,6 

50 ,2 

64 '7 

165, 7 

366,0 

0, 4 
absences Rlildlcales (maladies ~t accidents) + 16,4 

êbsence§ a~tqrlsées . 
c~B~~ge p~r manque de cjépgyché, 
~p~~h payé§ • 
grev~s . 
autres çauses 
réduction de la durée du trilveil • 
dimanches et jours férih • 

3,3. M9yennes de~ pré§enç~ et ~es non-présences 
r@nctant les jol.lt'B Quvré~ 

Les éditiona prêG~ente~ de çette ét\Jct~ ont expo­
sé les ra:t§ons po1.1r l~sq\.lelle.s la notiqn i;ie 
"jour ouvrable'' <iv<tit pt'!l"àY ~e ~on ;i.ntél"êt depuia 
la généralisation de la ~emain~ de cinq jours, 
le samedi, jour ouvr~le, n'étant d~~ormais plus 
11 ouvré 11

, 
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0, 1 
-
9 ,z 
0 ,b 
= 

'' 3 1,7 

TABEL 10. ontleding van het gemiddeld aantal 
aanwezigheidsdagen en niet-aanwezig­
heidsdagen van de bovengrondse arbei­
ders 

1985 

217,6 J 1. Aanwezigheden : 

2. Niet-aanwezigheden : 
0,7 1 2.1. individuele af1o1ezigheden 

zonder toestemming 
2.2. ofwedg om gezondheidsredenen : 

2.2.1. arbeidsongevallen of ongevallen 
1,5 , op de 1o1eg na.r of van het werk 

2.2.Z. andere ongevallen en dekten 
11 18 met geneeskundig getuigschrift 

13,3 1 Totaa l 2.2. 

6,3 1 2.3. lndivlduele atwedgheden met toe 
stemm!ng 

19 ,3 
2.4. 1o1erkloosheld wegens gebrek aan afzet 
2.5. vakantie 

11 8 

48 ,2 

57 ,8 

147 '4 

365,0 

2.6. werk~tukinyen 
2.7. andere oorzaken 
2.8. verkorting von de werktuig 

( 1) 
2. 9. zondagen en feestdagen (2) 

lotaal aar;tal niet-aanweliyheden 

Totaal aantal a•nwezigheden en niet­
aanwedg~eden 

(1) Rubriek 2.8. stemt overeen met rubriek 2.8.1. van 
1956. 

(2) Rubriek 2.9. s temt overeen met 2.8.2. van 1956 en r.ie t 
rubriek 2.8. van de voorgaande jaren. Ze omvat ook 
de niet-aanwedgheden van de arbeiders voor betoldigde 
feestdagen die ~iet op de wettelijke feestdagen vielen. 

Ten slotte heeft ziçh sinds 1969 geen verande­
ring meer voorgedaan in de rubriek 2.8. (verkor­
ting van de werktijd), waarin hoofdzakelijk de 
niet-gewerkte zateroagen worden opgenomen. 

Wanneer men tabel 9 met tabel 10 vergelijkt, 
$telt men vast dat de ~ovengrondse arbeiders in 
1985 gemiddeld 31, 7 dagen meer gewerkt hebben 
dan de ondergrondse. Het verschil wordt als 
volgt verdeeld ; 

qngewettigde afwezigheden 
~fweligheden om geLondheidsredenen (Liekten en 
oo~evallen) 
afwezigheder1 m~t toestemm ! ng 
werkloosheid wegens g@brek ijon afzetmogelijkheden 
vuk ont!e 
werkshkingen 
andert oortaken 
verkcrt!og van de werktljd 
rnndagen eri feestd~gen 

3,3, Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aan-
wezigheçien op gewerkte dagen 

In de voriQft uitqaven van deze statistiek hebben 
wij uitgelegct waarorn het begrip "gewerkte dag" 
sedert de invoering van de vijfdagenweek veel 
van zijn betekenis verloren had nu de zaterdag, 
een werkçlag, qeen "gewerkte dag" meer is. 
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Les tableaux 11 et 12 donnent pour les années 
1983 à 1985 le nombre moyen des présences et des 
non-présences pendant les jours ouvrés, avec 
chaque fois, en tête de colonne, le nombre cor­
respondant de jours ouvrés. 

TABLEAU 11. Moyenne des présences et des non­
présences des ouvriers du FOND pen­
dant les jours ouvrés . 

1983 

Nombre de jours ouvrés 223, 14 

1. Présences 11 067 

2. Non-présences : 
2.1. absences non autorisées 101 
2.2. absences médicales : 

2.2.1. accidents de travail ou sur 
le chemin du travail 

321 
2.2.2. autres accidents et maladies at-

testées par un certificat médica ' 1 414 

Total 2.2. 1 735 

2.3. absences individuelles autorisées 
420 

2.4. chômage par manque de débouchés 1 008 
2 .5. congés payés 1 929 
2.6. grèves -

2. 7. autres causes -

Total des non-présences 5 193 

TABLEAU 12. Moyenne des présences et des non­
présences des ouvriers de la SURFACE 
pendant les jours ouvrés 

~ 

1 
1983 

j Nombre de jours ouvrés : 1 223, 14 

1. Présences 3 059 
1 

2. Nôn-p résences : 
2.1. absences non autorisées 10 
2.2. absences médicales : 

2.2.1. accidents de travail ou sur 19 
le chemin du travail 

2.2.2. autres accidents et maladies 151 
attestées par un certificat 
mérli 1· , l 

Total 2.2. 170 

1 

2.3. absences individuelles autorisées 91 
2.4. chômage par manque de débouchés 233 

1 

2.5. congés payés 317 
2.6. grèves -
2.7. autres causes -

1 Total des non-présences 821 
i -
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1984 

219' 58 

10 929 

81 

340 

1 384 

1 805 

373 
801 

1 830 
251 

51 

5 111 

1984 

219,58 

3 107 
1 

1 

12 

22 

168 

202 

93 
189 
314 

42 
-

840 

In de tabellen 11 en 12 is voor de jaren 1983 
tot 1985 het gemiddeld aantal aanwezigheden en 
niet-aanwezigheden op de gewerkte dagen aangeduid 
en boven elke kolom het aantal gewerkte dagen. 

Tabel 11. Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet­
aanwezigheden van de ONDERGRONDSE ar­
beiders op de gewerkte dagen. 

1985 
1 

240,47 Aantal gewerkte dagen : 

10 407 1. Aanwezigheden 
1 

2. Niet-aanwezigheden : 
61 2.1. Afwezig zonder toestemming 

2.2. afwezig am gezondheidsredenen 
2.2.1. arbeidsongevallen of ange-

vallen op de weg naar of van 
319 het werk 

2.2.2. andere ongevallen en ziekten 
1 440 met geneeskundig getuigschrift 

1 759 totaal 2.2. 

2.3. lndividuele afwezigheden met toestem-
380 ming 
- 2.4 •. werkloosheid wegens gebrek aan afzet 

1 685 2.5. vakantie 
138 2.6. werkstakingen 
- 2.7. andere oorzaken 

4 023 Totaal aantal niet-aanwezigheden 

TABEL 12. Gemiddeld aantal aanwezigheden en 
niet-aanwezigheden van de BOVENGRONDSE 
arbeiders op de gewerkte dagen 

1985 

240,47 Aantal gewerkte dagen : 

3 032 1. Aanwezigheden 

2. Niet-aanwezigheden : 
10 2.1. afwezig zonder toestemming 

2.2. afwezig met gezondheidsredenen : 
22 2.2.1. arbeidsongevellen of ongevallen 

op weg naar of van het werk 
178 2.2.2. andere ongevallen en ziekten 

met geneeskundig getuigschrift 

200 Totaal 2.2. 

95 2.3. lndividuele afwezigheden met toestemming 
- 2.4. stillegging wegens gebrek aan afzet 

290 2.5. vakantie 
29 2.6. werkstakingen 
- 2.7. andere oorzaken 

----
624 Totaal aantal niet-aanwezigheden 

1 
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CHAPITRE II 

RESULTATS TECHNIQUES DE 
L'EXPLOITATION CHARBONNIERE 

EN 1985 

1. PRODUCTION REALISEE 

1.1 . Production brute et nette 

La production brute de charbon est égale à la 
quantité de houille et de pierres (stériles) 
qui ont été abattues et remontées ensemble à 
la surface de la mine. La production nette 
donne le poids du charbon contenu dans la 
production brute. 

Le tableau 13 fournit les productions brute et 
nette ; la production nette y est décomposée 
entre les différentes catégories définies par 
l'arrêté royal du 21 juin 1985, concernant 
l'emploi des dénominations des combustibles 
solides. 

La production nette enregistrée en 1985 atteint 
6.211.471 tonnes, en augmentation de 16.158 t. 
sur celle de 1984. 

1.2. Rapport brut/net 

Ce rapport diffère du "degré de propreté gra­
vimétrique" défini plus ·haut (voir chapitre I; 
tableau 6). En effet, les roches provenant du 
creusement des galeries sont comprises dans 
la production brute, dans la mesure où elles 
sont remontées au jour et non pas utilisées au 
remblayage des tailles au fond. 

1.3. Décomposition qualitative de la production 
nette 

Le tableau 14 donne la décomposition de la 
production par catégories et par sortes. 

Les schlamms et mixtes constituent 33,4 % de 
la production, les fines lavées 57,4 % et les 
classés 9 ,2 %. 

1.4. Nombre de jours ouvrés et production 
moyenne par jour ouvré. 

Dans un siège déterminé, un jour est dit 
"ouvré" lorsque l'effectif normal du fond a 
été appelé au travail et qu'il a effectivement 
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HOOFDSTUK II 

TECHNISCHE UITSLAGEN VAN DE 
STEENKOLENWINNTNG 

IN 1985 

1. DE VERWEZENLIJKTE PRODUKTIE 

1.1. Brute- en nettoproduktie 

De brutokolenproduktie is de hoeveelheid kolen 
en stenen die gewonnen en samen naar de begane 
grand gebracht zijn. De nettoproduktie is het 
gewicht van de in de brutoproduktie vervatte 
kolen. 

In tabel 13 zijn de brute- en de nettoproduktie 
aangeduid ; de nettoproduktie wordt er ingedeeld 
naar de verschillende kategorieën die in het ko­
ninklijk besluit van 21 juni 1985, betreffende 
het gebruik der benamingen van de vaste brand­
stoffen, bepaald zijn. 

De nettoproduktie bedroeg 6.211.471 ton in 1985 
d.i. 16.158 t meer dan in 1984. 

1.2. De verhouding bruto/netto 

Deze verhouding verschilt van de hierboven be­
paalde "graad van gravimetrische zuiverheid" 
(zie hoofdstuk I, tabel 6). De stenen voortko­
mend van het drijven van gangen worden immers 
bij de brutoproduktie gerekend in zoverre ze 
naar de begane grand gebracht en niet voor het 
vullen van pijlers in de ondergrond gebruikt 
worden. 

1.3. Indeling van de nettoproduktie naar de 
kwaliteit. 

In tabel 14 is de nettoproduktie naar de ver­
schillende soorten en kategorieën ingedeeld. 

33,4 % van de produktie bestaat uit kolenslik en 
mixtekolen, 57,4 % uit gewassen fijnkolen en 
9,2 % uit stukkolen. 

1.4. Aantal gewerkte dagen en gemiddelde produk­
tie per gewerkte dag. 

In een bepaalde zetel noemt men een dag een 
"gewerkte" dag indien het normaal aantal onder­
grondse arbeiders die dag verzocht was te werkenen 

7-8/1986 



TABLEAU 13. Production brute et nette 

en 1000 tonnes 

Matières 
1983 volatiles 

A. Production brute - 10 669 

B. Product i on nette 
gras A 20 à < 28 % 1 969 
yras B 28 à < 33 % 3 891 
flambant > 33 % 50 

Total 5 910 

C. Rapport de la µcod uct io n 
1,81 brute à la produdion nette 

travaillé quelle que soit l'extraction réalisée . 
La pondération entre différents sièges est faite 
sur la base du personnel inscrit au fond dans 
chacun d'eux. C'est ain5i qu'ont été établis les 
nombres de jours ouvrés figurant en tête des co­
lonnes des tableaux 11 et 12 

On obtient la "production par jour ouvré" en 
divisant la production totale par le nombre de 
jours ouvrés. 

Cette notion donne, pour l'ensemble considéré, 
la capacité pratique de production d'un jour 
travaillé, compte tenu du personnel dont on dis­
pose et du rendement qu'il est possible de réali­
ser au moment donné. 

TABLEAU 14. Décomposition qualitative de la 
production nette du Royaume 

1984 

11 324 

2 050 
; 977 

168 

6 195 

1,82 

1985 , _,_ 

TABEL 13. Bruto- en ·nettoproduktie 

in 1000 ton ~ 

1985 
Vluchtige 
bes tanddelen 

11 463 - A. Brutoproduktie 

8. Nettoproduktie 
2 123 20 à < 28 % vetkolen A 
3 948 28 à < 33 % vetkolen B 

140 > 33% vlamkolen 

6 211 Totaal 

1,85 
C. Verhouding tussen bruto-

en nettoproduktie 

daadwerkelijk gewerkt heeft, om het even hoe­
veel kolen er opgehaald werden. De weging tus­
sen verschillende zetels geschiedt op basis van 
het aantal ondergrondse arbeiders welke in die 
zetels ingeschreven zijn. Het aantal gewerkte 
dagen dat boven de kolommen van de tabellen 11 
en 12 aangeduid is, is op deze manier bere­
kend. 

Men bekomt de "produktie per gewerkte dag" door 
de totale produktie te delen door het aantal 
gewerkte dagen. 

Dat begrip geeft voor de beschouwde eenheid de 
praktische produktiekapaciteit met het perso­
neel waarover men op het gekozen tijdstip be­
schikt en met het rendement dat kan verwezen­
lijkt worden. 

TABEL 14. Indeling van de Belgische nettopro­
duktie naar de kwaliteit 

CATEGORIE - KA[EGORIEEN 

Gras A Gras B flambant Tout es 
Vetkool A Vetkool B Vlamkolen catégories 

SOR !ES SOORTEN 
% Matières volatiles - Vluchtige bestanddelen % 

20 à < 28 28 à (33 .). 33 Alle kate-
gorieën 

Schlamms 1000 t 486 1 593 - 2 079 Kolenslik en 
et mixtes % 7' 7 25, 7 33' 4 mixten. 

Poussiers 1000 t - - - - Ongewassen stof-
bruts % - - - - kolen 

fin es 1000 t 1 599 1 884 79 3 562 Gewassen fijn-
lavées % 25,8 30, 3 1,3 57,4 kolen 

Classés et 1000 t 38 471 61 570 Stukkolen en 
grains % 0,6 7,6 1,0 9,2 noot jes 

Ensemble 1000 t 2 12} 3 9~8 140 6 211 Totaal 
% 3~, 1 6,36 2,3 100,0 
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Le tableau 15 donne le nombre de jours ouvrés 
et la production moyenne par jour ouvré pour 
les trois dernières années. 

TABLEAU 15 . Nombre de jours ouvrés et produc­
tion moyenne (nette) par jour 
ouvré 

ANNEES 

JAR EN 

1983 

1984 

1985 

En 1985, la production moyenne par jour ouvré 
a diminué de 2 . 376 tonnes. 

On n'a plus instauré en 1985 des jours de 
ch&nage économique. . 
Il en est résulté une forte augmentation du 
nombre des jours ouvrés par rapport à l'année 
précédente. 
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Jours 
ouvrés 

Gewerkte 
doge n 

223 '14 

219,58 

2 40 '40 

In tabel 15 zijn het aantal gewerkte dagen en 
de gemiddelde produktie per gewerkte dag voor de 
laatste drie jaren aangeduid. 

TABEL 15. Aantal gewerkte dagen en gemiddelde 
(netto) produktie per gewerkte dag 

Production moyen rit! 
par jour ouvré 
Gemiddelde produktie 
µe r ge.,,e rk te doy 

26 485 

28 214 

25 838 

In 1985 is de gemiddelde produktie per ge ­
werkte dag met 2 376 t gedaald. 

In 1985 ziJn er geen werklooshe idsdagen wegens 
economische reden meer ingelegd, daardoor is 
er een sterke stijging van het aantal gewerkte 
dagen in het voorbije jaar. 
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TABLEAU lBbis . Indices fond (production brute) 

(Nombre de postes de travail réels affectés 
aux travaux indigués, par unité de produc­
tion brute de 100 tonnes) 

TRAVAUX 1983 

Ch antier (sans la s urve i llance) 11,0 
Transport principal (y c o~pris l'en- 1,6 
voyage) 
Entretien des galeries principales 1,7 
et des puits 
Travaux divers généraux (y compris 1,8 
l'exhaure) 
Travaux préparatoires 2 '1 
Formation professionnel le 0,9 
Fond 19'1 
Surveillan ce fond 3,6 
Ensemble fond 22 , 7 

Les indices chantier utilisés dans ces tableaux 
peuvent différer de ceux qui figurent au tableau 
16, parce qu'ils tiennet compte des postes effec­
tués dans les chantiers non recensés, en réserve 
ou en préparation. 

2.3. Indices fond et surface 

Le tableau 19 donne l'indice détaillé pour les 
travaux de surface ainsi que l'indice global 
(fond et surface), rapportés à la production 
nette. 

TABLEAU 19. Indices fond et surface 

(Nombre de postes de travail réels affectés 
aux travaux indiqués, par unité de production 
nette de 100 tonnes) 

TRAVAUX 1983 

Travaux du fond 
- Surveillance non c omprise 34,4 
- Surveillance compr is e 40,9 

Travaux de la surface, surveillance 
comprise 
- Services relatifs à l'extraction 2,9 
- Triage - lavage - flottation et 2 '1 

manutention des charbons et déblais 
- Services auxiliaires 6,6 
- Autres postes 0.2 
Total surface, avec surveillance 11 ,8 

Surveillance surface ·1 ,6 
Total surface , surveillan ce non comprise 10,2 

Ensemb l e des travau x 
- Surveillance non compri se 44,6 
- Surveillance comprise 52,7 
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1984 

9,9 
1,5 

1,6 

1, 7 

2,0 
0,9 

17 ,6 
~.4 

21,0 

1984 

32 ,2 
38 ,4 

2 ,8 
2,0 

6 ,4 
0'1 

11,3 

1,5 
9,8 

42 ,0 
49, 7 

TABEL lBbis. Indices ondergrond (brutoproduktie) 

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor een 
brutoproduktie van 100 ton aan de aangedui­
de verrichtingen besteed) 

1985 \IERKEN 

10 ,2 \ler kplaats (zonder het toezicht) 

1,6 Hoofdvervoer (laadplaats inbegrepen) 

1,6 Onderhoud van hoofdgangen en van 
schachten 

1,8 Allerlei algemene werken (drooghouding 
inbegrepen) 

1,9 Voorbereidende werken 

0,8 Be roepsople iding 

17 ,S Onderg rond 

3 ,6 Toezicht ondergrond 

21,5 Totaal ondergrond 

De werkplaatsindices die in deze tabellen voor­
komen kunnen verschillen van die welke in tabel 
16 aangeduid zijn, omdat ze rekening houden met 
de diensten verricht in niet getelde werkplaat­
sen die in reserve of in voorbereiding waren. 

2.3. Indices ondergrond. en bovengrond 

In tabel 19 zijn de indices van de bovengrondse 
verrichtingen en de index ondergrond en boven­
grond samen aangeduid. Ze zijn op de netto­
produktie berekend. 

TABEL 19. Indices ondergrond en bovengrond 

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor 
een nettoproduktie van 100 ton aan de 
aangeduide verrichtingen besteed) 

1985 WERKEN 

Ondergrondse werken 

33, 1 - Toezicht niet inbegrepen 

3Y, 1 - Toezi cht i nbegrepen 

Bovengrondse werken, toezicht inbe-
grepen 

3 ,0 - Diensten in verband met de ophaling 

2 ,2 - Sorteren - wassen - flotatie - ver-
plaatsen van de kolen en stenen 

6. 7 - Hulpdiensten 
0, 1 - Andere diensten 

12 ,o Totaal bov engrond, met toezicht 

1 ,6 Toezicht op de bovengrond 

10,4 Totaal bovengrond, toezicht .niet .inbe-
g repen 

Alle werken samen 

4 3 ,5 - Toezicht niet inbegrepen 
51, 1 - Toezicht inbegrepen 
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Les travaux de la surf ace sont répartis en 
quatre rubriques. 

La formation professionnelle n'est plus men­
tionnée, aucune prestation n'ayant plus été 
enregistrée à ce titre à la surface depuis 
1967. 

Rappelons que l'indice fond et surface du 
Royaume était encore de 128 en 1954, soit plus 
du double de celui de 1985 (43,5) . 

3. CONSOMMATIONS 

Les consommations qui sont examinées ici ne 
concernent, comme précédemment, que l'énergie 
(charbon, électricité, air comprimé, etc.), 
le bois et les explosifs, avec quelques indi­
cations sur la consanmation d'acier. Pour le 
reste, le lecteur voudra bien se reporter à 
la statistique économique des industries ex­
tractives et métallurgiques, tableau 4.1. 

3.1. Consommation d'énergie 

Le tableau 20 donne les consommations de char­
bon, de schist es, de fuel-oil, de grisou·et 
d'électricité. 

Les charbons, les schistes, le fuel-oil et le 
grisou consommés sont répartis en 3 groupes : 

1) transformés en électricité ; 
2) transformés en air comprimé sans transfor­

mation préalable en électricité (génération 
d'air comprimé par compresseur à vapeur) 

3) destinés à d'autres consanmations de la 
houillère et des activités connexes. 

En ce qui concerne le charbon transformé en 
électricité, on observera que les quantités de 
ces charbons sont réparties une première fois 
selon la centrale utilisatrice (centrale pro­
pre, centrale minière commune, contrat d'échan­
ge charbon/courant) et une seconde fois selon 
l'utilisation subséquente au courant produit. 

On constatera que pour 1985 : 

1) la consommation de charbon a légèrement 
augmenté ; 

2) la consommation d'huiles combustibles a 
augmenté (3 714 000 litres en 1984 contre 
4 692 000 litres en 1985) 

3) la consommation de grisou capté a diminué 

4) la consommation d'énergie électrique'par 
les houillères accuse une augmentation de 
10,9 %. 
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De bovengrondse werken worden in vier groepen 
ingedeeld. 

De beroepsopleiding wordt niet meer vermeld, 
omdat hiervoor sinds 1967 geen enkele prestatie 
op de bovengrond meer opgetekend is. 

Men weet dat de index ondergrond en bovengrond 
in 1954 nog 128 bedroeg voor heel het Rijk, 
d.i. meer dan het dubbele van 1985 (43,5). 

3. VERBROIK 

In de ontleding die volgt wordt, zoals voorheen 
alleen het verbruik van energie (kolen, elek­
trici teit, perslucht, enz.), hout en spring­
stoffen beschouwd met daarnaast enkele aanwij­
zingen over het verbruik van ijzer. Voor het 
overige gelieve de lezer de ekonomische statis­
tiek van de extraktieve nijverheden en van de 
metaalnijverheid, tabel 4.1., te raadplegen. 

3.1. Verbruik van energie 

Het verbruik van kolen, kolenschist, fuel-oil, 
mijngas en elektriciteit is in tabel 20 aange­
duid. 

De verbruikte kolen, kolenschist, fuel-oil en 
mijngas worden in drie groepen verdeeld : 

1) in elektriciteit omgezet ; 
2) in perslucht omgezet zonder voorafgaande 

omzetting in elektriciteit (voortbrenging 
van perslucht door turbokompressoren met 
stoom) ; 

3) voor ander verbruik van de kolenmijnen en 
van de nevenbedrijven bestemd. 

Wat de in elektriciteit omgezette kolen betreft, 
ziet men dat de hoeveelheden eerst verdeeld 
worden naar de verbruikende centrale (eigen 
centrale, gemeenschappelijke centrale van mij­
nen, ruilkontrakt voor kolen en.stroom) en ver­
volgens naar het gebruik van de voortgebracht 
stroom nadien. 

Men ziet : 

1) dat het kolenverbruik licht gestegen is 

2) dat het verbruik van stookolie in de kolen­
nijverheid in 1985 gestegen is (van 
3 714 000 liter in 1984 naar 4 692 000 liter 
in 1985) ; 

3) dat het verbruik van afgezogen mijngas ge­
daald is ; 

4) dat het verbruik van elektriciteit in de 
mijnen met 10,9 % gestegen is. 
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TABLEAU 20 . Consommations d'énergie dans les mines. 

Uni té 

1. Charbon 
1.1. Transformé en électricité : 

Répartition suivant la centrale 
transformatrice : 
1) par centrale propre t 
2) par centrale minière commune t 
3) par autre centrale (échange charbon/courant) t 
Total ( 1 + 2 + 3) t 

Répartition suivant l'utilisation : 
4) consommation propre de la houillère t 
5) consommation propre des activités connexes t 
6) Vente à des tiers t 
Total ( 4 + 5 + 6) t 

1.2. Transformé en air comprimé sans transformation t 
préalable en électricité 

1.3. Autres consommations de la houillère, des t 
activités connexes 

TOTAL CHARBON t 

2. Schistes de récupération et/ou de lavoir 
2.1. Transformés en électricité t 
2.2. Transformés en air comprimé sans transformation t 

préalable en électricité 

TOTAL SCHISTES t 

3. Fuel-oil (mazout) 
1031 3.1. Transformé en électricité 

3.2. Transformé en air comprimé sans transformation 10 31 
préalable en électricité 

1031 3.3. Autres consommations de la houillère, des 
activités connexes 

TOTAL FUEL-OIL 10 >1 

1983 1984 

281 741 289 175 
27 06'i 7 048 

-
308 806 296 223 

299 190 292 249 
7 580 3. 570 
2 036 404 

308 806 296 222 

2 228 7 853 

20 031 13 092 

331 065 317 168 

- -
- -

- -

193 156 
- -

3 828 3 558 

4 021 3 714 

TABEL 20 . In de mijnen verbruikte energie 

1985 Eenheid 

1. Kolen 
1.1' In elektriciteit omgezet : 

Verdeling naar de aard van de centrale : 

322 459 t 1) in eigen centrale 
. t 2) in gemeenschappelijke centrale van mijnen 
- t 3) in andere centrale (ruil kolen/stroom) 

322 459 t Totaal (1 + 2 + 3) 

Verdeling naar het verbruik : 
316 876 t 4) door de mijn zelf verbruikt 

5 160 t 5) door nevenbedrijven verbruikt 
423 t 6) verkocht aan derden 

322 459 t Totaal (4 + 5 + 6) 

863 t 1.2. In perslucht omgezet zonder voorafgaande omzetting 
in elektriciteit 

16 201 t 1.3. Ander verbruik van de mijn, van de nevenbedrijven 

339 523 t TOTAAL KOLEN 

2. Steenstort- en/of wasserijschist 
- t 2.1. In elektriciteit omgezet 
- t 2.2. In perslucht omgezet zonder voorafgaande omzetting 

in elektriciteit 

- t TOTAAL KOLENSCHIST 

10 31 
3. Fuel-oil (stookolie) 

215 3.1. In elektriciteit omgezet 
- 1031 3.2. In perslucht omgezet zonder voorafgaande omzetting 

1031 
in elektrici tei t 

4 477 3.3. Ander verbruik van de mijn, van de nevenbedrijven 

4 692 10 )1 TOTAAL FUEL-OIL 
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TABLEAU 20 (suite). Consommation d'énergie dans les mines 

4. Grisou (8 500 kcal/m3 - o·c et 760 mm Hg) 
103m3 4.1. Transformé en électricité 

4.2. Transformé en air comprimé sans trans-
103m3 formation préalable en électricité 

l+.3. Autres consommations 103m3 

TOTAL GRISOU 103m3 

5. Energie électrique 
A. Entrées : 

-produite par centrale propre (provenant 
10\wh de 11.1., 21, 31, lt1) 

-reçue de la centrale minière commune 
103kWh (provenant de 11.2) 

-obtenue par échange charbon/courant 
10\wh (provenant de 11.3) 

-achetée ou reçue par cession 103kwh 

TOTAL DES ENTREES 103kWh 

8. Sorties : 
1. Consommation de la houillère : 

10\wh 1.1. Extraction 
1.2. Compression 10\wh 
1.3. Exhaure 1o;kWh 
1.4. Ventilation 10 kWh 
1.5. Autres de la surface 1 o;kWh 
1.6. Autres du fond 10 kWh 

1.7. Total 103kWh 

2. Consommation des activités connexes 10\wh 
3. Vente a des tiers 1031wh 
4. Pertes en ligne 10 3kwh 

TOTAL DES SORTIES 10\wh 

1 053 984 9 190 696 

- -
1 206 117 945 539 

2 260 101 10 136 435 

326 zoz 275 713 

407 889 457 289 

- -
4 628 -

740 719 733 002 

60 582 64 666 
164 893 162 048 
28 192 27 493 

103 208 110 208 
114 777 120 356 
106 957 118 235 

576 609 603 006 

28 802 25 282 
133 306 104 714 

- -

740 719 733 002 

TABEL 20 (vervolg). In de mijnen verbruikte energie 

10 3m:; 
4. Mijngas (6 500 kcal/m3 - o·c en 760 mm Hg) 

6 475 724 4.1. In elektrici tei t omgezet 

103m3 
4.2. In perslucht omgezet zonder voorafgaande omzet-

- tiny in elektriciteit 
1 no 766 103m3 4.3. Ander verbruik 

6 196 490 103m3 TOTAAL MIJNGAS 

5. Elektrische energie 
A. Ontvangen : 

103kwh 
- door eigen centrale voortgebracht (voorkomend van 

348 468 11.1., 21. 31. 41) 

103kllh 
- van de gemeenschappelijke centrale gekregen 

464 703 (voortkomend van 11.2) 

10\wh 
- door ruil kolen/stroom bekomen ( voortkomend van 

- 11. 3) 
- 103kWh - gekocht of gek regen 

813 191 10\wh IN TOTAAL ONTVANGEN 

8. Verbruik t of verkocht : 

10\wh 
1. Door de mijn verbruikt : 

69 340 1.1. Ophaling 
182 242 10~kWh 1.2. Perslucht 

28 233 103kllh 1.3. Orooghouding 
116 606 10 kWh 1.4. Luchtverversing 
125 097 105kwh 1.5. Ander verbruik op de bovengrond 
130 120 10 kWh 

1.6. Ander verbruik in de ondergrond 
653 638 10\wh 1.7. Totaal 

2';1 340 10\wh 2. Door de nevenbedrijven verbruikt 
129 781 103kWh 3. Aan derden verkocht 

432 10\wh 4. Verlies op de lijn 

813 191 10\wh IN TOTAAL VERBRUIKT or VERKOCHT 



Depuis le mois d'avril 1978, le type III est 
représenté par la Wetter Roburit B et Wetter Ener­
git B. 

La consommation totale d'explo~ifs a augmenté de 
10,6 % en 1985, la consorrrnation totale étant de 
664 451 tonnes en 1984. 

Le tableau 23 donne les consommations spécifiques 
d'explosifs de toutes les catégories pour l'exé­
cution des différents travaux en grammes par 
tonne nette de charbon produit. 

TABLEAU 23. Consommation d'explosifs par tonne 
nette 

g/tonne . 
TRAVAUX 1963 

1. Abattage du charbon 15,3 

2. Coupage des voies 32,2 

3. foudroyage 0,4 

4, Creusement des gderies au rocher 45,8 

5. Autres préparatoires 25, y 

6. fonç age de puits 2, 3 

7. Divers 1, 1 

1984 

14 ,U 

28 ,0 

1, 7 

35,8 

20, 2 

3,6 

1,5 

8. Ensemble des travaux 121,0 104 ,8 

L'emploi des diverses sortes de détonateurs a 
évolué comme suit au cours des dernières années 

Millions de détonateurs 

Sedert de maand april 1978 wordt het type III 
vertegenwoordigd door Wetter Roburit B en door 
Wetter Energit B . 

In 1985 is het totaal verbruik van springstof­
fen met 10,6 % toegenomen, het totale verbruik 
in 1984 was 664 451 t. 

In tabel 23 is het specifiek verbruik van alle 
kategorieën springstoffen samen voor het uitvoe­
ren van de verschillende werken in gram per 
nettoton kolen aangeduid. 

TABEL 23. Verbruikte springstoffen per nettoton. 

y/t J • 

1985 WERKEN 

1L'} 1. Wi nnen v•n ko l en ,l ,6 2. Delven v~n gangen 

1, 7 3. Dakbreuk 

l' ., 4. Delven van g1ngen in het gesteente 

~;.} ') . Alde re voorbero i oende ~or~en 

2. ~ 6. Delven van sc hachten 

c 0 

' 7. A lle rlei 

118, 3 

Het verbruik van de verschillende soorten 
slagpijpjes gedurende de jongste jaren als 
volgt verlopen : 

1 mil 1oen slagplipies 

ANNEES Instantanés A court ret ij rd A long retard Ensemble 
JAR EN Mome ntsl aqp·!jp jes Met geringe vertrijg ing Met veel vertr~glng Sarnen 

1960 o,n 3,23 1, 15 ~, ?O 

1965 0, 19 2 ,Y3 0,88 uo 
1970 o,oo 1,46 0 .38 1,64 

1975 0,00 0 ,95 0'17 1.12 

1980 0,00 0,69 0 '17 1,06 

1985 o,oo 0,90 Q, 16 1,06 
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Le tableau 24 donne, pour les différentes caté­
gories de travaux, la quantité d'explosifs uti­
lisés au cours de l'année. Ce tableau mentionne 
égalanent le nanbre de détonateurs utilisés. 

TABLEAU 24. Consommation d'explosifs (en kg) et 
de détonateurs (nombre de pièces) 

Natu re du Travail 1983 1984 

1. ABAllAGE OU CHARBON Explosifs 90 400 86 581 
Détonateurs 142 645 126 883 

2. TIRS D'EBRANLEMENT Explosifs - -
Détonateurs - -

3. COUPAGE DES VOIES Explosifs 190 855 173 679 
Détonateurs 257 737 247 lt42 

4. f OUOROYAGE Explosifs 2 139 10 390 
Détonateu rs 3 553 19 195 

5. CREUSEMENT DES GALERIES Explosi fs 271 209 221 939 
AU ROCHER Détona t eurs 399 733 333 884 

6. AUTRES TRAVAUX PREPARATOIRE S Explosifs 141 330 125 302 
Oétonateu rs 184 25 2 173 455 

7. fONCAGE DE PUITS Explosifs 13 665 22 229 
Détonateurs 21 899 31 303 

8. DlVERS Explosifs 6 277 9 420 
Détcnateu rs 14 544 18 514 

9. ENSEMBLE DES TRAVAUX Explosifs 715 875 649 540 

In tabel 24 zijn de hoeveelheden springstoffen 
aangeduid die in de loop van het jaar voor de 
verschillende werken gebruikt zijn. In deze tabel 
is ook het aantal gebruikte slagpijpjes aangeduid. 

TABEL 24. Verbruik van springstoffen (kg) en 
van slagpijpjes (aantal stuks) 

1985 Aa rd van het werk 

AR 68q Springstoffen 1. W!NNEN VAN KOLEN 
131 266 Slagpiip j es 

- Springstoffen 2. SCHOKSCHIEIWERK 
- Slagpijpjes 

202 810 Springstoffen 3. DE LV EN VAN GANG EN 
283 710 Slagpijpje s 

10 361 Springstoffen 4. DAKBREUK 
19 075 Sl agpijpjes 

205 796 Springs t offen 5. OELVEN VAN SHENGANGEN 
296 3?6 Slagpijpjes 

20? 290 Springstoffen 6. ANDERE VOORBEREIDENDE WERKEN 
29 .3 ~OB Slagpijpjes 

15 065 
Springstoffen 

7. DE LVEN VAN SCHACHTEN 
24 050 

Slagpijpjes 

5 322 Springstoffen 8. ALLERLEI 
13 179 Slagpijpjes 

rn m Springstoffen 9. ALLE WERKEN SAMEN 
Dét onateurs 1 ·oz4 363 950 676 1 060 964 SI agpi jp je s 

4. GRISOU CAPTE ET VENDU 

Le tableau 25 donne les volumes de grisou capté, 
valorisé ou non, ainsi que le nombre et les 
longueurs cumulée et moyenne des sondages forés 
en cours d'année et restant en service au 
31 décembre des années 1983, 1984 et 1985. 

TABLEAU 25. Captage du grisou (*) 

1983 1984 

Quantité va l orisée à la mine ou m3 8 241 447 25 038 173 
vendue 
Quantité non valo r isée m3 5 585 455 

Quanti té totale captée m3 n3 826 902 

Nombre de sondages forés 199 
- longueur cumulée m 9 259 
- longueur moyenne m 47 

Nombre de sondages en servi ce 75 
- longueur cumulée m 3 5cj6 
- Loogueur moyenne m 48 

Longueur totale des canalisations 
82 892 

de captage 

( •) les m3 de grisoù sont exprimés à 8 500 kcal, 
o·c et 760 mm de mercure. 

732 

5 999 716 

31 037 889 

346 
15 828 

46 

158 
? 498 

47 

74 850 

4. AFGEZOGEN EN VERKCX:HT MIJNGAS 

In tabel 25 ziJn de afgezogen hoeveelheden 
mijngas, al dan niet benut, het aantal, de ge­
zamenlijke en de gemiddelde lengte van de in 
de loop van het jaar uitgevoerde en van de op 
31 december 1983, 1984 en 1985 nog in gebruik 
zijnde boringen aangeduid. 

Tabel 25. Mijngasafzuiging (*) 

1985 

27 723 445 Op de mijn gebruikt of verkocht 

12 139 360 Nie! gebruikt 

39 862 805 Totale afgezogen hoeveelheid 

508 Aantal boringen ui tgevoerd 
22 352 - gezamenlijke leegte 

44 - gemiddelde lengte 

144 Aantal boringen in gebruik 
6 265 - gezamenlijke lengte 

44 - gemidde !de lengte 

74 964 To t ale ler.gte van de leidin~en 

(•) De m3 gas z1Jn berekend aan 8 500 kcal, o·c en 
760 mm kwik. 

m3 

m3 

m3 

rn 
m 

m 
m 
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TABLEAU 27. Répartition de la production d'après 
la longueur des tailles 

Longueur des tailles 
Lengte van de pijlers 1983 

m 

< 200 10,3 
200/249,9 42 ,6 
250/299,9 40 ,6 
> 300 6,5 

Total - Totaal 100,0 

La longueur moyenne des tailles a été en 1985 
de : 238 m pour 239 m en 1984. 

1.1.3. Avancement journalier 

Le tableau 28 donne la répartition de la pro­
duction par rapport à l'avancement journalier 
moyen des chantiers. 

TABLEAU 28. Répartition de la production des 
chantiers recensés par rapport à 
l'avancement journalier moyen des 
chantiers 

(En% de la production) 

Avancement journal1er 
Voorui tgang per dag 1983 

(m) 

< 0,50 0, 1 
0,50/0,99 3,5 
1,00/1,~9 15, 9 
1,50/1,99 24,2 
2,00/2,49 31, 7 
2,50/2,99 20,8 > 3,00 3,8 

Total - Totaal 100,0 

En 1985, 25,4 % de la production proviennent 
de chantiers dont l'avancement journalier 
moyen est de 1,50 m à 2 met 57,9 % de chan­
tiers dont l'avancement journalier moyen est 
supérieur à 2 m. 

La moyenne des avancements journaliers était 
de 189 cm en 1985 pour 187 cm en 1984 . 
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TABEL 27. Indeling van de produktie naar de 
lengte van de pijlers 

1984 1985 

8 ,4 18 '7 
50 '9 30 ,8 
34 ,6 44 ,2 
6' 1 6 ,3 

100 '0 100,0 

In 1985 hadden de pijlers een gemiddelde 
lengte van : 238 m en voor 1984 was dat 239 m. 

1.1.3. Vooruitgang per dag 

In tabel 28 is de produktie ingedeeld naar de 
gemiddelde vooruitgang van de werkplaatsen per 
dag. 

TABEL 28. Indeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar de gemiddel­
de vooruitgang van de werkplaatsen 
per dag 

(Percentage van de getelde produktie) 

1984 1985 

- 0'1 
3,4 1,2 
8'1 15 ,4 

25 ,6 25 ,4 
40 ,o 44 ,5 
18 '0 9,8 
4 '9 3 ,6 

100 ,o 100 ,o 

In 1985 komt 25,4 % van de produktie uit werk­
plaatsen met een gemiddelde vooruitgang van 
1,50 m tot 2 m per dag en 57,9 % uit werk­
plaatsen met een gemiddelde vooruitgang van 
meer dan 2 m. 

In 1985 was de gemiddelde vooruitgang per dag 
189 cm en 187 cm in 1984. 
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1. 2. Abattage 

Les procédés d'abattage sont consignés dans le 
tableau 30. 

TABLEAU 30. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après le pro­
cédé d'abattage utilisé 

(en% de la production) 

METHODE D'ABATTAGE 1983 

1. Ma rteaux-plqueu rs -
2. Haveuses à tambour 27 ,3 
3. Rabots : 

3.1. ordinaires -
3.2. ancre 62,8 
3.3. à vitesse dépassante 5 '9 

4. Machines à creuser les niches 3'1 
5. Combinaisons : 

• r~bots ancre et marteaux-piqueurs -
6. Diven; 0, 9 

Ensemble des procédés 100,00 

(•) y compris combinaisons avec machines à creuser les 
niches. 

En 1985, la presque totalité de la production 
(97,6 %) est assurée en Belgique par deux pro­
cédés différents d'abattage : les haveuses à 
tambour et les rabots. 

Le tableau 31 donne l'inventaire des engins 
d'abattage en service ou en réserve à la fin 
des années 1983, 1984 et 1985. 

L'emploi de haveuses à tambour comporte l 7 
unités en service au 31 décembre 1985 dans le 
Royaume. 

Fin 1985, le nombre de rabots en service est de 
27. 

TABLEAU 31. Inventaire du matériel d'abattage 
en service (ll ou en réserve (2) 
au 31 décembre. 

Nombre ~· ippareils 

1983 
ENGINS D' ABA Tl AGE 

(1) (zl ( 1) 

1. MorhiY~-piqueu rs 1 42~ 210 , ~51 

2. Hoveuses à tambour 12 ' 16 
3, Roboh 

3.1. ordinijires - - e 

3.2. aricr@ 30 27 30 
3.3. i vites~• dépijS§a11h 1 2 1 

~. s~r~peru-rabots - - -
5. Mijch\nes à cr~u~er lQ~ niches 14 4 21 
6. Autres 12 9 21 

7:;16 

1984 

-
41 ,4. 

2' 7 
50 '3• 
2' 6 
2' 7 

-
0,3 

100,00 

198~ 

(2) 

20~ 

} 

. 
17 

2 
-
-
10 

1.2. Winning 

In tabel 30 zijn de verschillende winnings­
methodes aangeduid. 

TABEL 30. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de gebruikte 
wiru;iingsmethodes 

(ln µercentages van da getelde produktie) 

1985 WI NN !NGSME TH ODE 

- 1. Afbouwhamers 
46 ,4. 2. Trommelsnijmachines 

3. Schaven : 
o, 9 3.1. gewona 

50, 1• 3.2. ankerschaven 
0,2 3.3. inhaalschaven 
2'1 4. Nismachines 

5. Combinaties : 
- • ankerschavan en afbouwhamers 
0,3 6. Allerlei 

100,0 Alle methodes samen 

(•) De combinaties met n!smachlnes inbegrepen. 

In 1985 werd haast heel de Belgische kolenpro­
duktie (97,6 %) volgens twee verschillende pro­
cédés gewonnen : met trommelsnijmachines en 
met kolenschaven. 

In tabel 31 is het winningsmaterieel aangeduid 
dat einde 1983, 1964 en 1985 in gebruik of in 
reserve was. 

Op 31 december 1985 waren 17 trommelsnijma­
chines in gebruik. 

Einde 1985 waren 27 kolenschaven in gebruik. 

TABEL 31. Inventaris van het winningsmaterieel 
in gebruik (1) of in reserve (2) op 
31 december. 

Aantal toestellen 

1985 
WINNINGSTUIGEN 

(1) (2) 

1 ~82 169 1. Afbouwhamers 
17 ~ 2. Trommelsnijmachines 

3. Schaven : 
- - 3.1. 9ewone 

27 22 3.2. ankerschaven 
- 2 3,3, inhaalschaven 
- - 4. Schrepers 

17 8 5. Nismachines 
19 12 6. Andare 

7-8/1985 



1.3. Contrôle du toit 

Le tableau 32 donne la répartition de la pro­
duction d'après la méthode utilisée pour le 
contrôle du toit. 

TABLEAU 32. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après la 
méthode utilisée pour le contrôle 
du toit 
(en 3 de la production) 

METHODES UTILISEES 1983. 

1. Remblayage par stériles du chantier -
(couche, voies, fausses-voies) 

2. Piles de bois abandonnées 1,9 
3. Remblayage pneumatique 2,0 
i.. Remblayage hy~raulique -
5. Foudroyage sur étançons 17'1 
6. Foudroyage sur piles ou caissons -

mobiles 
7. Soutènement marchant 75, 1 
8. Autres 3,9 

I Ol at 100,0 

Parmi les méthodes utilisées en 1985, le sou­
tènement marchant occupe la. première place 
(87 ,0 %) , suivi par le contrôle du toit par 
foudroyage sur étançons, sur piles, sur étan­
çons et piles, qui ne concerne plus que 9,6 % 
de la production des chantiers d'exploitation 
recensés. 

1.4. Soutènement des chantiers 

Le tableau 33 donne la répartition de la pro­
duction des chantiers recensés, d'après le 
mode de soutènement utilisé. 

Le soutènement métallique est progressivement 
remplacé par le soutènement mécanisé dit 
"soutènement marchant", qui couvre 68 ,0 % de 
la production en 1985. 

TABLEAU 33. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après le 
mode de soutènement utilisé. 

SOUTENEMENT DU TOIT 1983 

l. Ltançons e t be \es en nais -
2. Etançons métalliques et bêles 

métalliques articulées 16 ,8 
3. Etançons métalliques et bêles rigides 5,7 
i.. Soutènement mécanisé exclusif 73,8 

(soutènement marchant) 
5, 7 5. Divers 

Total 100,0 

Les tableaux 34 et 35 donnent l'inventaire des 
éléments de soutènement métallique en service 
en fin des années 1983, 1984 et 1985. 
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1 
1981, 

-

0,2 
O,B 
0 ,3 

12 ,3 
o,i. 

83,3 
2, 7 

100, 0 

1981, 

-

9,8 
5, 1 

82,4 

2 '7 

100, 0 

1.3 . Dakcontrole 

In tabel 32 is de produktie ingedeeld naar de 
verschillende methodes die men voor de dakcon­
trole toegepast heeft. 

TABEL 32. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de verschil­
lende methodes van dakcontrole. 

(in percentage van de produktie) 

1985 AANGEWENDE ME TH ODES 

- 1. Opvulling met stenen ui t de werk-
plaats (laag, gangen, blinde gangen) 

1,0 2. Verloren houtbokken 
1,0 3. Blaasvulling 

- i.. Spoelvulling 
9,5 5. Dakbreuk op stijlen 
o, 1 6. Dakbreuk op bokken of beweegbare 

kasten 
87,0 7. Gemechaniseerde ondersteuning 
1,i. 8. Andere 

100, 0 1 otaal 

Onder de aangewende methodes neemt de gemecha­
niseerde ondersteuning in 1985 de eerste plaats 
in (87,0 %) gevolgd door dakbreuk op stijlen, 
op bokken, op stijlen en bokken, die nog slechts 
voor 9,6 % van de produktie van de getelde 
werkplaatsen wordt toegepast. 

1.4. Ondersteuning van de werkplaatsen 

In tabel 33 wordt de produktie van de getelde 
werkplaatsen ingedeeld naar de verschillende 
wijzen van ondersteuning. 

De metalen ondersteuning wordt geleidelijk 
vervangen door de gemechaniseerde ondersteu­
ning, die voor 68,0 % van de getelde produk­
tie in 1985 gebruikt wordt. 

TABEL 33. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de verschil­
lende wijzen van ondersteuning. 

1985 ONDERSTEUNING VAN HET OAK 

- 11 . Hou t en s t utt en en \ appen 
~ - Ijzeren stijlen en koppelkappen 

9 ,5 
19, 3 3. Ijzeren stijlen en· starre kappen 
68, 0 4. Gemechaniseerde ondersteuning alleen 

3 ,2 ). Andere middelen 

100,0 lotaal 

De tabellen 34 en 35 bevatten de inventaris 
van de ijzeren ondersteuningselementen die op 
het einde van de jaren 1983, 1984 en 1985 in 
gebruik waren. 
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Le nO!Ore d'étançons dits "coulissants" a 
diminué en 1985 de 2 207 unités par .rapport à 
l'année précédente. 

Le nombre d'étançons hydrauliques a diminué 
lui, de 10 636 unités. 

Le nombre cl' éléments de soutènement marchant 
a par contre augmenté de 318. 

TABLEAU 34. Nombre d'étançons métalliques en 
service au 31 déc embre 

ELEMENTS ET TYPES 19B3 

1. Etançons mét•lliques 
1.1. Rigides 982 
1.Z. Coulis sants " 812 
1.3. Hydrauliques 49 76't 

Total 55 558 

2. Soutènement marcha11t 
2.1. Dowty 3 801 
2.2. Hemsche i d -
2.3. Westfalia 1 336 
2.'t. Autres 1 279 

r otal 6 't16 

TABLEAU 35. Nombre de bêles métalliques en 
service au 31 décembre 

ELEMENTS El TYPES 1983 

1. Bêles métalliques 
1.1. No11 articulées -
1.2. Articulées 

a) de 0,80 m 34 1?'t 
b) de 0,90 m 5 233 
c) de 1,00 m 5 637 
d) de 1,12 m -
e) de 1,25 m 7 131 
f) de 2 ,60 m -
g) de 3,00 m 817 

2. Articulées "en croix" 7 540 

Total 60 532 

3. Plateaux -
1 

(1) y compris 3't2 de 1,60 m. 

Parmi les bêles articulées du soutènement métal­
lique classique, les plus couramment utilisées 
sont celles de 0,80 m. 

Depuis 1981 i l n'y a plus de plateaux en service. 

1.5. Déblocage des tailles 

Le terme "déblocage des tailles" désigne les 
installations de transport en taille, aussi bien 
que les engins utilisés pour évacuer les pro­
duits dans les tailles à fort pendage. 
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1984 

't8 
3 713 

52 972 

56 733 

5 160 
-

1 673 
1 786 

8 619 

1984 

-

28 914 
5 977 
8 375 
-

7 824 
590 

-
7 967 

59 647 

-

Het aantal "meegevende" stijlen is met 2 207 
gedaald in 1985 tegenover 1984. 

Het aantal hydraulische stijlen is met 10 636 
afgenomen. 

De gemechaniseerde ondersteuning is met 318 
elementen toegenomen. 

TABEL 34. Aantal ijzeren stijlen in gebruik op 
31 december 

1985 ELEMENTEN EN TYPES 

1. ljzeren stljlen 
- 1.1. Starre 

1 506 1. 2. Meegevende 
42 336 1.3. Hydraullsche 

"3 8't2 Totaal 

2. Gemechaniseerde ondersteuning 
5 168 2.1. Dowty 

- 2.2. Hemscheid 
2 956 2.3. Westfalia 

813 2.'t. Andere 

8 937 Totaal 

TABEL 35. Aantal ijzeren kappen in gebruik op 
31 december 

1985 ELEMENTEN EN TYPES 

1. Ijzeren kappen 
- 1.1. Starre 

1.2. Koppelkappen 
25 362 a) van 0,80 m 

271 b) van 0,90 m 
5 533 c) van 1,00 m 
- d) van 1, 12 m 

6 93't e) van 1,25 m 
71't ( 1) f) van 2,60 m 

g) van 3,00 m 
8 3"4 2. Kruiskoppelkappen 

't7 158 T otaal 

- 3. Schijven 

(1) inbegrepen )42 van 1,60 m. 

Onder de koppelkappen van de klassieke ijzeren 
ondersteuning worden die van 0,80 m het meest 
gebruikt. 

Sedert 1981 zijn er geen schijven meer in ge­
bruik. 

1.5. Afvoer uit de pijlers 

De "afvoer uit de de pijlers" slaat zowel op 
de vervoerinrichtingen in de pijlers als op de 
tuigen voor de afvoer van de produkten in sterk 
hellende pijlers. 
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TABLEAU 39 (suite) TABEL 39 ( vervolg) 

1983 1981t 1985 

NHURE DES . GALERIES 
Longueur en m Longueur en m Longueur en m 

AARD VAN DE GANGEN 
MODE WIJZE 

OE SOUTENEMENT 
Lengte in m Lengte in m lengte in 11 

VAN ONOERS TEUNING 

I II I Il I II 

BUROUINS BLINDE SCHACHTEN 
1. Sans soutènement - - - - - - 1. Zonder ondersteuning 
2. Boulonnage du toit - - - - - - 2. Oakverankering 
3. Cadres en bois 568 11 292 508 11 258 201t 9 318 3. Houten ramen 
4. Cadres mixtes (bois et fer) - 1 384 - 1 125 - 1 531 4. Gemengde ramen (hout en ijzer) 
5. Cadres métalliques rigides 242 756 111 866 - 1 129 5. Starre ijzeren ramen 
6. Cadres métalligues coulissants - - 10 10 318 55 6. Meegevende ijzeren ramen 
7. Claveaux de béton - 3 023 - 3 130 - 2 964 7. Betonblokken 
8. Panneaux de béton - - - - - - 8. Betonpanelen 
9. Autres - 199 - 199 - 199 9. Andere 

10. Tous modes de soutènement 810 16 654 629 16 588 522 15 196 10. Alle ondersteuningswijzen saraen 

TOUTES GALERIES SAMENVATTING 
A. Longueur totale utilisable A. Totale bruikbare lengte op 

au 1 janvier - 538 032 - 544 866 - 567 966 1 januari 
B. Longueur totale creusée 50 564 - 49 104 - DO 806 - B. Totale gedreven lengte 
C. Longueur totale fermée ou 

abandonnée - -34 550 
D. longueur totale fermée et 

remise en service + 919 . + 

E. Longueur totale utilisable 
au 31 décembre - 554 866 

2.2. Emploi des explosifs et des divers types 
de détonateurs et lutte contre les poussi­
ères dans le creusement des galeries de 
1983 à 1965 

Le tableau 40 reprend les galeries et burquins 
creusés au cours des années 1983 à 1985 et 
analyse, pour chaque catégorie, le mode de 
creusement, la nature des détonateurs utilisés 
et la longueur creusée avec ou sans abattement 
ou captage des poussières. 

Les chiffres de 1985 confirment les tendances 
précédemment observées : plus de 93,7 % des 
galeries de toutes espèces sont creusées à 
l'explosif ; les détonateurs à long retard cou­
vrent 49,7 % dans le creusement des galeries 
au rocher et les détonateurs à courts retards 
couvrent la totalité des creusements de galeries 
de chantier et de traçages en veine. 

Au point de vue de la luttre contr,, l"~ rxmss:!è­
res, la &iLudtion n'a pas changé. 

2.3. Section des galeries creusées en 1985, 
ainsi qu'en 1983 et 1984. 

Le tableau 40bis répartit les longueurs creusées 
dans chaque catégorie de galeries selon la sec­
tion nette de creusement, c'est-à-dire la sec­
tion utilisable dans le périmètre interne du 
revêtement. La section brute "à terre nue" est 
évidemment plus importante mais moins bien dé­
finie. 
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-

680 

-

C. Totale gesloten of opgegeven leng-
-36 684 - -61 077 te 

O. Totale opnieuw gebruikte lengte 
- ~ 581 -

E. Totale bruikbare lengte op 
567 966 - 558 276 31 december 

2.2 . Gebruik van springstoffen en van de ver­
schillende soorten slagpijpjes en bestrij­
ding van het stof bij het delven van mijn­
gangen in 1983, 1984 en 1985. 

In tabel 40 z1Jn de in de loop van 1983 tot 1985 
gedreven gangen en blinde schachten aangeduid. 
Voor iedere kategorie wordt de wijze van del­
ven en de aard van de gebruikte slagpijpjes 
aangegeven, alsmede de lengte die men gedolven 
heeft terwijl middelen aangewend waren om het 
stof neer te slaan op op te vangen. 

De cijfers van 1985 bevestigen de algemene lijn 
die vroeger waargenomen werd : 93,7 % van alle 
soorten gangen worden met springstoffen gedol­
ven : 49, 7 % van de steengangen worden gedolven 
met slagpijpjes met veel vertraging en voor het 
drijven van werkplaatsgalerijen en op voorhand 
gedreven galerijen in de kolenlaag worden uit­
sluitend slagpijpjes met korte vertraging ge­
bruikt. 

Wat de stofbestrijding betreft, is de toestand 
niet veranderd. 

2.3. Doorsnede van de in 1983, 1984 en 1985, 
gedreven mijngangen. 

In tabel 40bis worden de miJngangen ingedeeld 
naar de nettodoorsnede waarop ze gedolven wer­
den, d.i. de bruikbare doorsnede binnen de in­
wendige omtrek van de bekleding. De brutodoor­
snede "op bloot gesteente" is natuurlijk groter, 
maar niet zo goed bepaald. 
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Tableau 40. Mode de creusement des galeries et 
burquins et lutte contre les 
poussières dans ces travaux 

NATURE DES GALERIES 
MODE DE CREUSEMENT 

1983 1984 

TABEL 40. Wijze van drijven van gangen en blinde 
schachten en stofbestrijding aldaar 

1985 
AARO VAN DE GANGEN 
WIJZE VAN OR!JVEN 

LONGUEUR - LENG TE (m) 

I. Galeries dites horizontales 

A) TRAVERS-BANCS ET BOUVEAUX EN DIRECTION 
1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3) "(1) + (2a) + (2b) 
dont : 

4. Avec abattement ou captage des poussiè­
res 

5. ldem en 3 du total (5) = (4) x 100/(3) 

B) VOIES DE CHANTIER EN VEINE 
1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 
dont : 

4. Avec abattement ou captage des poussiè­
res 

5. Idem en 3 du total (5) = (4) x 100/(3) 

C) TRACAGES EN VEINE 
1. Sans explos i f 
2. Avec explo s ifs et détonateurs : 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3) = (1) + (Za) + (2b) 
dont : 

4. Avec abattement ou captage des poussiè­
res 

5. Idem en% du total (5) " (4) x 100/(3) 

II. Galeries inclinées 

1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3) = (1) + (Za) + (Zb) 
dont : 

4. Avec abattement ou captage des pouss i è­
res 

5. Idem en% du total (5) = (4) x 100/(3) 

III. 8urquins 

1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 
dont 

4. Avec abattement ou captage des poussiè­
res 

5. Idem en% du total (5) = ( 4) x 100/(3) 

IV. Toutes galeries 

1. Sans explosif 
Z. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + (2b) dont : 
4. Avec abattement ou captage des poussiè-

res 
5. En pourcentage 

3 881 
5 261 

9 142 

9 142 

100 ,o 

505 

31 279 

31 2?9 

31 354 

98 '7 

1 444 

1 949 

3 393 

3m 
100,0 

308 

2 701 
2 328 

5 337 

5 337 

100 ,o 

224 

440 
146 

810 

810 
100 ,0 

2 481 

40 250 
7 735 

50 466 

50 041 
99 ,2 

(x) dont 91 m avec explosifs et détonateurs instantanés. 

·;44 

22 

2 999 
5 02 1 

8 042 

8 042 

100,0 

183 

29 066 

29 249 

29 249 

100,0 

3 853 

2 364 

6 217 

6 217 

100,0 

140 

2 905 
1 922 

4 967 

4 967 

100,0 

91 ( x) 

313 

331 

735 

735 
100,0 

4 289( x) 

37 647 
7 274 

49 210 

49 210 

100, 0 

50'/ 

3 814 
3 763 

8 084 

8 084 

100 ,0 

2'/2 

29 317 

29 589 

29 589 

100 ,0 

3 628 

3 267 

6 895 

6 895 

100,0 

413 

3 5'14 
1 '/30 

5 717 

5 717 

100,0 

318 

67 
137 

522 

522 
100,0 

5 138 

4.0 0)9 
5 630 

50 807 

50 807 
100 ,o 

!. Zg. vlakke gangen 

A) S HENGANGEN 
1. Zonder sprinystaf 
2. Met sprinystot en slaypijpjes : 

a) met korte vertraginy 
b) met veel vertraging 

3. TOTAAL (3) - (1) • (2a) + (2b) 
waarvan : 

4. Met middelen om het stol neer te slaan 
of op te vangen 

~- Idem 3 van het totaal (5) - (4) x 100/(}) 

B) WERKPLAA l~GALERIJEN lN UE LAAG 
1. Zonder springstof 
2- Met sprinystof en slagpijpjes : 

al met korte vertraging 
b) rnet veel vertraging 

3. 101AAL (3) "(1) +' (Za) + (2b) 
waarv~n : 

4. Met middelen om het stof nee r te slaan 
of op te vangen 

5. Idem% van het totaal (5) " (4) x 100/(3) 

C) OP VOORHANO G[DREV[N GALER!JEN IN DE LAAG 
1. Zonder sprinystof 
2. Met springstof en slaypiipjes : 

a) met korte vertrayiny 
b) met veel vertraying 

3. TOTAAL (3) c (1) + (Za) + (2b) 
waarvcrn ; 

4. Met middelen om het stol neer te slaan 
of op te vangen 

5. Idem% van het totaal (5) (4) x 100/(3) 

IL Hellende gangen 

1. Zonder springstof 
2. Met springstof en slagpijpjes : 

a) met korte vertraginy 
b) met veel vertraging 

3. TOTAAL (3) "(1) + (2a) + (2b) 
waarvan : 

4. Met middelen om het stol nee r te slaan 
of op te vangen 

5. Idem % van het totaal (5) " (4) x 100/(3) 

III. Blinde sohachten 

1. Zonder springstof 
2. Met springstof en slagpijpjes : 

a) met korte vertraging 
b) met veel vertraging 

3. TOTAAL (}) c (1) + (Za) + (Zb) 
waarvan : 

4. Met middelen om het stof neer te slaan 
of op te vangen 

5. Idem% van het totaal (5) = (4) x 100/(3) 

IV. Alle mijngangen te samen 

1. londer sprlngstof 
2. Met springstof en slagpijpjes : 

a) met korte vertraginy 
b) met veel vert ragi ng 

3. TOTAAL (3) ~ (1) + (2a) + (Zb)· waarvan : 
4_. Met middelen om het stol neer te slaan 

of op te vangen 
5. Percentage 

(x) waarvan 91 m met springstof en momentslagpijpjes. 
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TABLEAU 40 bis . Section d'ouverture des galeries 
creusées 

CATEGORIE ET 
SEC! ION DE CREUSEMENT 

1983 1 1984 

TABEL 40bis. Doorsnede van de gedreven mijngangen. 

'l 1985 

1 

KATEGORIE EN 
DOORSNEOE 

Longueur en m - Lengte in m 

1. GALERIES DIHS HORIZONTALES 

A) Travers-bancs et bouveaux en direction 
1. ( 5 m2 
2. 5-7, 49 m2 
3. 7,50-9,99 m2 
4. 10-12,50 •2 
5. > 12,50 •2 
6. TOTAL (1) • (2) + (3) + (4) • (5) 
7. Volume total abattu (m3) 

B) Voies de chantier en veine 
1. ( 5 m2 
2. 5-7,49 m2: 
3. 7,50-9,99 m2 
4. 10-12,50 m2 
5. ) 12,50 m2 
6. TOTAL (1) + ( 2) + (3) + (4) + (5) 
7. Volume total abattu (m3) 

C) T rar;ages en veine 
1. < 5 m2 
2. 5-7,49m2 
3. 7, 50-9, 99 m 2 
4. 10-12,50 m2 
5. > 12,50 m3 
6. TOTAL (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 
7. Volume total abattu (m3) 

Il. GALERIES INCLINEES 

1. { 5 m2 
2. 5-7,49 m2 
3. 7,50-9,99 m2 
4. 10-12,50 m2 
5.) 12,50 m2 
6. TOTAL (1) + (2) + 0) + (4) + (5) 
7. Volume total abattu (m3) 

III. BURQUINS 

1. (. 5 m2 
2. 5-7,49 m2 
3. 7,50-9,99 m2 
4. 10-12,50 ~2 
5. )'12,50 m2 
6. TOTAL (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 
7. Volume total abattu (m3) 

IV. TOTAL GENERAL 

1. ( 5 m2 
2.5-7,49m2 
3. 7 ,50-9,99 m2 
4. 10-12,50 m2 
5. ) 12,50 m2 
6. TOTAL (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 
7. Vol urne total abattu (m3) 

1 
1 
1 

1 
1 

1 

-

217 512 
8 925 7 529 
9 1112 8 041 

162 068 148 99? 

6 
2 787 2 833 

21 355 19 141 
7 636 7 275 

31 7R4 29 249 

466 886 429 788 

720 515 
2 673 5 702 
3 393 6 217 

47 0;5 107 587 

-

2 743 2 781 
2 593 2 186 
5 336 4 967 

78 848 76 674 

104 

111 
70 

6?1 438 
35 116 

810 735 
10 045 9 801 

10~ l -6 111 
2 787 2 903 

25 706 23 387 
21 862 22 808 
50 465 49 209 

764 922 72 842 

Elle peut être estimée en divisant le volume total 
abattu (ligne 7), par les longueurs cumulées en 
mitres (ligne 6). 

Ce tableau montre qu'en 1985, .toutes les galeries 
au rocher et 92,8 % des galeries de chantiers 
sont creusées à plus de 10 m2 de section. 
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1 

-

594 
7 490 
8 084 

148 44S 

2 122 
17 444 
10 023 
29 589 

402 37b 

1 .311 
5 ?84 
6 895 

109 863 

-
2 913 
2 804 
5 717 

84 606 

270 
252 
522 

6 018 

2 122 
22 532 
26 153 
50 607 
7~ 3 311 

1 1. ZG. VLAKKE GANGEN 

A) Steengangen 
1. < 5 m2 
2. 5- 7, 49 m2 
3. 7, 50-9. 99 mZ 
4. 10-12,50 m2 
5. > 12,50 m2 
6. TOTAAL (1) + (2) + (3) + (4) • (5) 
7. Totaal gewonnen volume (m~) 

B) Werkplaatsgalerijen in de laag 

1 

1. ( 5 m2 
2. 5-7,49 m2 
3. 7,50-9,99 m2 
4. 10-12,50 m2 

1 5. )12,50 m2 
6. TOTAAL (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 
7. Totaal gewonnen volume (m3) 

C) Op voorhand gedreven galerijen in de laag 
1. (5 JJ2 
2. 5- 7. 49 m2 
3. 7, 50-9, 99 m2 
4. 10-12,50 m2 
5. ) 1Z,50 m2 
6. TOTAAL (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 
7. Totaal gewonnen volume (m3) 

IL HELLENDE GANGEN 

1. (5 m2 
2. 5-7.49 m2 
3. 7,50-9,99 m2 
4. 10-12,50 m2 
5.) 12,50 m2 
6. TOTAAL (1) + (2) • (3) + (4) • (5) 
7. fotaal gewonnen volu~e (m3) 

III. BLINDE SCHACHTEN 

1. ( 5 m2 
2. 5-7,49 m2 
3. 7,50-9,99 m2 
4. 10-12,50 m2 
5. ) 12,50 m2. 
6. TOTAAL (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 
7. Totaal gewonnen volume (m3) 

IV. ALGEMHN TOT AAL 

1. (5 m2 
2. 5-7,49 JJ2 
3. 7,50-9,99 m2 
4. 10- 12,50 m2 
5. )12,50 m2 
6. TOTAAL (1) .; (2) • (3) + ( 4) + (5) 
7. Totaal gewonnen volume (m3) 

Ze kan geschat worden door het totaal gewonnen 
volume ( regel 7) door de gezamenlijke lengte 
(regel 6) te delen. 

Deze tabel toont aandat in 1985 alle steengangen 
en 92,8 % van de werkplaatsgalerijen op een door­
snede van meer dan 10 m2 gedolven worden. 
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Tous les traçages en veine y ont également été 
creusés à grande section. 

2. 4. Matériel en service au 31 décembre 1983 à 
1985. 

Le tableau 41 reprend l'inventaire détaillé du 
matériel de forage, de chargement et de remblay ­
age en service à la fin des années 1983 à 1985 . 

TABLEAU 41. Matériel de forage, de chargement et 
de remblayage, en service au 
31 décembre 

DESIGNATION DU• MA TER HL 
W8.l 

A. f'orages 
1. Marhaux perforateurs 695 
2. Perforatrices rotatives 109 
3. Jumbos -
4. Béquilles pneumatiques ; 

a) pour forage à front des galeries 545 

b) pour forage au toit des galeries 22 
(boulonnage) 

5. Sor.deuses : 
al pour captage de grisou 33 
b) autres 22 

6. Machines de forage à grand diamètre -

Total 1 1+26 

B. Chargement 
1. Si;rapers 66 
2. Chargeuses méoaniques à pelle : 

a) chargement à l'arrière 3~ 

b) chargement latéral . 26 

3. Autres chargeuses 72 

Total 195 

C, Autres engins utilisés dons les oteliers 
de creusement des gahrles et les tra-
vaux préparatoires ,. 
1. ~ngin3 de levage pour claveaux, 33 

par.oeaux et autres éléments de 
soutènement 

2. A~tre~ 50 

O. Rembhyage 
Machines de remblayo90 ~B 

lnstallaUons de remblayage pneumatique 10 

746 

19tl~ 

699 
11 9 

-

539 

22 

35 
15 

-

1 42 9 

69 

35 
27 
84 

215 

43 

48 

40 
8 

Alle op voorhand gedreven galerijen in de laag 
worden er eveneens op grote doorsnede gedolven. 

2.4. Materieel in gebruik op 31 december van de 
jaren 1983 tot 1985. 

In tabel 41 is het boor-, laad- en vulmaterieel 
aangeduid dat op 31 december 1983, 1984 en 1985 
in gebruik was. 

TABEL 41. Boor-, laad- en vulmaterieel die 
in gebruik waren op 31 december 

1985 
AANOUIOING VAN HET MAlERIHL 

A. Baren 
690 1. Boorhamers 
116 2. ilraaiboorm•chines 

7 3. Jumbo's 
4. Boorknechten : 

4'/3 a) om te boren aan het front v•n de 
galerijen 

19 b) om · te boren ln het dak van gale-
rijen (ankerbouten) 

5. Boormachines : 
38 a) voor afzuigen van mijnyas 
14 b) andere 
- 6. Boormachines voor grote diameters 

1 357 Totaal 

B. L•den 
67 1. Schrapers 

2. Laadmachines met schOp : 
29 a) laden aan de achterkant 
21 b) laden aan de djkant 
89 3. Andere laadmachines 

206 Totaal 

C. Andere tulgen gebruik t aan l'ronten van 
geleri.Jen en ln voorbereidende werken 

34 1. Hefwerktuigen voor betonblokken. pa-
nelen en andere ondersteuningselemen-
ten 

'/4 2. Andere 

D. Vullen 
35 Vulmachines 
10 Install•ties voor bl•asvolling 
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2.5 . Mise en service d'un tunnelier 

Rappelons qu'en avril 1984 pour la pranière 
fois en Belgique, un tunnelier de conception 
originale, combiné à la technique d'emploi de 
panneaux de béton a permis la mécanisation 
intégrale du creusement de grands bouveaux. 

Le tableau 43 reprend les avancements mensuels 
et journaliers atteints en 1985. 

TABLEAU 43. Avancements mensuels et journaliers 
en 1985 

Avancement 
mensuel (m) 
Maandel!jkse 
voorui tgang (m) 

Janvier 71 

Février 60 

Mars 71 

Avril 122 

Mai 41 

Juin 8 

Juillet 21 

Août 67 

Septembre 101 

Octobre 180 

Novembre 46 

Décembre 44 

TOTAL 832 

2.6. Burquins : creusement et revêtement 

Les données relatives au revêtement et au 
creusement des burquins ou puits intérieurs 
sont incorporés respectivement aux tableaux 
39 et 40 ci-dessus, relatifs au revêtement 
et au creusement des galeries de toute nature. 
61,3 % des longueurs de burquins utilisables 
sont revêtus d'encadrements en bois. Cette 
proportion est de ! 'ordre de 39 ,l % des 
longueurs creusées en 1985. 

- La vitesse d'avancement instantanée, placement 
du soutènement y compris, est de 0,70 m à 
l'heure. 

- L'avancement journalier moyen de 7,83 ma été 
atteint en octobre, ce qui correspond a un 
avancement réel de 180 m pour ce mois. 

- L'avancement total a été de 832 m pour 777 m 
en 1984 . 
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Jours 
ouvrés 
Gewerkte 
dagen 

22 

20 

21 

21 

19 

20 

18 

20 

21 

23 

18 

18 

241 

2.5. Inbedrijfstelling van een tunnelboormachine 

We herinneren eraan dat voor de eerste maal in 
België het drijven van grote steengangen vol­
ledige gemechaniseerd is geworden dankzij een 
tunnelboormachine van oorspronkelijk ontwerp in 
combinatie met de techniek van het gebruik van 
betonpanelen. 

De tabel 43 geeft de maandelijkse en dagelijkse 
vooruitgang weer in 1985. 

TABEL 43. Maandelijkse en dagelijkse vooruitgang 
in 1985 

Avaa c e~ent 

journalier (m) 
Oagel ijkse 
vooruitgang (m) 

3 ,23 Januarl 

3,00 F ebruari 

3 ,38 Ma art 

5 ,81 April 

2 ,·16 Mel 

0,40 Juni 

1, 17 Juli 

3 ,35 August us 

4 ,81 September 

7 ,83 Ok tobe r 

2 ,55 November 

2 .~4 Oe cember 

3,45 TOT Ml 

2.6. Blinde schachten : delving en pekleding 

De inlichtingen over de bekleding en het delven 
van blinde schachten of binnenschac:hten zijn 
onderscheidenlijk in bovenstaande tabellen 39 
en 40 over de bekleding en het delven van alle 
soorten gangen opgenomen, 61,3 % van de bruik­
'.bare lengte van de blinde schacnten is bekleed 
met houten ramen. Voor de in 1985 gedolven 
l engte is dat 39,l %. 

- De onmiddellijke voo:ruitgang$snelheid, met 
inbeçrip van net plaatsen van de ond~rsteu­
ning, bœdraagt 0,70 m per uur. 

- De gemiddelde dagelijkse vooruitgang va,n 
7,83 m werd in oktober bereikt, netgeen 
overeenkomt met een reële vaoruitgëITTg van 
180 m voor de maand, 

- Oe totale voo:ruiti;1an~ bedroeg 832 m tegen 
777 m in l984. · 
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3. TRANSPORT SOUTERRAIN 

Les tableaux suivants analysent toute l'organi­
sation des transports, depuis le pied de taille 
jusqu'à l'envoyage inclus. 

3.1. Organisation du transport des produits 
abattus 

Le tableau 44 détaille les modes de transport 
utilisés en 1983, 1984 et 1985 pour l'évacua­
tion des produits abattus, charbons et stéri­
les. 

Les galeries parcourues ont été classées, comme 
dans les tableaux 39 et 40 ci-dessus, en trois 
catégories principales (galeries horizontales, 
galeries inclinées, burquins). 

Pour chaque catégorie, les principaux modes de 
transport utilisés ont été distingués et, pour 
chacun d'eux, le tableau donne la longueur 
moyenne du parcours et les tonnes kilométriques 
brutes transportées. 

En 1985, la production brute par rapport à 
l'année 1984 a augmenté de 139 102 tonnes 
(1,2 %) et le tonnage kilométrique transporté 
de 1,1 %. 60,0 % de ce traf ic est assuré par 
la traction diesel, 24,7 % par traction élec­
trique, 12,7 % par convoyeurs et 1,6 % par 
traînages. 

En ce qui concerne les galeries inclinées, les 
convoyeurs à bande assurent une part prépondé­
rante du transport. 

En rapprochant les tonnes kilométriques trans­
portées de la production brute, on peut se 
faire une idée de la distance parcourue en 
moyenne au fond par chaque tonne de produit 
brut remonté. 

3. VERVOER IN DE ONDERGROND 

De volgende tabellen hebben betrekking op de 
organisatie van het vervoer vanaf de voet van 
de pijler tot aan de laadplaats, deze laatste 
inbegrepen. 

3.1. Vervoer van gewonnen produkten 

In tabel 44 zijn de verschillende wiJzen van 
vervoer aangeduid die in 1983, 1984 en 1985 
voor de afvoer van de gewonnen produkten, kolen 
en stenen, gebruikt werden. 

De gebruikte mijngangen ziJn , net als in boven­
staande tabellen 39 en 40, in drie grote kate­
gorieën ingedeeld (horizontale gangen, hellen­
de gangen en blinde schachten). 

Voor iedere kategorie worden de voornaamste 
wijzen van vervoer aangeduid en, voor ieder 
van hen, de gemiddelde lengte van het trajekt 
en de vervoerde hoeveelheid in bruto-kilo­
meterton. 

Tegenover 1984 is de brutoproduktie in 1985 
met 139 102 ton gestegen (1,2 %) en de ver­
voerde kilometertonnemaat met (1,1 %), 60,0 % 
van dat vervoer gebeurd met dieseltraktie, 
24, 7 % met elektrische traktie, 12, 7 % met 
transportbanden en 1,6 % met sleepinrichtingen. 

In hellende gangen wordt het grootste gedeelte 
van het vervoer met bandtransporteurs verricht. 

Als men de vervoerde kilometertonnemaat met de 
brutoproduktie vergelijkt, kan men zich een 
idee vormen van de gemiddelde afstand die de 
opgehaalde ruwe produkten in de ondergrond af­
gelegd hebben. 
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TABLEAU 44. 
Organisation du tra nsport des pr oduits abattus (charbon brut et terres) 

1983 

NATURE DE S Lon4u•ur 
} 

Longueu r 
GALERIES PARCOURUE S moyenne 10 t. km En % moyenne 

ET MODES 0[ Gemiddelde 
103 km t 

Gemiddelde 
TRANSPORT UTILIHS lenyte In % lengte 

km krn 

A) Galeries horilontales ou faiblement 
inclinées : 
1. Hiercheurs - - - -

2. l rainages discontinus 6,0 482 ,8 0 ,9 6'1 
3. !minages cont in us 1,5 821,5 1,5 1 ,3 
4. Convoyeurs à bande 35 ,5 6 383 ,8 11,5 36'1 
5. Convoyeurs bl i ndés 3,3 450 ,5 0,8 6 ,8 
6. Convoyeurs à écailles - - - -
7. Locomotives diese l 160 '7 43 036,8 77 ,6 160 ,6 
8. Locomotives électriques à trol l ey n,7 3 959 ,5 'I, 1 43 '9 
9. Locomotives électriques à accu-

mulateurs 1,4 17 ,3 0,0 1,3 
10. Locomotives à air comprimé . 7 ,6 - -
11. Monorails -

0 .5 l~H -
1R ·~ 1? Au+ ·c < a 6 

13. Total 230 ,2 55 467,1 100 ,0 266,6 

8) Galeries inclinées : 
1. Gravité sans engins 0, 1 2 ,4 0,1 0 '1 
2. Gravité et wagonnets - - - -
3. Treuils - - - -
4. Convoyeurs à bande 24 ,8 3 381, 7 98 ,5 21, 7 
5. Autres 9 ,4 49 ,5 1 ,4 10 ,4 

6. Total 34 ,3 3 433,6 100 ,0 32 ,2 

C) Burquins : 
1. Descenseurs 3,0 lt43 ,3 97'1 ,1,9 
2. Balances - - - -
3. Treuils 1,3 13 ,D 2 ,9 1,3 
4. Autres - - - 0 '1 

5. Total 4 ,3 456 ,3 100 ,0 3 ,3 

Tonnes kilométriques transportées 
Total 1000 t. km - 58 35'/ ,0 - -

Rappel production brute t - W fi691t86 - -

TABEL 44. 
Vervoer van de gewonnen produkten (ongewassen kolen en stenen) 

1984 1985 

Longueur AARD VAN OE 
103 t. km [11 1, movenne 10 3 t. km En % GEBRUIK TE 

Gemiddelde MIJNGANGEN EN 
103 km t ln % le nyte 1 o3 km t ln % \/IJZE VAN VERVOER 

km 

A) V!akke en licht hellende gangen : 

- - - - - 1. Slepe rs 
520, 1 0,9 5,5 ~58,0 1, 1 2. Onderbroken sleepinrichtingen 

327 '7 0 ,6 0 ,5 281, 7 0 ,5 5. Ononderbroken s l eepinriohtingen 
6 131 ,4 10 ,6 4) ,3 7 44'/, 1 1~ '7 4. Transportbanden 

1 625 '4 Z ,B J ,9 283,H 0,5 5. Pantsertransporteurs 

- - - - - 6. ,Schubbentransporteurs 
35 820, 7 61,B 228 •. z 35 342 ,8 60,0 7. Diesellocomotieve n 
13 231,6 22,B 58 ,9 14 532,1 24, 7 8. Rijdraadlocomotleven 

9. Acculocomotieven 

9 '7 0 ,o - - -

- 11 ,2 - - 10. Persluchtlocomotieven 

Îq !l..L - - ,;Il .. ___jJ ~ ~J · ~~~~ ~!ils 
Il ' Il . ~ -

57 Y57,0 100,0 355 ,'/ 58 826,0 100 ,o 13. Totaal 

B) Hellende gangen : 
77, 1 1, 7 0,0 0, 1 - 1. Zwaartekraoht zonder tuigen 

- - - - - 2. Zwaartekracht en wagens 
- - -- - - 5. Lieran 

4 358, 7 97 ,B 27 ,8 4 273, 7 99 ,4 4. Transportbanden 
22 ,4 0 ,5 12 ,2 24 ,9 0,6 5. Andere 

4 458,2 100,0 40,0 4 298, 7 100.,0 6. Totaal 

C) Blinde schachten : 

335 ,o 92 ,4 2 ,6 Z~3 ,4 79 '7 1: Remgoten 
- - - - - 2. 8alansen 

10 '7 3 ,0 1, 1 10, 1 3 ,2 3. Lieren 
17,0 4,6 0'1 ~4 ,5 17, 1 4. Andere 

362, 7 100,0 3,8 318 ,o 100,0 5. Totaal 

Vervoerde kilometerton 

62 777,9 - - 63 41t2,7 - Totaal 1000 km t 

1132:4008 - - 11 463 110 Brùtop roduktie t 



3.2. Organisation du transport du matériel 

Le tableau 45 donne les moyens de transport qui 
ont été utilisés pour le transport du matériel. 
Pour ce genre de transport, il n'est pas possi­
ble de fournir d'autres éléments que la longueur 
du parcours effectué, le tonnage transporté 
n'étant généralement pas connu. 

Les locomotives (77,6 %,dont 89,6 % pour les 
locomotives diesel) et les traînages (3,2 %) 
sont de plus en plus les moyens de traction 
presque exclusifs de ces transports. Certains 
sièges développent aussi pour cet usage un 
réseau de monorails (12,8 % du réseau total 
en 1985). 

3.3. Organisation du transport du personnel 

Le tableau 46 est relatif à l'organisation du 
transport du personnel. 

Ce transport est organisé de façon systématique. 
En 1985, le transport du personnel se développe 
sur un réseau de galeries horizontales ou peu 
inclinées d'une longueur totale de quelque 
233,1 km, dont 211,5 km parcourus par trains 
à locomotives diesel ou électrique. 

3.4. Inventaire des moteurs utilisés 

Le tableau 47 donne l'inventaire des moteurs 
en service pour le transport, tant en taille 
("déblocage") qu'en galerie, à la date du 
31 décembre 1983, 1984 et 1985. Ce relevé re­
prend les différents modes de transport ana­
lysés dans les tableaux précédents. 

Ce tableau montre qu'en 1985 les moteurs diesel, 
les moteurs électriques et les moteurs à air 
comprimé représentent respectivement 50 ,1 % , 
39,6 % et 10,3 % de la puissance installée pour 
les engins de déblocage et de transport. 
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3.2. Vervoer van materieel 

In tabel 45 zijn de middelen aangeduid die voor 
het vervoer van materieel gebruikt worden. Voor 
dat vervoer kan alleen de lengte van het trajekt 
vermeld worden, omdat de vervoerde hoeveelheid 
gewoonlijk niet bekend is. 

Er wordt voor dat soort vervoer haast uitslui­
tend lokomotieven (77,6 %, waarvan 89,6 % voor 
de diesellokomotieven) en sleepinrichtingen 
(3,2 %) gebruikt. Sommige mijnen leggen voor 
dat vervoer ook een net van monorails aan 
(12,8 % van het hele net in 1985) . 

3.3. Vervoer van personeel 

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer 
van het personeel. 

Dat vervoer is stelselmatig ingericht. In 1985 
beschikte het er over een net van vlakke en 
licht hellende gangen met een totale lengte 
van ongeveer 233,1 km, waarvan 211,5 km ge­
bruikt worden door treinen met elektrische of 
diesellokomotieven. 

3.4. Inventaris van de gebruikte motoren 

Tabel 47 bevat de inventaris van de motoren die 
op 31 december 1983, 1984 en 1985 voor het 
vervoer in pijlers (afvoer) en in mijngangen 
in gebruik waren. In deze tabel zijn de ver­
schillende in de voorgaande tabellen beschouwde 
vervoermiddelen aangeduid. 

Uit deze tabel blijkt dat in 1985 de diesel­
motoren 50,l %, de elektrische motoren 39,6 % 
en de persluchtmotoren 10,3 % van het voor de 
afvoer en het transport geïnstalleerde ver­
mogen vertegenwoordigen. 
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4. AERAGE 

Les tableaux 48 et 48bis donnent les caractéris­
tiques principales de l'aérage des mines. 

Le tableau 48 donne les débits globaux en mètres 
cubes par seconde cumulés aux ventilateurs, dans 
les retours d'air généraux du fond et dans l'en­
semble des chantiers d'exploitation de tous les 
sièges. 

TABLEAU 48. L'aérage 

Débits 

I. Aux ventilateurs 
II. Dans les retours d'air généraux du fond 
III.Dans les retours d'air particuliers des 

chantiers d'exploitation 

1983 

I II III 1 

Débit total (m3 /s) 1 414 1 235 547 1 419 

Débit par tonne extraite 
maximum l/s/t/jour 336 151 77 68 
minimum l/s/t/ jour 50 26 8 43 

Débit par ouvrier occupé au poste 
le plus chargé 
maximum l/s 443 813 562 360 
minimum l/s 257 185 89 279 

On y trouve en outre, et selon les mêmes dis­
tinctions, les maxima et minima des débits 
spécifiques en litres par seconde rapportés à 
la production~~ournalière et au personnel occu­
pé de chaque siège d'extraction. 

Le tableau 48bis donne le nombre de ventilateurs 
principaux et auxiliaires en service et en ré­
serve, avec leur puissance et leur emplacement 
au fond ou à la surface, ainsi que le nombre et 
la puissance cumulée des ventilateurs secondai­
res et enfin les longueurs cumulées des tuyaux 
d'aérage (canars) en service en fin d·'année 
et quelques données concernant les installations 
de réchauffage de l'air à l'entrée de la mine 
en hiver. 

La longueur des canars rigides et souples ins­
tallés au 31 décembre 1985 a augmenté de 6 336 
m par rapport à l'année précédente. 
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1984 

II 

1 557 

153 
29 

579 
19C 

4. LUCHTVERVERSING 

De tabellen 48 en 48bis bevatten inlichtingen 
over de luchtverversing in de mijnen. 

Tabel 48 geeftde totale debieten in m3/m aan de 
ventilatoren, in de algemene luchtkeer onder­
gronds en in alle ontginningswerkplaatsen van 
alle zetels samen. 

TABEL 48. Luchtverversing 

Debieten 

I. Aan de ventilatoren 
II. In de algemene luchtkeer ondergronds 
Ill. In de eigen luchtkee'r· van de ontginnings­

werkplaatsen 

1985 

III I II III 

593 1 440 1 562 578 lotaal debiet (m3/s) 

Oebiet per gewonnen ton 
89 65 191 77 maximum l/s/t/dag 
8 63 32 7 minimum l/s/t/dag 

Debiet per arbeider in de meest 
bevolkte dienst 

565 374 450 450 l/s maximum 
HZ 289 161· 146 l/s minimum 

Bovendien wordt er volgens dezelfde onderver­
deling, het hoogste en het laagste debiet ver­
meld, eensdeels per gewonnen ton per dag en 
anderdeels per arbeider van iedere ophaalzetel . 

In tabel 48bis is het aantal hoofd- en hulpven­
tilatoren die einde jaar in gebruik of 
in reserve waren aangeduid, samen met hun ver­
mogen en de plaats in de ondergrond of op de 
bovengrond waar zij geïnstalleerd waren, het 
aantal en het gezamenlijk vermogen van de secun­
daire ventilatoren en ten slotte de gezamenlijke 
lengte van de luchtkokers en enkele gegevens 
over de installaties voor het verwarmen van de 
lucht aan de ingang van de mijn in de winter. 

De lengte van de op 31 december 1985 gernstal­
leerde vormvaste en soepele luchtkokers is met 
6 336 m gestegen in vergelijking met het vorige 
jaar. 
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TABLEAU 4Bbis. Aérage. Ventilateurs, canars, 
climatisation 

1983 

Ventilateurs principaux et auxiliaires en 
service 

- fond : 
Nombre 32 
Pu i ssance cumulée (KW) 12 637 
Puissance moyenne (KW) 395 

- Surface : 
Nombre 8 
Puissance cumulée (KW) 6 591 
Puissance moyenne (KW) 824 

Ventilateurs principaux et auxiliaires en 
réserve (en ordre de marche) 

- fond : 
Nombre 7 
Puissance cumulée (KW) 4 589 

- Surface : 
Nombre 4 
Puissance cumu l ée ( KW) 4 444 

Ventilateurs secondaires : 

- Electriques : 
Nombre 652 
Puissance cumulée (KW) 6 825 

- Ai r comprimé : 
Nombre 96 
Puissance cumulée (KW) • 607 

Canars (longueur en m) : 

- Souples ~4 033 
- Rigides 12 530 

Installations de réchauffage de l'air : 

Nombre 3 
Capacité ( 103 ca 1 /h) 14 881 

5. EXHAURE 

Les données relatives à l'exhaure sont portées 
au tableau 49. 

Le volume d'eau exhauré pour l'ensemble des mines 
du Royaume s'est élevé en 1985 à 8 830 000 m3 . 
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1984 

34 
1} 098 

385 

8 
6 591 

824 

8 
4 739 

4 
4 444 

671 
'l 291 

144 
908 

38 660 
11 319 

4 
-

TABEL 4Bbis. Luchtverversing. Ventilatoren, 
Luchtkokers, klimatisatie 

1985 

Hoofd- en hulpventilatoren in gebruik 
einde jaar 

- Ondergrond : 
32 Aantal 

13 292 Gezam. vermogen (kW) 
415 Gemidd. vermogen (kW) 

- Bovengrond : 
8 Aantal 

6 591 Gezam. vermogen (kW) 
824 Gemidd. vermogen (kW) 

Hoofd- en hulpventilatoren in rese r ve 
(gebru i ksklaar) einde jaar 

- Ondergrond : 
9 Aantal 

5 2~2 Gezam. vermogen (kW) 
- Bovengrond : 

4 Aantal 
4 444 Gezam. vermogen (kW) 

Secundaire ventilatoren : 

- Elektrische : 
699 Aantal 

8 155 1 Gezam. vermogen ( kW) 
- Perslucht : 

112 Aantal 
1 588 Gezam. vermogen (kW) 

Luchtkokers (lengte in m) : 

~5 728 - Soepele 
10 587 - Vormvaste 

Luchtverwarmingsinstallatie : 

4 Aantal 
3 

- Capaci teit (10 cal/h) 

5. _DROOGHOUDING 

Tabel 49 bevab inlichtingen over de drooghouding. 

Uit alle mijnen samen werd 8 830 000 m3 water 
gepompt in 1985. 
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TABLEAU 49. Exhaure 

1983 

Volume d'eau refoulée au jour pendant 
8 406 ! 'année (1 000 m3) 

Profondeur d'origine moyenne (m) 721 

m3 d'eau exhaurée par tonne nette extraite 1,4 

Pompes principales normalement en service : 
fin d'année : 
Nombre 17 
Puissance cumulée (kW) 11 294 
Puissance moyenne (kW) 664 
Capa ci té (m3/h\ 3 420 
Consommation 10 kWh 21 322 

Pompes normalement en réserve (en ordre 
de marche) : fin d'année : 
Nombre 21 
Puissance (kW) 10 558 
Puissance moyenne (kW) 503 
Capa ci té (m3/h) 4 000 

Po~pes d'exhaure secondaires (de chantiers) 
• Electricité : 

Nombre 1 477 
Puhsance (kW) 6 590 

• A air comprimé : 
Nombre 604 
Puissance (kW) 1 422 

Longueur des tuyauteries d'exhaure en kra : 
a) principales : 

1) puits en activité 38 ,li 
2) puits désaffectés -

b) secondaires : 
1) puits en activité 397'1 
2) puits désaffectés -

6 . ECLAIRAGE 

Le tableau 50 donne quelques indications rela­
tives à l'éclairage des mines. 

\ 

Les lampes à benzine et à huile ne sont mention­
nées dans ce tableau que pour mémoire : il y a 
longtemps qu'elles ne sont plus utilisées pour 
l'éclairage et que leur emploi ne se perpétue 
que comme détecteur de grisou. Les lampes 
électriques à main ont disparu. 
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1984 

8 550 
710 

1, 4 

1~ 
10 213 

730 
3 220 

21 658 

26 
15 189 

584 
4 900 

1 527 
6 896 

644 
1 426 

38,4 

-
420, 9 

-

TABEL 49. Drooghouding 

1985 

Hoeveelheid water tijdens het jaar naar boven 
8 883 gestuwd (1 000 m3) 

721 Gemiddelde diepte van herkomst (m) 
1,~ m3 water per netto gewonnen ton 

Hoofdpompen die normaal in gebruik zijn : 
einde jaar : 

16 Aantal 
11 783 Gezam. vermogen (kW) 

736 Gemidd. vermogen (kW) 
3 645 Kapaciteit ~m3/h) 

27 549 Verbruik 10 kWh 

Porapen die normaal iir' reserve zijn (ge-
bruiksklaar) : tiinde ja"ar 

25 Aantal 
14 902 Vermogen (kll) 

596 G em. vermogen (kW) 
4 8351 Kapaci te i t (m3/h) 

Hulppompen (in de werkplaatsen) 
- Elektriciteit : 

1 615 Aantal 
7 659 Vermogen (kll) 

- Met perslucht : 
534 Aantal 

1 308 Vermogen (kW) 

Lengte van de buisleidingen in km : 
a) hoofdleidingen : 

38 ,4 1) gebruikte schachten 
- 2) niet gebruikte schachten 

b) secundaire : 
430,6 1) gebruikte schachten 

- Z) niet gebruikte schachten 

6. VERLICHTING 

Tabel 50 bevat inlichtingen over de verlich­
ting van de mijnen. 

De benzine- en de olielampen worden in deze 
tabel nog enkel pro memorie vermeld : al 
jaren worden ze niet meer voor de verlichting 
gebruikt maar nog enkel am mijngas te ontdekken. 
Er worden geen elektrische handlampen meer ge­
bruikt. 
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TABLEAU 50 . Eclairage. Nombre de lampes en 
service au 31 décembre 

EN SERVICE 1983 

Lampes individuelles à flamme : 
.. à benzine 764 
• à huile -

Total 764 

Electriques à main : 
• accumulateurs alcalins -
• accumulateurs au plomb -

Total -

Elect r. au chapeau : 
• accumulateurs alcalins 8 704 
• accumulateurs au plomb 4 315 

1984 

692 
-
692 

-
-
-

8 493 
5 046 

Total 13 019 13 539 

Lampes électropneumatlques 

l ampes électriques à in candescerJce sur 
réseau 

Lampes électriques spéciales su r réseau : 

• à vapeur de sodium 
. à vapeur de mercure 
. à fluorescence 
• autres 

Total 

1. TELECOMMUNICATIONS, 
TELECOMMANDE 

97 

6 21t1 

2 525 
43 

4 078 
444 

7 090 

Il a paru intéressant dès 1970 de suivre le dé­
veloppement des réseaux de télécommunications 
et de télécommande, spécialement au fond. Le 
tableau 50bis donne l'inventaire de ces instal­
lations. 

8. INVENTAIRE DES MOTEURS 
EN SERVICE AU FOND 

AU ·31 DECEMBRE 1983, 1984 et 1985 

Les paragraphes précédents ont fourni les carac­
téristiques principales du déblocage en tail l e 
et des transports, de la ventilation et de 
l'exhaure, et les moteurs utilisés pour chacun 
de ces besoins ont été inventoriés. 

Il reste un grand nombre de moteurs utilisés pour 
effectuer divers travaux, principalement en 
taille et dans les travaux préparatoires (abat­
tage, chargement, remblayage, etc.). Le tableau 
51 donne l'inventaire complet des moteurs de 
toute nature utilisés dans les travaux souter­
rains,- ainsi que celui des transformateurs, re­
dresseurs et convertisseurs des sous-stations 
électriques du fond. Le tableau 51bis donne 
l'inventaire des moteurs des engins d'abattage 
en chantier et de creusement des gàleries. 
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98 

6 269 

2 398 
i.2 

i, 1t63 
491 

7 394 

TABEL 50. Verlichting. Aantal lampen die op 
31 december in gebruik waren 

1985 

683 
-

683 

-
-
-

4 797 
8 126 

12 923 

95 

6 5i,2 

2 346 
39 

4 383 
567 

7 335 

IN GEBRUIK 

Individuele vlamlampen : 
• benzinelampen 
• olielampen 

Totaal 

Elek tr . handlampen : 
• met alcalis che batterijen 
• met loodbatterijen 

Totaal 

Elektrische petlampen : 
• met alcalische batterijen 
• met loodbatterijen 

T ot aal 

Elektrl sche persluchtlampen 

Elektrische gl oeilampen op he t net 

Bijzondere elektrische lampen op het net : 

• natriumdamp 
• kwikdamp 
• met fluorescentie 
• an de re 

Totaal 

1. TELECOMMUNICATIES , 
AFSTANDSBEDIENING 

Sinds 1970 worden gegevens verstrekt over de 
ontwikkeling van de telecommunicatïe- en af­
standsbedieningsnetten speciaal in de onder­
grond. Deze gegevens zijn opgenomen in tabel 
50bis. 

8. I NVENTARIS VAN DE'MOTOREN 
IN GEBRUIK IN DE ONDERGROND 
OP 31 DECEMBER 1983, 1984 en 1985 

In de voorgaande paragr afen hebben wij inlich­
tingen gegeven over de afvoer uit de pijlers, 
het vervoer, de luchtverversing en de droog­
houding en over de motoren die voor ieder van 
deze diensten gebruikt werden. 

Buiten deze motoren worden er nog een grobt aan­
tal gebruikt cm, vooral in pijlers en in voor­
bereidende werken, allerlei verrichtingen uit te 
voeren (winning, laden, opvulling, enz.). In 
tabel 51 zijn alle motoren aangeduid die in de 
ondergrondse werken gebruikt worden, evenals de 
transformatoren, gelijkrichters en stroomwis­
selaars van de ondergrondse elektrische onder­
stations. Tabel 51bis bevat de inventaris van 
de motoren van het winmaterieel in pijlers en 
van het materieel voor het drijven van gangen. 
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TABLEAU 51bis. 
Inventaire des moteurs des engins d'abattage 
en chantier et de creusement des galeries 

NA TURE DES ENGINS Nornbre : N .A. 
Aant•l : N.A. 

Puissance cumulée : kl 
Gezam. vermogen : kW 

1. Haveuses N.A. 
kW 

2. Rabots N.A. 
kW 

3. Machines à creuser les N.A. 
niches kW 

4. Machines à creuser les N .A. 
galeries kW 

5. Sondeuses N .A. 
kW 

6. Machines de forage 
N.A. 

k\I 

7. Chargeuses mécaniques N.A. 
kW 

8. Engins de levage N.A. 
kW 

9. Autres N.A. 
kW 

10. TOTAL N.A. 
kW 

moyenne-gemiddeld kW 

Moteurs 
électriques 

Elektrische 
motoren 

16 
2 717 

82 
10 09~ 

26 
1 934 

27 
1 822 

-
-

17 
369 

53 
1 077 

-
-

m 
6 513 

364 
24 524 

67 ,4 

1983 

Moteurs à air Moteurs 
comprimé élecfriques 

Perslucht- Elektrische 
motoren motoren 

- 15 

- 2 610 

- 75_ 

- 9 O'J3 

- 32 

- 2 340 

- 31 

- 1 961 
56 -380 -
21 2 

411 126 

134 71 
2 400 1 428 

41 -
80.1 -

37 142 
754 6 611 

289 368 
4 746 24 169 

16 ,4 65, 6 

1984 

Moteurs à air 
comprimé 

Perslucht-
motoren_ 

-
-

-
-
-
-

-
-

5-7 
418 

q 

31 

16Z-
. 3 059 

!t? 
1 027 

~1 
511 

322 
5· 046 

15. 7 

TABEL 51bis. 
Inventaris van de motoren van het winmaterieel ln pijlers 
en van het materieel voor het drijven van gangen 

1985 AARD VAN HEi 

Moteurs Moteurs à air 
électriques comprisé MATERHEL 

Elektrische Perslucht-
motoren motoren 

18 - 1. Ondersnijmachines 
3 120 -

70 - 2. Schaven 

8 754 -
37 - 3. Nismaehines 

2 723 -

37 8 4. Machines voor het drijven van 

2 697 48 gangen 

- 21 5. Ve rkenn ingsboormachines 
- 202 

22 50 6. Boomachines 
669 409 

58 149 
7. Laadmachines 

1 128 2 579 
- 34 8. Hefwerktuigen 
- 749 

158 66 9. Andere 
6 913 701 

400 328 10. TOTAAL 
26 004 4 688 

65 ,0 14' 3 



CHAPITRE IV 

EXTRACTION, EPURATION 
ET PREPARATION DES PRODUITS 

1 . EXTRACTION 

L'extraction est entièrement réalisée au moyen 
de puits verticaux partant de la surface. 

1 .1. Nombre de puits et destination de chacun 
d'eux 

Le tableau 52 donne le nombre total de puits 
ouverts à la fin des années 1983 à 1985 et lades­
tination de chacun d'eux, Outre les puits des 
sièges en activité, les puits isolés non rembla­
yés que les exploitants continuent à surveiller 
et entretenir , sont compris dans ce total . 

TABLEAU 52. Nombre de puits et destination 

NOMBRE OE PUITS 1983 
servant 

1. principalement à l'extraction 
Z. à la translation du personnel ou du 

matériel, mais pas à l'extraction 
3. uniquement à l 'aérage des travaux 

4. uniquement à ! 'exhaure 
5. autres usages 
6. sans utilité momentanément 

' 
Nombre total de puits 

1.2. Dimensions et profondeur moyenne des 
puits. Equipement des puits. 

10 

2 
-

-
-
-

12 

Dans les tableaux 53 et 53bis, les puits d'ex­
traction, d'une part, et les puits ne servant 
pas a l'extraction, d'autre part, ont été 
classés en puits circulaires, d'après le dia­
mètre, et en puits non circulaires. La profon­
deur moyenne de ces puits y est aussi consi­
gnée. 
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1984 

10 

2 

-

-
-

-

12 

HOOFDSTUK IV 

OPHALING. ZUIVERING EN 
VERWERKING VAN DE PRODUKTEN 

1. Ol'RALING 

De ophaling geschiedt uitsluitend door vertikale 
schachten, die van de bovengrond vertrekken. 

1. 1. Aantal schachten en aanwending van elke 
schacht 

In tabel 52 is het aantal schachten aangeduid die 
eindel983, 1984 en 1985open waren ; ook de 
aanwending van die s~nachten is erin aangegeven. 
Benevens de schachte<i van de in bedrijf z ijnde 
zetels, zijn ook de afgesloten schachten die nog 
niet gevuld zijn en door de exploitanten nog al­
tijd gecontroleerd en onderhouden worden, in dat 
aantal begrepen. 

TABEL 52. Aantal schachten naar hun aanwending 
ingedeeld (31. 12.198q ) 

1985 AANTAL SC HACH TEN 
dienende 

10 1. hoofdzakdijk voor de ophaling 
2. voor het vervoer van personeel of van mate-

2 rieel maar niet voor de kolen 
- 3. uitsluitend voor de luchtverversing in de 

werken 

- 4. uitsluitend voor de drooghouding 

- 5. andere aanwendingen 

- 6. momenteel onbenut 

12 Totaal aantal schachten 

1.2. Afmetingen en gemiddeide diepte van de 
schachten. Uitrusting van de schachten. 

In de tabellen 53 en 53bis ziJn onderscheiden­
lijk de ophaalschachten en de schachten die 
niet voor de ophaling dienen in ronde, naar hun 
diameter, en in andere schachten ingedeeld. 
Ook de gemiddelde diepte van de schachten is 
erin aangeduid. 
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La profondeur moyenne de tous les puits d'extrac­
t i on s'éta bli t à 827 m à fin 1985. 

TABLEAU 53. Dimensions et profondeur moyenne 
utilisée des puits d'extraction 

DIAMETRE DIAMEIER 
DES VAN DE 

PUITS SCHACHTEN 

Puits circulaire Ronde schachte n 
( 3 m 

3m-3 199m 
4 m - 4, 99 m 
5 m -5,99m 
~ 6 m 

Autres puits Andere schachten 

TOTAL 10 TAA L 

TABLEAU 53bis. Dimensions et profondeur moyenne 
utilisée des puits ne servant pas 
à l'extraction 

DIAMETRE DIAMETER 
oas VAN DE 

PUITS SCHACHIEN 

Puits i:irculaires Ronde sc ha chte n 
( 3 m 

3 m - 3, 99 m 
4 m - 4, 99 m 
5 m - 5, 99 m 

J. 6 m 
Autres puits Ande re schachten 

TOTAL TOTAAL 

Le tableau 54 reprend les données déclarées con­
cernant non seulement l e guidonnage, mais aussi 
l e s câbles, les cages et skips , les en.voyages 
et leur équipement mécanique. 
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Nombre 
Aantal 

-
-
-
4 
6 
-

10 

Nombre 
Aantal 

-
-
-

1" 
1 

-
2 

De gemiddelde diepte van de ophaals chachten 
is 827 m einde 1985. 

TABEL 53. Afmetingen e n gemiddelde gebruikte 
diepte van de ophaalschachten 

1'183 1984 1985 

Profondeur Nombre Profondeur Nombre Profondeur 
(m) Aantal (m) Aantal (m) 

Diepte (m) Diep t e (m) Diepte (m) 

198.3 

- - - - -
- - - - -
- - - - -
940 4 9~0 3 967 
752 6 752 6 757 
- - - - -

828 10 828 9 827 

TABEL 53bis. Afmetinge n en gemiddelde benutte 
diepte van de schachten die niet 
voor de ophaling dienen 

1984 1985 

Profondeur Nombre Profondeur Nombre P rooondeu r 
(m) Aantal (m) Aantal ( m) 

Diepte ( m) Diepte (m Diepte (~) 

- - - - -
- - - - -
- - - - -

860 1 860 1 860 
850 1 85D 2 850 

- - - - -

857 2 857 3 857 

Tabel 54 bevat · alle inlichtingen die aange­
geven zijn niet alleen over de geleidingen , 
maar ook over de kabels, de kooien en skips, 
de laadplaatsen en de mechanische uitrusting 
van deze laatste . 
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TABLEAU 54. Equipement et capacité des puits 
d'extraction. Equipement des autres 
puits 

762 

EQUIPEMENT 

!. Puits d'extraction 
1. Guidonnage 

a) en bois 
b) mixte 
c) métallique 

2. Cages : Nombre 
Charge utile t 

Skips : Nombre 
Charge utile t 

3. Câbles 
a) ronds 
b) plats 
c) mu! ticâbles 

Nombre total 

4. Capacité (tonnes brutes/poste )t 

5. Accrochages ou envoyages env~~~-
Types : 
a) non mécanisés 
b) mécanisés 
c) pour skips 
d) ace rochages simples 

Nombre 
Accrochages ou envoyages. ~~ i : ~-

II. Autres puits 
1. Guidonnage 

a) en bois 
b) mixte 
c) métallique 

2. Cages : Nombre 
Charge utile t 

3. Câble s 
a) ronds 
b) plats 
c) multicâbles 

Nombre total 

4. Acc rochage en service 

III. Equipement mécanique des accro-
ch ages 

a) Chaines pousseuses 
- électriques 
- à air comprimé 

b) Treuils 
- électriques 
- à air comprimé 

(1) Puits d'extraction 
(2) Autres puits 

1983 

2 
1 
7 

28 
100 

10 
40 

19 
15 

-
34 

35 618 

1 
8 
1, 

2 

15 

3 

-
-
2 
4 

26 

2 
2 

-
" 10 

( 1) (2) 1) 

14 2 14 
14 - 14 

2 4 2 
16 9 16 

1984 

2 
1 

7 

28 
100 

10 
i.o 

19 
15 
-

34 

35 618 

1 

a 
1, 

2 

15 

3 

-
-

2 

4 

26 

2 
2 
-

" 
6 

(2) 

2 

-

4 

9 

TABEL 54. Uitrusting en kapacitei t van de ophaal­
schachten. Uitrusting van de andere 
schachten. 

1985 

UITRUST!NG 
!. Ophaalschachten 

1. Geleidingen 
2 a) van ho ut 
1 b) gemengd 

7 c) v•n ij zer 

28 2. Kooien : Aantal 
100 Draagvermogen t 

10 Sk ips : Aan ta! 
40 Draagvermogen t 

3. Kabels 
19 a) ronde 
15 b) platte 

- e) multikabels 

34 Totaal aantal 

35 618 4. Kapac!teit (bruto-ton/dienst) t 

5. Laadplaatsen in bedrijf 
Types : 

1 a) niet gemechaniseerde 
8 b) gemechan i seerde 

" c) voor skips 
- d) enkele laadplaatsen 

·1 3 Aa n ta! 

3 
Toegankelijke laadplaatsen 

II. Andere schachten 
1. Geleidingen 

- a) van hout 

- b) gemengd 

3 
c) van ijzer 

4 2. Kooien : Aantal 

26 Draagvermogen t 

3. Kabeis 
2 a) ronde 
2 b) platte 
- c) mul tikabels 

4 Totaal aantal 

6 i.. Laadplaatsen in. bedrijf 

II. Mechanische ui trusting van de la ad-
(1) (2) plaatsen 

a) Duwkettingen 
14 2 - elektrische 
14 - - met perslucht 

b) Lieren 
2 4 - elektrische 

16 9 • met perslucht 

(1) Ophaalschachten 
(2) Andere schachten 
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TABLEAU 57. 
Répartition en pourcentage de la production 
nette et brute entre les différents 
appareils d'épuration et de préparation (%) 

'-' net 

HA TURE 
traité 

DES OPERATIONS Verwerkte 
nette- • 

tonnemaat 

1. Epierra~e manael -

2. Epuration mécanique 

2.1. Bacs à piston 51,8 
2.2. 41héo!aveurs B,l 
Z.3. Appareils pneumatiques -
2.Ji. Cellules de flothtion 9,5 
2.5. 'Appareils ~ li11uides denses 13,? 
2.6. Aatres 1,3 

Total 2 85,0 

}. ~utres inshllatio·ns de préparation 
des produits ' 

3.1. 'Fi 1 fr.es (dii1rnussiéraurs) ( ,2 
3.Z. issereuses 1,6 
3.3. Aj>pareHs de sédiage tilernique 3, 3 
3.'L Inshllatfons de décantation . 
fo t a1 3 12, 1 

4. htJduits bnits n.in tnités 2,9 

5- hodll<:tion to'tale 100,0 

1983 

% brut % net 
traité traité 

Verwerkte Ven1erkte 
bru te- net te-

tonnemaat tonnemaat 

ZU!DEN 

- -

52,6 49, 1 
16, 1 19, 1 
- -
6,8 11,0 

15,3 14, 1 
o, 9 1,0 

91' '/ 85,3 

~.o 6,9 
D,9 ·1,8 
1,8 3,2 
- -

6,7 11, q 

1,6 2,8 

100,0 100,0 

1984 

'f, brut % net 
traité traité 

Verwerkte Verwerkte 
b ruto - nette-

tennemaat tennemaat 

NOORDEN 

- -

51,5 li0, 1 
15, 5 -

- -
8,4 11,3 

15, 8 14, 1 
0, 7 0,5 

91,9 86,0 

3,8 5,6 
1,0 z,o 
1, 7 3, B 
- -
6,5 11,4 

1,6 2,6 

100,0 100,0 

TABEL 57. 
Indeling van de netto- en brutoproduktie naar de 
toestellen aangewend voor de zuivering en de ver­
werking (%) 

1985 

% brut 
traité 

AARO 
Ve rwe rk te 
bru te-

VAN DE BEWERKING 

tonnemaat 

Het Rijk 

- 1. Steenlezing met de hand 

2. Mechanische zuivering 

67, 1 2.1. Deinmachines 

- 2 .2. Rheowasserijen 
2.3. Toestellen met perslucht -

8,8 2.~. rlotatiecellen 

16,0 2.5. loestellen met zware vloeistof 

0,5 2.6. Andere 

9Z., 4 Totaal 2 

3. Andere verwerkingsteestellen : 

3, 0 3.1. filters (stofafscheiders) 

1, 1 3.2. Drogerijen 

2, 1 3.3. Toestellen voor thermisch drogen 

- 3.4. Klaarlnrichtingen 

6,2 Totaal 3 

1,4 4. Niet verwerkte bruteprodukten 

100,0 5. Totale produktie 



TABLEAU 58. Répartition de la production de 
déchets définitifs en pourcentage 
du brut traité entre les différents 
appareils d'épuration et de prépa­
ration 

1983 1984 

% du brut % du brut 

NATURE 
traité traité 

DES OPERA llONS % van de % van de 
verwe rk te verwerkte 
ruwe kolen ruwe kolen 

ZUIDEN NOORDlN 

1. Epierrage manuel -
2. Epuration mécanique : 

2. 1. Bacs à piston 45,4 
2.2. Rhéolaveurs 70,0 
2.3. Appareils pneumatiques -
2.4. Cellules de flottation 23,5 
2.5. Appareils à liquides denses 50 '1 
2.6. Autres 17 ,6 

Total 2 48 ,6 

3. Autres installations de préparation 
des produits : 
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) -
3.2. Essoreuses -

3.3. Appareils de séchage t~ermique -
3.4. Installations de décantation -
Total 3 -

Proportion de déchets à évacuer par 
rapport à la production brute 44,6 

ces installations n'ont livré que 14,1 % du net. 

En revanche, toujours en 1985, filtres et 
essoreuses traitant 4,1 % du brut fournissent 
7,6 % de la production marchande, notammen t 
les "poussiers bruts". 

2.2. Répartition en pourcentage de la production 
brute d'après les appareils d'épuration et 
de préparation 

Comme plusieurs de ces appareils interviennent 
en série dans la préparation des produits, la 
part de l'extraction brute indiquée pour chaque 
appareil a été obtenue en considérant uniquement 
le ton~age net livré et les déchets définitifs 
évacués par lui. Les tonnages de mixtes retrai­
tés n'apparaissent que lors de leur séparation 
définitive en produits marchands et schistes de 
terril. 

Les bacs à pistons ont traité 51,5 % de l a pro­
duction brute en 198~ 

766 

-

47, 9 
64,3 

-

28 ,2 
51, 1 
26 '9 

49 ,z 

-
-

-
-

-

49 ,2 

TABEL 58. Indeling van de definitieve afval naar 
de gebruikte zuiverings- en verwer­
kingstoestellen (in percentages van de 
verwerkte brutoproduktie) 

1985 

% du brut 
traité 

AARD 
3 van de 

VAN DE Bll/ERKING 
verwerkte 
ruwe kolen 

HEi RIJK 

- 1. Steenlezing met de hand 

2. Mechanische zuivering : 
51,5 2.1. Deinmachines 
- 2.2. Rheowasserijen 
- 2.3. Toestellen met perslucht 

30 ,9 2.4. Flotatiecellen 
52,0 2.5. loestellen met zware vloeistof 
40,4 2.6. Andere 

49,6 Io ta al Z 

3. Andere verwerkingstoestelle11 : 

- 3.1. Fil ters (stofafscheiders) 
- 3.2. Drogerijen 
- 3.3. Toestellen voor thermisch drogen 
- 3.4. Klaarinrichtingen 

- lotaal ) 

Verwijderde afval in percentage 
49' 6 van de brutoproduktie 

de ongezuiverde kolen verwerken, slechts 14,1 % 
van de gezuiverde kolen opgeleverd hebben. 

De filters en de drogerijen, die 4,1 % van de 
brutoproduktie verwerken, leveren daarentegen 
7,6 % van de handelsprodukten op in 1985, onder 
meer de "ongewassen stofkolen". 

2.2. Percentsgewijze indeling van de brutopro­
duktie naar de toestellen aangewend voor 
de zuivering en de verwerking 

Aangezien deze toestellen dikwijls in serie 
werken, hebben wij voor de berekening van 
het aandeel aan ieder toestel alleen rekening 
gehouden met de door dat toestel geleverde netto­
tonnemaat en met de hoeveelheid afvalprodukten 
die men er definitief mee verwijderd heeft. 
De opnieuw verwerkte mixte-kolen worden pas 
aangeduid bij hun definitieve scheiding in han­
delsprodukten en steenstortschist. 

De deinmachines hebben in 1985, 51,5 % van de 
brutoproduktie verwerkt. 
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2.3. Répartition de la production de déchets dé­
finitifs en pourcentage du brut traité entre 
les différents appareils d'épuration et de 
préparation 

Le tableau 58 donne la répartition, en pourcenta­
ge, des déchets définitifs à mettre au terril. 
On notera que la proportion de schistes à évacuer 
est particulièrement élevPe• 

Au total, 5 251 639 tonnes ont été mises à terril 
en 19!!5 • 

2.4. Situation des appareils de préparation et 
de manutention des charbons. 

Pour chaque genre d'appareils, le tableau 59 
renseigne respectivement le nombre d'installations 
et d'appareils en service au 31 décembre, la ca­
pacité horaire, qui est exprimée en tonnes brutes, 
et enfin la puissance en KW requise pour les ac­
tionner. 

Le tableau est complété par quelques informations 
relatives au nombre et à la puissance des appa­
reils de manutention et de classement. 

Voici la situation relative aux principaux appa­
reils d'épuration mécanique, respectivement à la 
fin des années 1960, 1965, 1970,. 1975, 1980 et 
1985 . 

2.3. Indeling van de definitieve afval naar de 
gebruikte zuiverings- en verwerkingstoestel­
len in percentages van de verwerkte bruto-
produktie · 

In tabel 58 wordt de definitieve afval die naar 
de steenberg gaat ingedeeld naar de gebruikte 
toestellen. Men ziet dat het percentage kolen­
schist dat moet verwijderd worden bijzonder 
hoog ligt, 

In totaal is 5 251 639 ton naar de steenbergen 
gegaan in 1985. 

2.4. Toestand van de toestellen voor verwerking 
en behandeling van de kolen. 

Voor iedere soort toestellen vermeldt tabel 59 
het aantal installaties en toestellen die op 
31 december in gebruik .waren, de kapaciteit per 
uur, uitgedrukt in brutoton, en ten slotte het 
vermogen in kW dat nodig is om ze in werking 
te houden. 

Enkele gegevens over het aantal en het ver­
mogen van de toestellen voor het behandelen en 
sorteren van de kolen vullen de tabel aan. 

In onderstaande tabel is voor de voornaamste 
toestellen voor mechanische zuivering aangeduid 
hoeveel toestellen op het einde van 1960, 1965, 
1970, 1975, 1980 en 1985 in gebruik waren. 

Nombre d'appareils en service au 31 décembre 
Aantal toestellen in gebruik op 31 december 

1960 1965 1970 

Bacs à piston 327 220 101 

Rhéolaveurs 45 21 21 

Appareils pneumatiques 81 43 8 

Cellules de flottation 76 143 67 

Appareils à liquides denses 126 232 97 

2.5. Inventaire des moteurs en service à la sur­
face à la fin des années 1983 à 1985 
(tableau 60) . 
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1975 1980 1985 

21 

1 

3 

137 

190 

34 35 Deinmachines 

1 - Rheowasserijen 

- Toestellen met perslucht 
-

124 101 flotatiecellen 

86 33 Toestellen met zware vloeistof 

2. 5 . Inventaris van d:e motoren die .einde 1983, 
1984 en 1985 oo de bovengrond in gebruik 
waren ( tabel 60 ) . 
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TABLEAU 59. Sit.uation des installations de pré­
paration et de manutention des 
charbons en service au 31 décembre 

Désignation des appHeils "A" 
et installations 11 1" 

1983 
N = nombre; t/h = capacité horaire ; 

kW = puissance cumulée des moteurs 

A. Epierrage manuel l.N. -
A.N. -
t/h -
kll -

B. Epuration mécanique 
1. Bacs à piston I.N. 6 

A.N. 29 
t/h 3 600 
kll 2 8~2 

2. Rhéolaveurs I.N. -
A .N. -
t/h -
k\I -

3. Appareils pneumatiques I.N. -
A.N. -

t/h -
kW -

4. Cellules de flottation I.N. 10 
A .N. 91 
t/h 370 
kW 3 425 

5. Appareils à liquides I.N. 6 
denses A.N. 27 

t/h 1 250 
kll 1 196 

C. Autres installations de prépa-
ration 
1. Filtres (dépoussiéreurs) I.N. 5 

A.N. 12 
t/h m 
kW 1 982 

2. Essoreuses I.N. 1 
A .N. 2 
t/h 240 
kW 730 

3. Installations de flocula-
tion I.N. 1 

4. Appareils de séuhage 
thermique I .N. 7 A.N. 7 

t/h 385 
kW 3 463 

5. In~t~llations de décanta-
tian I.N. 2 

A .N. 2 
t/h -
kW ZBB 

O. Appareils de manutention 
et de chssemeH 
1. Concasseurs et broyeurs A,N. 38 

kll 3 810 

2. Convoyeurs A .N. 493 
kW 9 &a5 

3. Norhs et élévateurs A .N. 41 
kW 61+8 

4. Cribles A .N. 92 

kW 1 457. 

7f}El 

1984 

-
-
-
-

6 
29 

3 900 
z 832 

-
-
-
-

-
-
-

-

10 
91 

370. 
3 425 

6 
27 

1 250 
1 196 

5 
12 

735 
1 982 

1 
2 

240 
730 

1 

7 
7 

385 
3 463 

2 
2 

-
m 

39 
3 620 

500 
9m 

41 
648 
q5 

1 516 

TABEL 59. Toestand op 31 december van de 
gebruikte installaties voor verwerking 
en behandeling van de kolen 

Aanduiding van de toestellen 11 T11 

1985 en installaties "!" 
A = aantal ; t/h = kapaciteit per uur; 

kW " gezamenlijk vermogen van de motoren 

- I.A. A. Steenlezen met de hand 
- T.A. 
- t/h 
- kW 

B. Mechanische zuivering 

6 I.A. 1. Deinmachlnes 

29 T.A . 
3 800 t/h 
2 832 kW 

- I.A. 2. Rheowasserijen 
- I.A. 
- t/h 
- kll 

- I.A. 3. loestellen met perslucht 
- T.A. 
- t/h 
- kW 
-

10 I.A. 4. Flotatiecellen 

91 T.A. 
345 t/h 

3 425 kW 

6 I.A. 5. Toestellen met zware 
27 T.A. vloeistoffen 

1 250 t/h 
1 196 kW 

C. Andere verwerkingsinstal-
1 aties 

6 I.A. 1. Filters (stofafschei-
16 T.A. ders) 

784 t/h 
2 332 kW 

1 I.A. 2. Drogerijen 
6 T.A. 

120 t/h 
900 kW 

3. Ui tvlokkingsinrichtingen 
1 I.A. 

4. Toestellen voor thermisc l 

7 I.A. drogen 

7 T.A. 
385 t/h 

3 46; kW 

5. Klaarinrichtingen 
2 I.A. 
2 T .A. 

- t/h 
288 kW 

O. Toestellen voor het be-
handelen en sorteren 

39 T.A. 1. Brekers en kloppers 
3 820 kW 

507 T.A. 2. Transporteurs 
10 215 kW 

41 .l'.A. 3. Emmerladders en heftoe-

648 kll stellen 
98 T .A. 4. Zeeftoestellen 

1 581 kW 
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Etude de la pollution par les retombées de cadmium 
dans la région de Seraing-Ougrée V 
Louis Dery_ck* et Patricia Hubert'• 

RESUME 

Treize stations contrôlent la pollution dans la 
région de Seraing. 

Une étude statistique approfondie a été effectuée 
sur les niveaux des retombées de cadmium mesu­
rés dans cette région. 

Des tableaux et des diagrammes présentent les 
paramètres caractéristiques de cette pollution 
pour la période 1981-1985. 

Les études statistiques permettent de détecter 
les incidents de pollution et d'analyser 1 'évolu­
tion à long et moyen terme de cette pollution. 

ZUSAMMENFASSUNG 

Dreizehn Stellen kontrollieren die Pollution in 
der Seraing Region. 

Eine gründliche statistische Bearbeitung der 
Standen von den in dieser Region abgemessenen 
Cadmium Niederschlagen wurde gemacht. 

Die Tabellen und die Diagramme prasentieren 
die typischen Parameter dieser Pollution für die 
Periode 1981-1985. 

Die statistischen Bearbeitungen machen es mèi-' 
glich die Pollutionsfallen aufzuspüren und die 
Entwicklung dieser Pollution au[ lange oder 
mittlere Sicht zu analysieren. 

SAMENVATTING 

Dertien stations controleren de verontreiniging in 
Seraing. 

Een grondige statistische studie werd uitgevoerd 
inzake . de neerslagniveaus van cadmium gemeten 
in deze streek. 

Tabellen en diagrammen 
ristieke parameters van 
voor de periode 1981-1985. 

vertonen de karakte­
deze verontreiniging 

De statistische studies maken het mogelijk de 
verontreinigingsweerslag op te sporen en de evo­
lutie van deze verontreiniging te analyseren op 
lange en middellange termijn. 

SUMMARY 

Thirteen stations are controlling the pollution 
in the Seraing zone. 

A thorough statistical study has been made on 
the levels of cadmium falls measured in this 
zone. 

The tables and diagrams present the character­
istic parameters of_ this pollution for the period 
1981-1985. 

The statistical studies make it possible to detect 
the pollution occurrences and to analyse the 
fo.n.g and medium term evolution of this pollu­
tion. 

*Docteur en Sciences, Chef de Travaux à l'Université de Liège 

**Ingénieur industriel à l'Institut National des Industries Extractives 

Annales des Mines de Belgique Annalen der Mijnen van België 



1. 1 NTRODUCTI ON 

La pollution par les retombées atmosphé­
riques présente une grande importance, tant 
du point de vue de la santé que de la poli­
tique industrielle et de l'aménagement du 
territoire. 

C'est pourquoi, l' Iniex a mis en place un 
réseau de surveillance de la pollution cou­
vrant l'ensemble des régions industrielles, 
depuis le Tournai sis jusqu'à la frontière 
hollandaise. 

Ce réseau est subsidié, depuis 1974, par 
le Ministère de la Santé Publique et, à 
partir de 1981, par le Ministère de la Ré­
gion Wallonne pour l'Eau, !'Environnement 
et la Vie Rurale. 

Il se compose actuellement de 133 stations, 
dont les résultats font l'objet d'un rap­
port annuel détaillé. 

Une étude statistique a été entamée pour­
suivant différents buts : 

. suivre l'évolution de la pollution atmos­
phérique par les retombées; 

. détecter une modification quelconque et 
durable du niveau de pollution; 

. détecter un "incident" de pollution par 
les poussières sédimentables. 

De plus, une étude "approfondie"· a été en­
treprise pour la région de Seraing-Ougrée. 

Les résultats sont très encourageants. Nous 
avons choisi de présenter ici les ·résultats 
du cadmium, en raison de son caractère 
toxique pour la population et de son impor­
tance croissante dans l'ensemble des diver­
ses pollutions. 

2. PRESENTATION DU RESEAU 

2.1. CHOIX DU COLLECTEUR 

Vu l'absence de normalisation belge, 
l'Iniex a équipé son réseau de collecteurs 
communément appelés "jauges Owen". 

Ce choix se justifiait par sa normalisation 
en Grande-Bretagne (BS 1747, part 1-1969) 
et en France (NF X 43006-1967). 

2.2. LISTE DES ELEMENTS MESURES 

Sur le contenu des jauges, on effectue les 
déterminations suivantes : 

masse des matières "insolubles", 
. masse des matières "solubles", 
. masse totale des matières déposées (inso­
lubles et solubles), 
. teneur en Fe, Pb, Zn, Cr, Cd et Ca dans 
la fraction "insoluble", 
. teneur en Pb, Zn, Cr, Cd, Ca et F dans 
la fraction "soluble". 

2.3. LOCALISATION DES STATIONS 

2.3.1. Emplacements des stations 

Le tableau I fournit l'emplacement des di­
verses stations de contrôle, ainsi que 
leurs coordonnées Lambert. 
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La carte de la figure 1 permet de situer 
leurs positions respectives . 

Tableau I. Emplacements des stations 

Station ] Adresses Coordonnées Lambert 

X y 

S042 ' Jemppe, Adminis. 231060 145990 
1 Communale 
1 

S043 : Grâce-Hollogne, 230200 147380 

1 
Cité Lomba 

S044 Seraing, rue Basse 229440 143880 
Marihaye (école) 

S045 Seraing, rue 230850 145150 
Peetermans 

S046 Tilleur, école, 232820 146400 
rue Van Belle 

S047 Saint-Nicolas, 232530 148120 
RTU 211 

S048 Ougrée, château 233690 144890 
de Sclessin 

5049 Ougrée, rue du 234090 145930 
Perron 

S050 Ougrée, rue des 232810 143840 
Trixhes 

S051 Angleur, rue 234380 144270 
Hauzeur 

1 
S054 Liège, boulevard 234760 148800 1 

de la Sauvenière 

145450 1 5055 Liège, Iniex, 235110 
rue du Chéra 

""" 1 
5059 Vottem, 234760 

RTU 43 R 220 

3. ETUDES STATISTIQUES EFFECTUEES 

Nous di~posons à ce jour de plus de 5.000 
relevés du niveau de pollution par le cad­
mium pour l'ensemble de la région wallonne. 
Un millier d'entre eux concernent la 
région de Seraing-Ougrée. Ils couvrent la 
période de juin 1981 jusqu'à ce jour. 

La présente étude s'arrête à la période 
de mai 1985. Il est évident qu'elle fait 
l'objet d'une mise à jour permanente. 

Il importe de choisir, parmi les paramètres 
mesurés sur le terrain et parmi ceux qui 
peuvent être calculés à partir des mesures 
effectuées, ceux qui sont les plus signifi­
catifs et qui présentent le plus d'intérêt. 
Ceci dépend évidemment du but poursuivi . 

3.1. OBJECTIFS 

Les relevés de pollution effectués ont 
comme but premier la mesure de la pollution 
et la comparaison des valeurs obtenues aux 
normes existantes. 

A défaut de normes belges, nous estimerons 
l'importance de la pollution par les retom­
bées de cadmium par comparaison aux normes 
de la République Fédérale allemande, qui 
tolère une retombée moyenne de cadmium de 
7,5 µg/m2.jour. 

L'analyse statistique permet de calculer 
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Fig. 1 : Région de Seraing/Ougrée - Localisation des stations 

les paramètres les plus significatifs en 
étudiant les lois de distribution des popu­
lations représentées par les échantillons 
de mesure. Cette étude permet de comparer 
les niveaux moyens de la pollution au cours 
de différentes périodes. Elle permet égale­
ment de voir si les changements observés 
sont aléatoires ou significatifs d'une évo­
lution durable du niveau de pollution en 
un endroit déterminé. 

Cette analyse statistique mesure la proba­
bilité qu'un changement ponctuel du niveau 
de la pollution soit ou non dû à un inci­
dent. Il s'agit donc d'un outil permettant 
la détection d'incident en précisant le 
seuil au delà duquel la pollution est 
momentanément "anormale" par rapport à sa 
valeur usuelle. 

3.2. METHODES UTILISEES 

Les études faites par divers auteurs (*), 
ainsi que notre propre expérience, ont mon­
tré que les phénomènes de pollution admet­
taient une distribution logarithme normale. 
Autrement dit, sur une période donnée, les 
logarithmes des mesures de pollution obéis­
sent à une loi normale. 

De fait, rappelons que cette loi s'applique 
à de nombreuses variables naturelles, dont 
la courbe des fréquences est asymétrique 

* G •. GOULD. Int. J. Air Wat. Poll. Pergamon Press 
1964, vol. 8, 657-664. 
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positive et limitée à gauche, ces variables 
étant non négatives. 

Nous avons donc procédé à divers tests 
permettant de contrôler si les mesures 
effectuées obéissaient à une loi de distri­
bution logari thmo normale. Nous verrons, 
dans la sui te du présent article, qu' ïl 
n'y· a aucune raison de rejeter cette loi 
de distribution. 

Nous avons donc calculé, pour chaque sta­
tion de mesure, la moyenne géométrique des 
retombées, ainsi que l'intervalle de con­
fiance de cette moyenne. 

Un test de comparaison des moyennes, effec­
tué au cours de différentes périodes, nous 
a permis de contrôler 1 'évolution de ces 
moyennes, et donc de la pollution. 

De même, 
appliqués 
retombées, 
l'existence 

différents tests de normalité, 
aux logarithmes des valeurs des 

nous ont permis de détecter 
d'incidents de pollution. 

Les tests utilisés sont les tests de 
Pearson, de Geary et du Khi carré (x2). 

4. PRESENTATION DES RESULTATS 

4.1. VALEURS OBTENUES 

L'ensemble des valeurs obtenués est présenté 

773 

3 



en diagrammes temporels (figures 2 à 14, 
en fin d'article). Le dernier relevé est 
celui de juin 1985. 

Le tableau II rassemble les éléments les 
plus importants que l'on puisse tirer 
directement de l'ensemble des mesures ef­
fectuées. On y trouve, de gauche à droite, 
de la lère à la 8ème colonne : le numéro 
de la station, la moyenne arithmétique de 
la pollution mesurée au cours des années 
1981 à 1985 (en µg/m2.jour), les minima et 
maxima obtenus, les quanti les 75, 50 et 
25, et pour terminer la moyenne arithméti­
que des retombées de mai 1984 à mai 1985. 

Au vu de ce tableau, on notera que deux 
stations sur treize dépassent la norme al­
lemande de 7, 5 µg/m2. jour. Il s'agit des 
stations de contrôle situées à Jemeppe 
(S042) et à Tilleur (S046). En outre, la 
dernière colonne indique que ces valeurs 
se sont encore accrues au cours des douze 
derniers mois (mai 1984 à mai 1985). 

On notera également que les médianes sont 
toutes inférieures aux moyennes arithméti­
ques. Ceci résulte de la valeur élevée des 
maxima qui affectent peu la valeur de la 
médiane, mais influence plus fortement la 
valeur de la moyenne arithmétique. 

De plus, les tests statistiques que nous 
avons effectués ont souvent abouti au rejet 
de la loi de distribution normale, de sorte 
que la moyenne arithmétique a peu de signi­
fi c ation statistique dans ce cas. 

Afin de mieux visualiser l'évolution au 
cours du temps des niveaux de pollution 
par le cadmium, nous avons représenté, sur 
les figures 2 à 14, diverses moyennes mobi­
les, afin d'illustrer la tendance à 6 mois, 
1 an et 2 ans. 

On observera sur les figures 2d, 3d, 4d 
et 5d, la tendance à la hausse au terme 
de 2 ans pour les stations S042 (Jemeppe), 
S043 (Grâce-Hollogne) , S044 (Seraing, rue 
Basse Marihaye), S045 (Seraing, rue Peeter­
mans). 

Cette 
S042 

tendance 
(Jemeppe) 

persiste pour les stations 
et S043 (Grâce-Hollo~ne) 

Tableau II. Retombées en cadmium (µg/m2.jour) 

Moyenne 

au terme d'un an (fig. 2c et 3c) . Par con­
tre, à moyen terme, on observe une légère 
tendance à la stabilisation pour les sta­
tions S044 (Seraing, rue Bass·e Marihaye) 
et S045 (Seraing, rue Peetermans). 

Enfin, les figures 9 et 13 indiquent une 
légère tendance à la baisse pour les sta­
tions S049 (Ougrée, rue du Perron) et S055 
(Liège, Iniex). 

5. ANALYSES STATISTIQUES 

5.1. TESTS STATISTIQUES 

Nous avons soumis les relevés effectués 
à chaque station à des tests de normalité 
et de logarithmo normalité. Tous les échan­
tillons testés rejettent la loi de distri­
bution normale avec une probabilité supé­
rieure à 99 %. Les tests de logarithmo nor­
malité sont acceptés par quatre stations 
sur les treize étudiées. Nous avons cherché 
les causes pour lesquelles ces stations 
n'admettaient pas la loi de distribution 
logarithmo normale. 

Rappelons qu'il existe trois raisons pour 
lesquelles on observe un rejet d'une loi 
de distribution. 

Primo : la loi est mal choisie, c'est-à­
dire que la distribution ne serait pas 
logarithmo normale. 

Secundo : la population n'est pas homogène, 
ce qui est le cas si la moyenne de la popu­
lation évolue au cours du temps. 

Tertio : un évènement non aléatoire est 
intervenu. Par exemple, un incident provo­
que momentanément un accroissement de la 
pollution. 

On voit immédiatement l'intérêt qu'il y 
a de vérifier que la loi de distribution 
choisie est correcte, car, dans ce cas, 
le rejet de la loi permet de détecter des 
incidents de pollution et les changements 
significatifs à plus ou moins long terme 
du niveau de cette pollution. 

Quantile Moyenne 

Stations arithmétique Min. Max. Quantile 50 Quantile arithmétique 
mai 1981 ~ 75 ~ 25 12 derniers 

mai 1985 Médiane mois 

S042 8,80 1,84 20,89 13,17 8,14 4,34 10,47 

S043 1 4,16 1,51 13,32 5,18 3,42 2,42 5,46 

S044 2,65 0,88 7 ,64 3,07 2,35 1,66 3,15 

S045 6,16 1,77 28,05 7,22 5,21 3,40 7,57 

S046 10,83 3,41 44,38 11,91 9,23 6,66 11,97 

S047 6,21 1,91 46' 16 6,12 4,43 3,00 5,54 

S048 4,83 1,32 15,69 5,47 3,71 3,08 4,92 

S049 6,37 2,02 46,41 6,79 4,68 3,24 5,39 

S050 4,55 0,34 47,71 5,03 2,94 1,84 5,02 

S051 3,39 1,85 19,30 3,66 2,86 2,19 3,65 

S054 4,49 2,13 22,58 4,80 3,72 3,11 4,23 

S055 4,23 0,89 11,49 4,92 3,79 2,93 3,93 

S059 3,92 1,20 32,59 3,84 2,93 2,39 3,23 
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5.2. RECHERCHE D'INCIDENTS 

Nous avons étudié les histogrammes des fré­
quences des neuf stations, pour lesquelles 
il y avait rejet de la loi logarithme nor­
male, et recherché si ·une donnée ou un 
groupe de données était responsable de ce 
rejet. 

Nous avons enlevé la ou les données suspec­
tes et avons procédé à nouveau à des tests 
de logarithme normalité. Nous avons pu 
ainsi, pour les neuf stations, en enlevant 
d'une à trois données selon la station, 
rendre toutes les distributions logarithme 
normales. 

Les figures 15, 16 et 17 illustrent les 
résultats obtenus pour la station 8059 
(Vottem). La figure 15 montre l'histogramme 
des logarithmes des retombées. On y voit 
aisément qu'une retombée est trop élevée 
et sort de la courbe théorique de la loi 
logari thmo normale. Ceci est d •·ailleurs 
encore plus évident, si l'on considère 
l'histogramme des valeurs des retombées 
(fig. 16). En enlevant la seule valeur ex­
trême, on obtient l'histogramme de la figu­
re 17 qui satisfait aux di vers tests sta­
tistiques. 

Ces résultats sont très encourageants, car 
ils confirment que la loi de distribution 
choisie est adéquate et que tout rejet doit 
avoir une autre cause. 

En outre, les valeurs des retombées respon­
sables d'un rejet ne se répartissent pas 
au hasard entre les différentes stations. 
Ainsi, une anomalie dans le niveau de pol­
lution est détectée en mai 1983, simultané­
ment par huit des treize stations. 

Il faut toutefois noter que l'on observe 
une même augmentation brusque de la teneur 
en cadmium à la station de Forêt• si tuée 
à proximité d'une installation de traite­
ment de cadmium. 

Cela nous laisse supposer un incident quel­
conque, au cours du mois de mai 1983, ayant 

pour conséquence cette importan;te pollution 
atmosphérique, dont l'effet s'est ressenti 
sur toutes les régions avoisinantes. 

Enfin, il est remarquable que la présence 
dans l'échantillon des mesures d'une seule 
donnée anormale provoque un rejet immédiat 
de la loi de distribution logarithme norma­
le. Il en résulte que l'emploi de tests 
statistiques permet de déceler si un niveau 
de pollution est anormalement élevé par 
rapport à la moyenne, ou anormalement fré­
quent, de sorte qu'il ne peut être imputé 
aux seuls phénomènes aléatoires. 

5.3. MOYENNES - EVOLUTION DE LA POLLUTION 

Puisque la loi de distribution acceptée 
est la loi logari thmo normale, la valeur 
la plus significative est la moyenne géomé­
trique des retombées et son intervalle de 
confiance. 

Le tableau III reprend ces valeurs pour cha­
cune des treize stations. On y trouve, de 
gauche à droite, colonne 2 : la moyenne 
géométrique portant sur les relevés de 
quatre années, colonnes 3 et 4 : l'inter­
valle de confiance à 95 % de cette moyenne. 
Les colonnes 5, 6 et 7 reprennent ces mêmes 
données pour la période 1981-1984, et la 
colonne 8 fournit la moyenne géométrique 
des douze derniers mois de la période con­
sidérée, soit de mai 1984 à mai1985. 

En comparant les colonnes 5 et 8, on cons­
tate que, dans 12 cas sur 13, la moyenne 
géométrique est plus élevée au cours des 
douze derniers mois qu'au cours de la 
période qui a précédé. Dans 8 cas, la 
moyenne des douze derniers mois dépasse 
même la limite supérieure de l'intervalle 
de confiance calculé pour la période 1981-
1984. 

Nous avons également testé l'hypothèse 
nulle : moyenne géométrique au cours des 
12 derniers mois = moyenne géométrique au 
cours de la période 1981-1984 pour chacune 
des stations. 

Tableau III. Moyennes géométriques en µg/m2.jour après renormalisation 

Période 1~81-1985 Période 1981-1984 Moyenne 
Stations géométrique 

Moyenne I.C . Moyenne I.C . des 12 
géométrique Moyenne géom. géométrique Moyenne géom. derniers mois 

8042 7,44 6,11 9,07 6,28 4,82 8,19 9,7 
1 

8043 3,64 3,10 4,28 3,09 2,54 3,75 5,0 

1 

8044 2,30 2,00 2,60 2,10 1,80 2,40 2,7 

8045 5,17 4,29 6,23 4,70 l 3,84 5,75 5,9 

8046 8,80 7,50 10,40 8,00 6,90 9,80 11,0 . 

8047 4,76 3,88 5,84 4,20 3,40 5,30 5,0 

8048 3,80 3,40 4,30 3,50 3,00 3,90 4,4 

8049 4,70 4,00 5,50 4,60 3,70 5,60 4,9 

S050 3,00 2,60 3,60 2,50 2,00 3,00 4,4 

8051 2,80 2,50 3' 10 2,40 2,20 2,70 3,4 

8054 3,80 3,50 4,20 1 3,80 3,40 4,30 3,9 

8055 4,00 3,50 4,60 

1 

4,10 3,40 4,90 3,5 

S059 3,00 2,70 3,60 3,00 2,50 3,50 3,1 

' 
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Il résulte de ces tests que la hausse est 
significative (probabilité supérieure à 
95 %) pour les stations S042 (Jemeppe), 
5050 (Ougrée) et S051 (Angleur), et haute­
ment significative (probabilité supérieure 
à 99 %) pour la station S043 (Grâce-Hollo­
gne). 

Notons aussi que la probabilité de hausse 
est supérieure à 90 % pour les stations 
5044 (Seraing) et S046 (Tilleur), et que 
la probabilité la plus élevée d'une baisse 
du niveau de pollution est atteinte dans 
le cas de la station S055 (Liège, Iniex). 
Cette probabilité n'est cependant que de 
70 %. 

Nous pouvons donc conclure que la pollution 
par le cadmium dans cette région est à la 
hausse. Cette hausse contraste avec le ni­
veau des retombées totales qui lui a bais­
sé au cours des dernières années, de sorte 
que l'importance relative du cadmium dans 
le niveau de la pollution s'est fortement 
accrue. 

6. CONCLUSIONS 

Le but principal de ce travail a été at­
teint, ·à savoir : disposer d'une loi de 
distribution bien adaptée au phénomène étu­
dié et qui puisse servir de référence en 
vue de la détection des incidents de pollu­
tion. 

De fait, nous avons montré que 1 'ensemble 
des mesures, relevées à chacune des sta­
tions de contrôle, obéissait à la loi loga­
rithmo normale. Au cours de la période mai 
1981 à mai 1985, elle nous a permis de 
déceler l'existence de 14 valeurs anormales 
dans le niveau des retombées. 

Cette étude a également permis, d'une part, 
d'estimer la fiabilité des mesures effec­
tuées et, d'autre part, de calculer le 
coefficient de confiance avec lequel on 
pouvait affirmer l'existence d'une tendance 
à la baisse ou à la hausse du niveau de 
pollution. Un tel calcul est effectivement 
vain, si l'on ignore la loi de distribution 
des mesures effectuées. 

Cet article constitue un constat ponctuel 
sur l'état de la pollution par le cadmium 
dans la région de Seraing. Il a été volon­
tairement arrêté à la période de mai 1985. 

Il va sans dire que le contrôle du niveau 
de la pollution continue et que ce dossier 
est mis à jour en permanence. 
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1. INTRODUCTION 

Il est sans doute inutile de rappeler l'im­
portance qu'il faut accorder à l'établisse­
ment de liaisons radioélectriques dans la 
mine et, d'une manière plus générale, dans 
les chantiers souterrains (1). 

Avec la. radio, on peut appeler sélective­
ment n'importe qui n'importe où; les messa­
ges sont immédiats et individualisés; l'in­
formation atteint sans retard celui qui 
doit être informé; les manoeuvres les plus 
délicates peuvent être demandées et exécu­
tées promptement et sans risque; un mineur 
isolé du service de sécurité ou d'une équi­
pe de sauvetage reste constamment en con­
tact radio avec la station de base. 

Une galerie souterraine se comporte, au 
point de vue électromagnétique, plus ou 
moins comme un tuyau métallique. Dans les 
galeries de mine, cette caractéristique 
ne permet pas la propagation des ondes de 
fréquence inférieure à quelque 50 MHz. Par 
contre et malheureusement, les ondes de 
fréquence plus élevée subissent au cours 
de leur propagation une atténuation impor­
tante due à la mauvaise conductivité des 
roches; en outre, elles suivent mal les 
virages brusques et ne s' accomodent guère 
des obstacles nombreux, hommes, wagons, 
machines, etc ... , que l'on rencontre dans 
les galeries en service. 

L'existence de deux conducteurs - le fil 
et le sol - dont 1 1 un peut servir comme 
conducteur aller et l'autre comme conduc­
teur retour, supprime l'existence d'une 
fréquence de coupure (2). C'est le principe 
du câble guide d'onde monofilaire. Dans 
ce mode de propagation, les champs électro­
magnétiques occupent tout l'espace compris 
entre le fil et la paroi de la galerie, 
de sorte que ces ondes peuvent être exci­
tées par des émetteurs et captées par des 
récepteurs situés dans la galerie. Du fait 
que ce mode de propagation utilise le sol 
comme conducteur retour, son affaiblisse­
ment de propagation est assez élevé et il 
n'est guère possible d'atteindre des gran­
des portées, sauf à des fréquences très 
basses (fig. 1). 
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Fig. 1 : Affaiblissement d'une onde électroma­
gnétique dans une galerie contenant une ligne 
monofilaire, en fonction de la position de celle­
ci et de la fréquence 
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Les études ont conduit à la conception du 
système appelé INIEX/Delogne, dénomination 
rappelant le développement par une équipe 
d'une idée émise par l'un des membres. Ce 
système consiste à insérer de place en 
place dans un câble coaxial des dtspositifs 
rayonnants (fig. 2 et 3) . 

Fig. 2 : Prototype du dispositif rayonnant en 
Ertalon inséré dans une ligne coaxiale 

_...,\\ ~ -J_, 
Fig. 3 : Dispositif rayonnant définitif utilisé 
sous cette forme dans les _galeries 

2. CAS D'APPLICATION 

a) La Société EBES est tenue, par décision 
de !'Administration des Mines, d'avoir un 
moyen de co_mmunication permanent et effi­
cient pour les hommes circulant dans un 
tunnel sous l'Escaut. Les appareils mis 
à leur disposition doivent pouvoir être 
utilisés dans un milieu où il y a danger 
d'explosion. 

Le tunnel a été creusé dans les alluvions 
de l'Escaut, à une profondeur voisine de 
50 m sous les berges, pour alimenter en 
combustible la centrale électrique de Kallo 
située sur la rive gauche. Le tunnel a une 
longueur d'environ 1.200 m (fig. 4). 

Les ouvriers disposent non seulement à' un 
téléphone, mais également de hauts-parleurs 
destinés à les prévenir en cas de danger. 

b) Les Houillères de Provence souhaitaient 
assurer la communication entre un préposé 
à la surface et les patrouilleurs circulant 
dans une galerie de transport équipée de 
courroies sur une distance d'environ 2.500 
m, puis d'un couloir roulant sur une dis­
tance de 2.300 m (fig. 5 et 6). 

Ici les mineurs circulent à vélo et le cou­
loir roulant est un train électrique qui 
se déplace à 30 km/h; ces mineurs ont donc 
la possibilité, dès qu'il y a accident ou 
qu'ils se trouvent en difficulté, d'appeler 
le poste chef se trouvant au jour . 
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Fig. 4 : Vue 
l'ascenseur. On 
le téléphone 

de l 'envoyage 
remarque le 

HOUILLERES DE PROVENCE 

à la 
câble 

sortie de 
coaxial et 

Fig. 5 
radio 

Vue des galeries équipées du système 

Fig. 6 : Poste mobile X-phone utilisé comme 
émetteur-récepteur 
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3) Les Mines de potasse d'Alsace envisa­
geaient l'établissement d'un réseau de 
radiophonie dans des galeries souterraines 
comprenant de nombreuses bifurcations. La 
longueur totale à prendre en considération 
était de 16 km. Les appareils de radio 
choisis sont le Y-phone et le X-phone du 
Cerchar fonctionnant dans la bande des 
7 MHz. 

4) La Société Düsterloh a au moins une 
trentaine d'installations en République 
Fédérale d'Allemagne. Il s'agit ici d'ins­
tallations de télécommande des treuils. 
Au départ, l'ensemble de la Société Philips 
MBLE a été utilisé, mais actuellement un 
nouvel ensemble, qui fonctionne très bien, 
a été développé. Les distances pratiquées 
varient entre 500 et 3.600 m (fig. 7, 8 
et 9). 

Fig. 7 : Télécommande comprenant l'émetteur qui 
se porte sur le dos, avec le boîtier de comman­
de, le récepteur, le chargeur se trouvant au­
dessus du récepteur 

Fig. 8 : Treuil avec le câble sans fin. On voit 
la manette de fonctionnement quand le treuil est 
en commande manuelle 

5) L'INIEX a obtenu, en 1976, l'étude théo­
rique des tunnels routiers du Ministère 
des Travaux Publics, puis un contrat de 
marché de gré à gré pour le complexe de 
l'Avenue Louise à Bruxelles. Le contrat 
avait pour objet l'établissement d'un sys­
tème destiné à maintenir la continuité des 
liaisons radiophoniques entre postes exté­
rieurs et véhicules circulant dans les tun­
nels sous !'Avenue Louise. 
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Selection of Coal Abstracts 

By kind permission of the Technical Information Service of the International Energy Agency, we publish 
in each number a selection of summaries of articles and publications which have already appeared 
in "Coal Abstracts". The intention is to provide regular information, classified by subject, on all the 
latest innovations. 

Anyone wishing to take out a subscription in "Coal Abstracts" (which appears monthly), should write 
in : Mr. A. Baker, Head, Technical Information Service, IEA Coal Research, 1!1-15 Lower Grosvenor 
Place, London SW1W OEX, England. 

COAL INDUSTRY 

4182 
General strategy for energy in the European 
Community. In Synthetic fuels 
Furfari, S. 
Course on synthetic fuels, Ispra, 
May 1984. EUR - 9832-EN Dordrecht, 
lands, D. Reidel Publishing Co., pp 
Beghi, G.E. (ed.J 

Italy, 7-11 
the Nether-
3-33 (1985) 

Since 1979, energy consumption in the Euro­
pean Communi ty has decreased; the largest 
falls of demand have been registered in 
the oil sector. For the fourth successive 
year indigenous energy production in the 
Communi ty has increased. The energy price 
trends since 1979 are presented. Energy 
programs of the member states of the com­
muni ty are described. Communi ty energy 
strategy is outlined, including pricing, 
research, development and technological 
demonstration, nuclear energy and natural 
gas. Solid fuel policy in the European Com­
muni ty includes the greater use of sol id 
fuels, research, development and demonstra­
tion projects, more competitive production 
of hard coal, and social measures. Pros­
pects for synthetic fuel ?re considered. 

MINING 

4332 
Experiences with long faces, roller curves 
and following gateroads 
Schwarz, H. 
Glückauf; 121 (20); 1519-1526, 1531-1532 (24 Oct 
1985) Available in English in Glückauf + trans­
lation; 121 (20); 462-467 (24 Oct 1985) 
The paper describes the working method and 
equipment employed at the Lohberg Colliery 
in the Federal Republic of Germany. A typi­
cal layout comprises a 300 m long face with 
two roller curves, following gateroads in 
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the half-heading manner and a face cower 
face 380 m in length. In addition, the 

supports, ventilation, make-up of power 
pack trains, belt installations and mineral 
transport outbye are all of the latest 
technology. (In .German) 

4333 
Cutting heads for hard surrounding rock 
in coalroad machine drivages 
Kleinert, H.-W. 
Glückauf; 121 (20); 1537-1538, 1543 (24 Oct 1985) 
Available in English in Glückauf + translation; 
121 (20); 468-469 (24 Oct 1985) 
The work carried out in the Federal Repub-
1 ic of Germany on improving the performance 
of cutting heads which operate in hard rock 
is described. The work concentrated on 
adapting both in-line and transverse cut­
ting heads to geological conditions. Field 
trials were undertaken and their results 
discussed. (In German) 

4384 
Support panels for bunkers, shafts and 
roadways 
Voss, K.H. 
Glückauf; 121 (20); 1576-1577 (24 Oct 1985) 
Available in English in Glückauf + translation; 
121 (20); 472 (24 Oct 19851 
A panel support system for· vertical raw 
coal bunkers which utilises reinforced con­
crete panels, bi tumen fel t joint seal1ng 
and Keyston segment closure is briefly 
described. The panel system has also been 
used for shaft and roadway support. (In 
German) 

4406 
Bolting at great depths 
Gotze, W. 
Glückauf; 122 (2); 123-124, 127-128 (23 Jan 1986) 
Available in English in Glückauf + translation; 
122 (2); 41-43 (2] Jan 1986) 
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Bol ting is a promising support method for 
great depths. However, i t is necessary to 
develop the techniques for entirely mech­
anical setting of the long bol ts needed. 
Bolt supports offer versatility in applica­
tion : as additional securement to standing 
supports; as the only form of support in 
gateroads, spine roads and faces that are 
being dismantled; in combination with shot­
creting as support in large development 
workings and intersections; and as tempor­
ary supports a.nd back-up supports in seam 
roads, stone drifts and shafts. (In German) 

4427 
Development of longwall conveyors for world 
markets 
Butcher, M.; Glossop, M.B. 
Colliery Guardian; 234 (1); 22, 25 (Jan 1986) 
This paper, recently delivered at a con­
ference in Russia, outlines the latest de­
velopments being undertaken by various 
manufacturers in the development of long­
wall conveyors for world markets. Power 
requirements, the return end drive unit, 
stage loaders and coal breakers are dis­
cussed in some detail. 

4442 
Intrinsically safe measuring instruments 
for monitoring mine ventilation and gas 
drainage 
Mücke, G.; Stegmanns, W. 
Glückauf; 121 (21); 1638, 16/iO, 1643-1648 (7 Nov 
1985) Available in English in Glückauf + trans­
lation; 121 (21); 479-484 (7 Nov 1985) 
The measuring principle, ope ration and ap­
plication of a range of air measuring in­
struments developed at the West German 
Research Centre for Mine Ventilation and 
Air Conditioning with intrinsically safe 
construction in the course of two research 
projects in close collaboration with manu­
facturers for various measurement and moni­
toring tasks are summarised. Equipment de­
veloped includes flow meters, gas measuring 
instruments and air measuring instruments. 
A survey of the measuring instruments and 
their approval is included. (In German) 

4454 
Study of mine climate condi tiens and pre­
diction for new workings (Report on ECSC 
contract 7220-AC/311) 
Casini, P. (CERCHAR, Verneuil-en-Halatte, 
France) 
EUR - 10161-FR Luxembourg, Commission of the 
European Communities, 57 pp (1985) 
The report describes the progress made in 
developing techniques for predicting cli­
mate conditions in French coal mines. 
Bergbauforschung computer programs have 
been compared wi th actual measurement and 
i t is concluded that they corne very close 
to reflecting observed climate changes. 
The report sets out the experience gained 
to date and shows that wi th well chosen 
input values, accurate predictions can be 
made. However, problems remain in predict­
ing climate conditions at . the point of ac­
cess to the working and the scale of air 
leakage at the face. (In French) 

4455 
Assessment by scale modelling of aerody­
namic losses in colliery shafts and surface 
fan drifts (Report on ECSC contract 7220-
AC/816) 
National Coal Board, London (UK) 
EUR - 10162-EN Luxembourg, Commission of the 
European Communities, 168 pp (1985) 
A project was undertaken to investigate 
the pressure losses due to surface fan 
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dri.fts and colliery shafts using scale 
morlels and digital data collection tech­
niques. It was found that losses in two 
fan drift designs regarded as standards 
by the UK National Coal Board could be 
reduced by up to 30 % by improvements to 
the bifurcation. Two one-off designs for 
fan drifts were evaluated and improvements 
of loss coefficients of 40 % and 30 % re­
spectively achieved. The design of fan 
drift splitter silencing systems was inves­
tigated using mathematical modelling tech­
niques, and resul ts showed good agreement 
with model test results. Running cost cal­
culations showed that energy cost savings 
of UKL 150 000 over a 12-year period could 
be made by using a more aerodynamic split­
ter design. Evaluation of shaft conveyances 
concluded that pressure losses due to cages 
and skips modelled by both static and dy­
namic test techniques showed good agree­
ment. Sorne work was carried out on the dy­
namic modelling of conveyances in the mid­
shaft passing zone in an attempt to deter­
mine conveyance deflections and their 
causes. A mathematical model was produced. 

4457 
Successful stemming of an ingress of water 
at Birch Coppice Colliery 
McNeill-Wilson, R.M. 
Min. Eng. (London); 145(293); 347-352 (Feb 1986) 
During operations in an exploratory heading 
at Birch Coppice Colliery an undesired 
ingress of water occurred, its source being 
an exploratory longhole through the seam 
to water-filled disused mine workings. The 
paper briefly indicates the purpose of the 
exploration work before describing, in 
detail, the construction of a substantial 
wall at the face of the heading and the 
equipment and method used to seal the flow, 
thereby re-establishing dry conditions in 
the heading. Particular attention is paid 
to the difficulty involved with sealing 
the ingress due to the large static head, 
high flow rate and numerous leakage paths 
through the wall, between the walls and 
strata and through breaks in the strata 
themselves. These circumstances created 
conditions whereby any grout to be placed 
was easily removed by immediate flushing 
by the ingress, or the water flow by-passed 
any successfully placed sealant. 

4458 
Methods for the evaluation of seam gas 
content from measurements on coal samples 
Creedy, D.P. 
Min. Sei. Technol.; 3 (2); 141-160 (Jan 1986) 
Methods in use at the NCB's Mining Research 
and Development Establishment (MRDE) for 
evaluating the initial gas content of a 
coal se am are described. Basic principles 
are reviewed and new developments assessed. 
Two principal methods for evaluating seam 
gas content are in regular use, namely the 
"statistical" method and the "desorption" 
method. The former method is applicable 
to underground samples wi th uncertain 
degassing start time and the latter method 
is applicable to samples of known degassing 
history such as surface borehole core. Gas 
content values obtained using the desorp­
tion method are generally reproducible 
wi thin plus/minus 10 % provided sampling 
delays are less than 15 hours. There are 
indications that estimates of seam gas con­
tent made using the two different methods 
differ by less than 5 %. In addition to 
developing techniques for· the treatment 
of gas content results, attention has also 
been given to the design of gas-content 
measurement apparatus. (8 refs.) 
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4467 
Persona! dust measurement - the CIP 10. 
In Seventh international conference on coal 
research. Volume 2 - technical papers 
sessions 2 and 3. 
Courbon, P.; Blanc, A. 
7. int. conf. on coal research, Pretoria, South 
Africa, 14-18 Oct 1985. Pretoria, South Africa, 
South African National Organizing Committee, 7th 
ICCR Conference S.344, vol. 2, pp 435-444 (1985) 
Available !rom CSIR, PO Box 395, Pretoria, Sou t h 
A fric a 
A new . personal dust sampler liable to oper­
ate in the most difficul t condi tiens en­
countered in mines has been developed for 
measuring the exposure levels of the 
workers. Its principal characteristics are : 
flowrate - 10 l/min; time of independent 
operation - 20 hours; mass - 300 grammes. 
It is capable of functioning in any posi­
tion and is useable without specific super­
vision. About 100 units have gradually been 
put into service in the French coal mines 
over the last year. The main results ob­
tained to date are given. (3 refs.) 

4480 
Salvage at Daw Mill Colliery 
Hickling, J.P. · 
Colliery Guardian; 233 (10); 474, 476-478 (Oct 
1985) 
The paper describes the salvage and trans­
fer of large face supports ( 2 .44 m closed 
height) between faces at Daw Mill Colliery. 
This was the first time supports of this · 
size and type had been transferred in the 
South Midlands Area. All aspects of the 
move are discussed including the economics, 
preparation and operation, transportation 
and remetallation, performance, and the 
problems encountered. 

4515 
Corrosion protection of powered roof sup­
ports (Report on ECSC contract 7220-AC/802) 
National Coal Board, London (UK) 
EUR - 10031-EN Luxembourg, Commission of the 
European Communities, 512 pp (1985) 
Various protective coatings were evaluated 
for use on powered roof supports by labora­
tory testing and by full scale field trials 
on three coal faces. 16000 components were 
specially treated for the underground 
trials and problems associated with provi­
sioning were identified. Cost benefit ana­
lyses showed that improved corrosion pro­
tection could be cost-effective and a re­
vised treatment schedule for supports is 
recommended. 

4516 
Use of high voltage at the coal face (Re­
port on ECSC contract 7220-AF/305) 
CERCHAR, Verneuil-en-Halatte (France) 
EUR - 10030-FR Luxembourg, Commission of the 
European Communities, 57 pp (1985) 
A new 5000 V electricity supply system for 
use in mines has been developed, comprising 
transformers, switchboxes, electric cables 
and motors necessary for the operation of 
armoured face conveyors. The flame proof 
enclosure K5000 has been designed to be 
multifunctional by replacing internal fit­
tings , and provision has been made for the 
fitting of different types of contactor 
in accordance with anticipateâ developments. 
The operational safety and reliabili ty of 
the equipment have been tested at 6 faces 
wi th satisfactory resul ts. The electrici ty 
supply enables individual and total face 
capacities to be increased, improving out­
put. (In French) 
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4533 
Higher degrees of freedom in the longwall 
system 
Henkel, E.H. 
Glückauf; 122 (2); 11.iO, 143-146 (23 Jan 1986) 
Available in English in Glückauf + translation; 
122 (2); 48-50 (23 Jan 1986) 
Longwall face equipment should develop to 
achieve a technical and economical optimum 
on a wide basis of different geological 
and operational parameters. The components 
of the entire system should not be tied 
to a single configuration, but must have 
the largest possible overlap range and thus 
high degrees of freedom. It is necessary 
to supply coal-winning machines with energy 
directly at the picks in addition to energy 
for haulage. The high dynamic loads of the 
machine components, particularly when work­
ing through faults, lead to unstable oper­
ation; horizontal vibrations can be reduced 
by supporting the drum at the working face 
by a rotatable ring. All efforts to replace 
the chain scraper conveyor system by other 
conveyor systems have so far failed. Devel­
opments of performance-controlled drives 
for coal-winning machines are currently 
being investigated. One of the greatest 
restrictions of the present longwall system 
is the marked dependence between the f-ace 
support and extraction partial system. 
(In German) 

4540 
New coal mining systems - requirements and 
present state of development. In Seventh 
international conference on coal research. 
Volume 2 - technical papers - sessions 2 
and 3 
Henkel, E.H. 
7. int. conf. on coal r esearch, Pretoria, South 
Africa, 14-18 Oct 1985. Pretoria, South Africa, 
South African National Organizing Committee, 7th 
ICCR Conference S.344, vol. 2, pp 1-20 (1985) 
Available from CSIR, PO Box 395, Pretoria, South 
Africa. 
For coal winning in longwall faces, shearer­
loaders and coal ploughs, al though capable 
of high production under optimised oper­
ation conditions, do not fully corne up to 
present day's furthergoing requirements 
which may be summed up as follows : a) high 
performance of hardcoal winning in thin 
seams; b) optimized web, larger particle 
size, and less fines; c ) low dust operation 
and reduced humidi ty; and d) working 
through faul ts and surrounding strata. The 
lookout for advanced technologies affording 
a more concentrated energy induction by 
the winning tools, resulted in 3 particular 
cutting techniques for activated coal win­
ning : 1. use of high-pressure water jets; 
2. use of hydraulic impact devices; 3. vi­
bration induction for destruction of the 
mineral. Basic research, theoretical and 
experimental investigations lead to the 
construction of experimental units. The 
jet-miner and the impact plough were tested 
on the surface and underground, the vibra­
tion technology reached the phase of para-
meter optimization. · · 

5272 
Recent developments in mechanized drifting 
with road headers 
Desideri, P. 
Ind. Miner. (St-Etienne, Fr.); 67 (9); 411-414 
(Nov 1985) 
In the Lorraine collieries, 65 % of the 
44 km of roadways driven in coal were com­
pleted with machines in 1984. At the end of 
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1984, the stock of road headers included 
7 Joy continuous miners. 10 Anderson boom 
miners, 2 Alpine AM 100, 2 SDS MT 220 and 
1 SDS MT 42. When the workings are advanced 
wi th the use of explosives their rate of 
advance is half as much and the productiv­
i ty is less than 50 %. A parallel techno­
logical development can be recorded con­
cerning : - safety, with the general appli­
cation of apparatus for the rapid dilution 
of methane and i ts detection; - the use 
of chocks wi th crawler tracks; - a roof 
bolting machine; - the sectorial water 
spraying to cool the ground and the picks. 
One of the envisaged technical improvements 
is the use of high-pressure water jets to 
assist the cutting heads. (In French) 

5279 
Shaft sinking with poleless drilling tools 
Brümmer, K.H. 
Bergbau; 36 (8); 370-376 (Aug 1985) 
The first poleless drilling tool for sink­
ing vertical shafts of large diameter and 
great depth in a pilot bore was developed 
in West Germany in 1971. Since then, the 
method has been improved systematically, 
and a high standard of technology has been 
reached. Applications are many, especially 
in coal mining. Based on the experience 
gained, also techniques for fully mechan­
ized shaft sinking in solid rock, i.e. 
without pilot bores, were worked on. Sol­
utions were developed in several research 
projects, and poleless shaft drilling tools 
for full-section cutting with hydraulic 
removal of cuttings were constructed. In 
1983, an important technological break­
through was achieved by sinking a blind 
shaft with a depth of 180 manda diameter 
of 5.80 m. The goal of developing an effi­
cient and reliable technique for fully 
mechanized sinking of deep, large-diameter 
shafts will be reached in the near future. 
(In German) 

5300 
Mechanised winning at face ends : position 
and new options 
Hegermann, G. 
Glückauf; 122 (3); 250-252, 25fi (6 Feb 1986) 
Available in English in Glückauf + translation; 
122 (3J; 8fi-85 (6 Feb 1986) 
A general view is given of the present 
position and available options for mechan­
ized winning at face-ends. Two approaches 
deal with mechanical factors at the T-junc­
tion and are concerned wi th mechanization 
of winning techniques and improvement in 
product clearace : face-end machines for 
in-line gateroads; and diverting the prod­
uct flow from face into roadway. ( 1 ref.) 
(In German) 

5310 
Bottlenecks in shaft sinking 
Korf, P. 
Glückauf; 122 (fi); 302-305 (20 Feb 1986) Avail­
able in English in Glückauf + translation; 122 
(fi); lOfi-106 (20 Feb 1986) 
Shaft sinking rates have been increased 
to 4.5 m/d in recent years, but a limit 
appears to have been reached. Investiga­
tions revealed that clearing is an import­
ant bottleneck. The clearing performance 
is 50 m3/h above the limit depth; below 
this depth it diminishes at about 0.02 m3/ 
hm. The limit depth varies; it can in­
itially be assumed to be 700 m. Above the 
limit depth the clearing performance is 
dependent on the grab and below i t on the 
winding energy, i.e. on the size of the 
sinking skips. Improvements in the clearing 
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work are possible above the limit depth 
by larger grabs and an electrical closing 
device and below i t by more powerful wind­
ing engines and ropes. (In German) 

5312 
Cost efficiency comparison between shot­
fired and mechanized drivages 
Wild, H.W. 
Glückauf; 122 (5); 353-356, 359 (6 Mar 1986) 
Available in English in Glückauf + translation; 
122 (5); 112-llfi (6 Mar 1986) 
When deciding on a particular roadway or 
tunnel driving method (full-face tunneller, 
boom-type roadheader or shotfiring) cost 
efficiency is of utmost importance. The 
cost efficiency factor depends on the rate 
of heading advance and length of dri vage. r 
Calculations based on expeéted conditions 
were carried out for each system. The two 
parameters, named above, were varied ac­
cordingly and costs incurred were estab­
lished. In comparison with shotfired 
drivages, mechanised drivages require 
higher rates of heading advance and greater 
drivage lengths. (4 refs.) (In German) 

5335 
Recent developments in underground fire 
detection 
Armstrong, G. 
Min. Eng. (London); 1fi5 (296); 50fi-511 (May 
1986) 
The application of electrochemical cells, 
semiconductors and thermistors in the new 
generation of hand held and fixed instru­
ments for the detection of fires under­
ground is explained. A review of the in­
struments available is made in relation 
to operational experience and recommended 
applications in view of some limitations 
which have become apparent in use. The use 
of thermal imagers is briefly described 
as is the utilization of a new method of 
computer based alarms to assist management 
in earlier identification of abnormal can­
di tions. Sorne aspects of probable future 
developments, as currently being inve sti­
gated by Scientific Control, are discussed. 

5392 
Pneumatic haulage in mining. In Transmatic 
85. Neue Technologien im Materialfluss und 
in der Fordertechnik 
Kühme, E. 
3. congress on materials handling technology : 
new technologies in materials handling and 
haulage, Karlsruhe, FRG, 10-12 Apr 1985, 
Karlsruhe, FRG, Karlsruhe Univ. (T.H.), Insti­
tutes für Fordertechnik der Universitat Karlsruhe 
n° 8 
Pneumatic conveying is being used more and 
more in underground mining. It is a good 
solution for many conveying problems es­
pecially wi th a view to the problems under­
ground. It is for example possible to con­
vey the goods without any damage by exter­
nal influence such as humidity or impurity, 
wi thout dust caused by ventilation, pneu­
matic conveying in pipelines may be the 
best solution in view of the lack of space 
in shaft, road or face. Contrary to above 
ground pneumatic conveying, in mining one 
faces greater conveying distances of 
usually around 2000 m - or greater quan­
ti ties of goods - up to 200 m3/h may need 
to be transported. Various areas of appli­
cation are de al t wi th : central mate rial 
supply, central material supply with simul­
taneous weighing or mixing of two compo­
nents, vertical conveying in drop-shaft 
sinking; pneumatic packing, concrete pack­
ing. (In German) 
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5398 
Model concept for an anhydrite station 
(HBNPC) 
Bouchend'homme, M. 
Trav. Maîtrise, Mines; 41 (419); 1-3 (Dec 1985) 
Describes the model of a new type of anhy­
drite station specially designed for a 
workplace where access is extremely diffi­
cul t. The anhydrite is transported in bal­
last-conveying mine cars fitted with stain­
less-steel car bot toms. The transport and 
unloading procedure :is mechanized and no 
manual effort is needed from the workforce 
at the station. The handling capaci ty is 
currently 12 t per hour. (In French) 

5416 
The use of SF5 to determine leakages from 
an auxiliary ventilation duct in a long 
single heading 
Stokes, A.W. (Cape Breton Coal Research 
Laboratory, Nova Scotia (Canada) 
ERP/CRL - 85-76(TRJ Sydney, Nova Scotia, 
Canada, CANMET, 18 pp (Jul 1985) 
A field experiment was conducted to deter­
mine how a tracer gas, sulfur hexaftuoride, 
can be used to resolve ventilation prob­
lems. From the data collected it was poss­
ible to determine several parameters of 
the auxiliary ventilation system including 
both duct flows, the tunnel airflow, the 
leakage from the west side duct and the 
distribution of the leakage of the duct. 
Results of this experiment will be useful 
in comparing the performance of the proto­
type gas chromatographs under construction 
at Cape Breton Coal Research Laboratory. 
(2 refs.) 

5420 
Jet fans for the stabilization of mine air 
flows 
Schlager, P. 
Glückauf Forschungsh.; 46(5); 261-264 (Oct 1985) 
Jet fans (pulse fans) suspended from road­
way roofs can influence the air flow by 
generating higher pressures and thus assure 
sufficient air supply also to poorly venti­
lated areas. Formulas and diagrams are pre­
sented for the calculation of thrust and 
overall pressure, and a practical experi­
ment in an underground mine is described. 
(In German) 

5426 
The effect of wet dust-suppression methods 
on the mine climate 
Voss, J. 
G)ückauf; 122(5); 361-364 (6 Mar 1986) Available 
in En_glish in Glückauf + translation; 122(5); 
115-117 (6 Mar 1986) 
Specimen calculations are used to show 
that the mine climate in totally dry work­
ings would not be more favourable than in 
present-day mining layout, where surfaces 
are always moist. This moisture cornes main­
ly from water which has been used for dust 
suppressï'on. In the German coal industry 
there are no dry workings. To e 1 iminate 
water for dust suppression is not a realis­
tic objective. More relevant is how the 
climate is affected by small changes in 
the flow of water. Current knowledge im­
plies that the effect would be insignifi­
cant, since quanti ties of water on offer 
are much greater than the water which can 
evaporate and enter the airstream. It has 
been shown that the high use of water does 
not improve the climate unless it is cold. 
(5 refs.) (In German) 
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5460 
Mechanization of support work in heading by 
blasting and mechanical heading 
Reiff, W. 
Bergbau; 36 (9); 408-418 (Sep 1985) 
The machinery available for mechanization 
of the support work has reached a state 
of considerable technical maturi ty and 
should be applied more universally in order 
to make better use of the efficiency of 
drivage systems. Mechanization has pro­
ceeded fastest in full-face cutting, where 
all annular segments are transported mech­
anically and backfilling is unnecessary. 
In the field of cutting head machines, 
there is efficient transport and setting 
machinery for mine supports. Supports are 
set individually, thus causing frequent 
interruptions of the cutting work. Further 
mechanization is possible in cases where 
roof beams are assembled together with side 
sections. In the case of heading by blast­
ing, the platforms assuring maximum effi­
ciency will be those that permit the in­
stallation of preassembled casing cover 
plates for the whole pull. Active fore­
poling should be possible in order to avoid 
the use of safety rails. Mine supports will 
remain important even wi th the increasing 
application of rock bolting techniques. 
Further mechanization of mine support tech­
niques therefore has high priori ty under 
the aspect of safety as well as from the 
point of view of ergonomies and economy. 
(In German) 

5488 
GS coal plough 
Henkel, E. 
lnt. Min.; 2(9); 59-60, 62, 64 (Sep 1985) 
In order to expand the areas of applica­
tion of coal ploughing, a productive plough 
system sui table for all se am thicknesses 
and for steep dipping seams was developed 
to combine the well-known advantages of 
the various existing plough systems. Pre­
liminary trials at Bergbau-Forschung inves­
tigated the basic principles of the plough 
system and a proving installation was set 
up in cooperation wi th the mine . Minis ter 
Achenbach and the manufacturer Westfalia 
Lünen. After dealing with various miner 
problems of the machine construction, the 
GS plough system gave outstanding produc­
tion results working in very difficult seam 
conditions. (Brefs.) 

5499 
Spliced connections for rubber fabric con­
veyor belts 
Spaar, H. 
Glückauf; 122(7); 506, 508, 510 (10 Apr 1986) 
Available in English in Glückauf + translation; 
122(7); 153-154 (10 Apr 1986) 
The development which has been carried out 
in recent months and years to get the best 
possible splice for two-ply rubber fabric 
conveyor bel ting has led to a shortened 
regulation splice with connecting longi­
tudinal stress members, which is known as 
a standard splice. Consumption of bel ting 
and splicing mate rial is relatively low, 
thanks to a right-angled confection and 
to short splice steps. The extra-strong 
connecting stress members made from steel, 
aramide and polyester which have been 
tested have produced long service lives. 
There are technical and · economic reasons 
why the standard splice with polyester cord 
as a connecting stress member will gain 
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wide acceptance. Thanks to the ir composi­
tion and their elongation behaviour, poly­
ester members have provided long in-service 
lives. (In German ) 

5504 
Blast hole drilling 
Colliery Guardian; 23/;{l;); 170-171 {Apr 1986) 
This article describes equipment now being 
used for drilling in the United Kingdom. 
Down the Hole techniques are still used. 
This provides clean, straight easily 
charged blast holes and can be used for 
the hardest rock. Details of the equipment 
including drill bits are given. 

PREPARATION 

4580 
Modular coal preparation plant. In Coal­
tech '85 London 
Knott, D. 
5. int. conf. and exhibition on coal utilization 
and trade, London, UK, 11-13 Dec 1985. Schiedam, 
the Netherlands, Industrial Presentations {Eu­
rope) B. V., vol. 3, pp 479-491 (1985) 
In 1981 the NCB identified a potential 
r e quirement for six very similar coal prep­
aration plants that could be satisfied by 
one, two or three identical 500 tph Baum 
modules. A design project for this modular 
concept was completed in early 1983. The 
modular approach is compared wi th conven­
tional procedures including discussion of 
the advantages of modular plant design, 
parameters of design, and an inventory. 
The modular design allows savings on costs, 
earliest possible return on investment, 
maximum competi tion in the procurement of 
proprietary equipment, minimal technical 
changes, and acceptable arch i t e ctural 
design. Currently the NCB have plans to 
build up to three plants of this design 
which involves the use of five modules. 

5535 
Coal flotation in the presence of polymeric 
flocculants. In Advances in flocculation 
in the coal industry 
Williams, K.P.: Unlu, M. 
Seminar on advances in flocculation in the coal 
industry {ADFLOCJ, Nottingham, UK, 19 Mar 1986. 
Nottingham, UK, University of Nottingham, paper 
C1-C29 (1986) 
Batch flotation studies at 7 % wt solids 
concentration of four coal samples in the 
presence of vàrious polyacrylamide floc­
culants have been performed and the effects 
of ionic character, concentration and age 
of the polymers on recovery and ashes of 
the flotation products are reported. 
Changes in values of the flotation effi­
ciency index are used to monitor these 
effects. Contact angle measurements on 
carefully prepared anthracite are measured 
as function of pH, inorganic electrolyte, 
polyelectrolyte and flotation oil concen­
trations to examine the ability of the 
polymers to render t he coal surface hydro­
philic. Hallimond tube microflotation re­
coveries are shown to follow the contact 
angle trends very closely. 

5536 
Polyacrylamides and the selective floccula­
tion of coal/shale mixtures 
Spencer, L.; Brookes, G.F. 
Seminar on advances in flocculation in the coal 
industry {ADFLOCJ, Nottingham, UK, 19 Mar 1986. 
Nottingham, UK, University of Nottingham, paper 
D1-D17 (1986) 
Selective 
gested as 
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flocculation has long been sug­
a method for the treatment of 

ul trafine particles typical of which are 
those produced in a desliming process ahead 
of coal flotation. Methods reported include 
the modification of particle surface and/or 
the modification of the flocculant. The 
paper describes investigations into the 
possible use of a range of commercially 
available polyacrylamides with a calgon 
dispersed suspension. Sedimentation tests 
suggest adsorption mechanisms for individ­
ual coal and shale species while funnel 
separation results reveal preferential 
adsorption of the polymer onto the coal 
surface. It is shown that the resulting 
selectivity and efficiency is dependent 
upon the polymer and calgon dosages while 
polymer molecular weight has minimal ef­
fect. Subsequent surface modification by 
oleic acid and creosote promoters improved 
selectivi ty by product ash contents below 
30 % were unobtainable. It is concluded 
that shale entrapment in the sedimentation 
and some affini ty of the polymer to the 
shale surface prohibi ts the use of water 
soluble polyacrylamides. 

TRANSPORT & HANDLING 

5550 
Use of a long-distance-belt conveyor system 
for coal transport in Canada. In Transmatic 
85. Neue Technologien im Materialfluss und 
in der Fërdertechnik 
Kënneker, F. 
]. congress on materials handling technology : 
new technologies in materials handling and 
haula ge, Karlsruhe, FRG, 10-12 Apr 1985, Karls­
ruhe, FRG, Karlsruhe Univ. {T.H.), Institutes 
für Fordertechnik, pp 476-485 (1985) Schriften­
reihe des Institutes für Fordertechnik der Uni­
versitat Karls ruhe no. 8 
The task of bringing about 3 million of 
black coal per year from the pi t over a 
distance of 10 km to the waggon loading 
station was the reason for installing the 
most cost-effective long-distance belt­
conveyor plant. An estima te of the cost 
cornes to less than O, 10 DM/t x km of mere 
operational cost; in practice this is going 
to be rather less than more. The influence 
of extremely low ambient temperatures to 
be expected from time to t i me on the in­
crease of the kinetic resistance was ac­
counted for by a coefficient of friction 
which when included in various types of 
calculation would at worst double the 
resistance along the way. The drives in­
stalled are designed accordingly and can 
also cope with increased kinetic resistance 
during the warm-up phase after a longer 
standstill at low tempe ratures wi thout 
being unnecessarily oversized. The long­
distance belt conveyor plant introduced 
here can be seen as another example of the 
superior qualities of continuous bulk goods 
transport with a belt conveyor that is up 
to the latest state of technology. (In 
Ge.rman) 

PROCESSING 

4874 
Recent European results of underground coal 
gasification at great depth. In Seventh 
international conference on coal research. 
Volume 3 - technical papers - sessions 4, 5 
and 6 
Patigny, J.; Raffoux, J-F. 
?. int. conf. on coal research; Pretoria, South 
Airica, lli-18 Oct 1985. Pretoria, South Airica, 
South Airican National Organizing Committee, ?th 
ICCR Conference S.Jl;l;, vol. ], pp 263-281 (1985) 
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Available from CSIR, PO Box 395, Pretoria, South 
Africa 
Underground coal gasification at great 
depth has been studied in Belgium and 
France since 1978. Pilot tests have been 
run in both countries : - at Bruay en 
Artois and la Haute Deule by the French 
joint venture GEGS - at Thulin by the 
Belge-German group IDGS. These tests have 
some common characteristics : range of 
depth, type of wells, method of linking 
(reverse combustion), objectives of gasifi­
cation. They also had to face the same type 
of difficulties : control of ignition, self 
ignition of coal under pressure, corrosion 
of equipment, influx of water and of solid 
products in the wells. Nevertheless they 
yielded various and very valuable informa­
tion on the equipment, and the process, 
and showed the advantages of diversifying 
operations and coordinating R and D efforts 
on a Europe an scale for such important, 
costly and long term projects. 

WASTE MANAGEMENT 

5009 
Building materials from upgraded mine waste 
Giwer, C.J. 
Glückauf; 122 (2); 158-160, 162 (23 Jan 1986) 
A vailable in English in Glücka uf + translation; 
122 (2); 56-58 (23 Jan 1986) 
Systematic efforts are being made to find 
new long-term applications for mine dirt 
in the building industry. There are two 
methods for treating the surrounding rock 
from coal mines : thermal and mechanical. 
Heat treatment is not yet available from 
both the technical and the economic stand­
point. Mechanical processing covers the 
procedures of sizing, reduction and homo­
genisation. The products of the mechanical 
upgrading stages must be processed to yield 
building materials within the framework 
of existing standards. The disadvantage 
of waste material is the lack of weather 
or frost-resistance in some areas of the 
granule range; a major task is to keep 
water away from the endangered granules. 
The use of washery tailings in building 
is both technically and economically vi­
able. (In German) 
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HEALTH & SAFETY 

6235 
Underground mine fire control with inerting 
systems 
Bacharach, J.P.L . 
CIM Bull.; 79 (885); 67-72 Oan 1986) 
The technique is a well established mature 
technology in some parts of the world. The 
basic principle of operation is to intro­
duce an inert gas into an atmosphere in 
contact wi th a fire to reduce the level 
of oxygen and hence the intensity of a fire 
to the point of extinction. The benefi ts 
of the system are described in detail, i.e. 
reduced explosion hazard, reduced fire 
intensity and spread, reduced air leakages, 
and facilitates re-entry. Three different 
inert gases and their methods of introduc­
tion for fire control are described : gas­
eous combustion products, carbon dioxide, 
and nitrogen. The advantages and disadvan­
tages of each system are tabulated. A case 
history is related for each of the three 
gases. It is reported that the Federal 
Republic of Germany mine rescue personnel 
are in faveur of the nitrogen inerting sys­
tem. 

6243 
Safety with mechanical equipment in mines 
Hopkinson, J. 
Min. Technol.; 68 (785); 93-94, 96-97 (Mar 1986) 
Mining in Great Britain is an industry 
which has become accustomed to changing 
·i ts methods of working to make the best 
possible use of advances in technology. 
These c.hanges have been the introduction 
of mechanisation, which began in the 
1950s, and the subsequent need for better 
instrumentation monitoring and control, 
and more latterly, the impact of computer­
isation which has affected mining in common 
with all other industries. Many of these 
changes have not only resulted in improved 
efficiency but have also improved stan­
dards of safety and helped to lower acci­
dent rates. The effect of the recent indus­
trial action makes it difficult to compare 
recent trends in accident statistics and 
therefore the opportunity is taken to look 
at some of the more topical safety related 
mechanical engineering issues which are 
presently facing the industry. 
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BOOK REVIEW 

TASCHENBUCH FUR BERGINGENIEURE 1987. Stein­
kohle, Erze, Salze. Hrsg. Dr.-Ing. Rolf 
Helge Bachstroem. Essen 1986, 450 Sei ten 
mit Bildern und Zahlentafeln, 8°. ISBN 3-
7739-0471-1. Preis : 14 DM. Verlag Glückauf 
GmbH, D - 4300 Essen 1, Postfach 103945. 

In den einzelnen Kapite l n der neuen Ausgabe 
des Taschenbuches wird in konzentrierter 
Form von namhaften Fachle uten Streckenvor­
trieb and Schachtbau, Schacht- und Stre­
ckenfërderung, Abbautechnik, Energie tech­
nik, Grubenbewetterung, Sprengarbeit, 
Staub- und Si likosebekampfung sowie das 
Markscheidewesen behandelt. 

Der Arbeitssicherheit wurde ein eigener 
Abschni tt gewidmet. Za.hlre iche instruktive 
Bilder stellen eine wert volle Erganzung 
der textlichen Ausführungen dar. 

Auf hervorragende Art erganzen Normen- und 
Arbei tstafeln, eine ausführliche Betriebs­
statistik aller wichtigen Bergbauzweige 
der Bundesrepublik Deutschland sowie voll­
standige Anschriftenverzeichnisse der berg­
baulichen Unternehmen, Organisatione n und 
Behërden dieses wichtige und unentbehrliche 
Kompendium der Bergbaute chnologie. 

CONTRE LE BRUIT : RENFORCER LES POLITIQUES 
CONTRE LE BRUIT. Paris 1986, 154 pages, 
ISBN 92-64-22827-6. OCDE, 2 rue Pascal, 
F-75775 Paris Cedex 16 . 

Dans les pays de l'OCDE, 130 millions d'ha­
bitants sont exposés à des niveaux de bruit 
inacceptables; 300 millions vivent dans 
des zones d'inconfort acoustique. Si les 
politiques de lutte contre le bruit ne sont 
pas renforcées, la situation ne s' amé lio­
rera pas à l'avenir. Comment remédier à 
ces nuisances ? Quel est l'état actuel des 
po litiques de lutte contre le bruit ? Quel­
les sont les dépenses consacrées à cette 
lutte, les incitations économiques et non­
é c onomiques nécessaires à un renforcement 
des mesures de luttre contre le bruit ? 
Quelles sont les perspectives d'avenir ? 
Tels sont les principaux thèmes étudiés 
par le Groupe ad hoc de 1 1 OCDE sur les 
Politiques de Lutte contre le Bruit. 

Sur la base d'une analyse et d'un bilan 
des poli tique s de lutte contre le bruit, 
menées, depuis 1979-80, essentiellement 
dans le domaine du bruit des transports, 
l e rapport propose des s t ratégies propres 
à répondre aux problèmes actuels et futurs. 

TASCHENBUCH FÜR DEN TUNNELBAU 1987. Essen 
1986, 400 Seiten mit zahlreichen Bildern 
und Zahlentafeln, 8°. Preis : 32 DM. Verlag 
Glückauf GmbH, D - 4300 Essen 1, Pos t fach 
103945. 

Die neue Aus gabe das Taschenbuches für den 
Tunnelbau enthalt überwiegend Beitrage aus 
dem praxisorientierten Tunnelbau. Die Ver­
fasser haben jedoch Wert darauf gelegt, 
sowohl dem Praktiker als auch den an der 
Theorie Interessierten anzusprechen. 

Die bereits in früheren Jahrgangen begonne­
nen Beitrage über "Massnahmen zur Erhaltung 
der Grundwasserstrëmung bei Tunnelbauwerken 
in offener Bauweise", "Lüftung von Tunneln 
wahrend der Bauphase", "Verfestigung und 
Abdichtung von Lockergestein mit Injek­
tionsmitteln auf der Basis von Polyurethan" 
und "Schildvortrieb im Tunnel- und Stollen­
bau" wurden erganzt bzw. zum Abschluss 
gebracht. 
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Neu aufgenommen wurden die Bei trage "Er­
neuerung von Abwasserkanalen und -leitungen 
un ter besonderer Berücksichtigung des 
Berstverfahrens", "Gleisfé:irderung im Tun­
nel bau", "Empfehlungen für den Tunnelausbau 
in Ortbeton bei geschlossener Bauweise im 
Lockergestein" und "Zur Vorbemessung tief­
liegender Tunnel im Fels". Ferner wird die 
Mess- und Steuertechnik be i m Lei tungstun­
ne l bau behandelt. 

POLLUTION DES EAUX PAR LES ENGRAIS ET PES­
TICIDES. Paris 1986, 160 pages, ISBN 92-
64-2 2856-X. OCDE, 2 rue Pascal, F-75775 
Paris Cedex 16. 

La pollution des eaux par les engrais et 
les pesticides utilisés dans l'agriculture 
dépasse maintenant souvent les niveaux ac­
ceptables dans diverses r é gions de la zone 
de 1 'OCDE, et la tendance à 1' aggravation 
de c e phénomène ne présente aucun signe 
de fléchissement. Cette étude traduit le 
consensus croissant qui se dégage sur ce 
problème parmi les experts de l'environne­
ment et de l'agriculture, dont les points 
de vue au départ n'étaient pas toujours 
les mêmes. Elle fait valoir que certaines 
modifications des pratiques agricoles sont 
nécessaires, afin de limiter les coQts de 
dégradation de l'environnement qui sont 
supportés par la société, et elle examine 
l es politiques qui pourraient être adoptées 
par les Gouvernements Membres. 

METALLOGENY OF BASIC AND ULTRABASIC ROCKS : 
Proceedings of the conference, held in 
Edinburgh, Scotland, from 9 to 12 April, 
1985. Edited by M.J. Gallagher, R.A. Ixer, 
C.R. Neary and H.M. Prichard. September 
1986, 522 page s, ISBN 0-90048-88-3. Price : 
~ 24.00 ($ u.s. 58.00). 

The interpretation of the geology and 
petrology of basic and ultrabasic rocks 
is a long-established research tapie. In 
the past decade or two it has evolved 
rapidly, not only as a result of deep ocean 
exploration and the accelerating acquisi­
t i on of geochemical and geophysical data 
but also because of me t allogenic studies 
and exploration for mineral deposi ts. As 
hasts to the world's chromite and platinum 
deposits, basic and ultrabasic deposits 
are of great metallogenic significance. 
This volume expands furthe r on that theme. 
Its contents are drawn from a Symposium 
of the same t i tle that was held in Edin­
burgh from 9 to 12 April, 1985, and at­
tended by some 140 participants from 25 
countries. 

Bernard STRIBRNY. THE CONGLOMERATE-HOSTED 
REPPARFJORD COPPER ORE DEPOSIT. Berlin­
Stuttgart, 1985, Gebrüder Borntraeger, 75 
pages. In Monograph Se ries on Mineral De­
posi ts, no.24. ISBN 3-443-12024-5. 

The ore mineralization of the Repparfjord 
deposi t is stratabound. The ore minerals 
and the non-precious minerals show equal 
distribution patterns in the cross-beddings 
of the metaconglomerates. 

The graded layering of the silicates within 
the foresets is reflected by definite ore 
concentrations. The coarsest, conglomeratic 
layers at the bottom of a grated sequence 
contain the highest amount of heavy min­
erals and ore minerals. Also mineralized 
pebbles can be observed here. Parallel to 
the grain size reduction to the sandy and 
sil ty parts in the center of the fore set, 
the ore content decreases. But in clayey 
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layers at the top, ore concentrations as 
high as in the conglomeratic sections occur 
again. 

GEOCHEMICAL ASPECTS OF ORE FORMATION IN 
RECENT AND FOSSIL SEDIMENTARY ENVIRONMENTS. 
Berlin-Stuttgart, 1985, Gebrüder Borntrae­
ger, 212 pages. In : Monograph Series on 
Mineral Deposits n• 25. ISBN 3-443-12025-
3. 

Papers in this volume collected under the 
subject "Geochemical aspects of ore forma­
tion in recent and fossil sedimentary en­
vironments" are the outcome of a meeting 
in Berlin on the occasion of the 60th 
birthday of H.-J. Schneider, the founder 
of the Insti tu te for Applied Geology at 
the Free University of Berlin. 

Keeping wi th one of the focal points of 
the celebrant's scientific interests, geo­
chemical composition of sedimentary ore 
deposits and related conditions of ore 
deposi tion consti tu te the main · subjects 
of this volume. 

MINING LATIN AMERICA/MINERIA LATINOAMERI­
CANA : Papers presented at the conference, 
Santiago, Chi le, from 1 7 to 19 November, 
1986. ISBN 0-900488-92-1, IMM, 44 Portland, 
GB-London WlN 4BR. Price : f. 32. OO ( $U. S. 
60.00). 

This is the first conference to have been 
organized by the Institution of Mining and 
Metallurgy in Chile, but it is intended 
that it should initiate a series to be held 
in Latin American countries . . Chi le has a 
long and heal thy mining tradition and i t 
is fi tting, therefore i t should have been 
chosen for the first such conference. 

GEOLOGY IN THE REAL WORLD - THE KINGSLEY 
DUNHAM VOLUME : Papers presented at the 
Dunham-Durham Reunion, 14-17 April, 1985, 
to commemorate the seveRty-fifth birthday 
of Sir Kingsley Dunham F. R. S. Edi ted by 
R.W. Nesbitt and Ian Nichol, September 
1986. IMM, 44 Portland Place, GB-London 
WlN 4BR. Price : f. 28.00 ($U.S. 63.00). 

This volume contains the texts and sum­
maries of the presentations that were made 
at the meeting in Durham in April, 1985, 
to honour, during the year of this seventy­
fifth birthday, the unique, mul ti-faceted 
contribution that Sir Kingsley Dunham has 
made to earth-science knowledge over more 
than half a century. As an educator, admin­
istrator and policy-maker his influence 
on geological knowledge has been profound. 
Perhaps his greatest single achievement 
has been the discovery of solutions to a 
wide range of geological problems, irre­
spective of the particular field of geology 
in which they belong. 

The volume~ unlike most publications that 
con tain papers by authors wi th a common 
interest, has no specific technical theme : 
rather, i t is a collection of papers on 
a wide range of topics - for example, pe­
trology, stratigraphy, sedimentology, 
tectonics, palaeontology, mineral re­
sources, metallogeny, petroleum geology, 
exploration, changes in the mineral indus­
try, engineering and environmental geology, 
finance and politics. 

' 
PROSPECTING IN AREAS OF GLACIATED TERRAIN 
1986. September 1986, 269 pages. ISBN 0-
900488-91-3, IMM, 44 Portland Place, GB­
London WlN 4BR. 

Much high-quali ty and innovative work has 
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been done in Finland and this is reflected 
in the conference papers and in the intro­
duction by Professer L.K. Kauranne. It is 
clear that geochemical exploration tech­
niques in glaciated terrains continue to 
develop and that this theme, particularly 
with reference to the search for gold, will 
form the central core of the symposium. 
There are, however, interesting papers on 
a wide range of subjects that will ensure 
that the discussions will involve consider­
ation of the effectiveness of complementary 
techniques and of integrated exploration 
programmes. 

LES POLITIQUES URBAINES DU JAPON. Paris 
1986, 118 pages. ISBN 92-64-22886-1, OCDE, 
2 rue Pascal, F-75775 Paris Cedex 16. 

Cet Examen est le premier de ce genre que 
publie l'OCDE. Il porte sur les tendances 
récentes des politiques urbaines au Japon, 
les programmes de rénovation urbaine pre­
nant dans ce pays de plus en plus d'impor­
tance après quatre décennies de croissance 
ininterrompue. 

Le Japon est l'un des pays de l'OCDE les 
plus urbanisés avec presque 65 pour cent 
de sa population vivant dans des aggloméra­
tions de plus de 50.000 habitants. Sa popu­
lation a crû au cours des 30 dernières 
années à un rythme qui n'a été dépassé que 
par deux autres pays. L'augmentation totale 
(52,8 millions) est supérieure à la popula­
tion totale de chacun des pays de l'OCDE, 
sauf cinq. Confrontés à cette urbanisation 
récente et rapide, les pouvoirs publics 
ont reconnu la nécessité d'ajouter une 
dimension urbaine à leur action. 

J. COPE. MONITORING FOR MINE INFORMATION 
AND CONTROL. Report number ICTIS/TR33, 63 
pages, June 1986, IEA Coal Research, 14/15 
Lower Grosvenor Place, GE-London SWl OEX, 
ISBN 92-9029-132-X. Price : f. 15.00 (mem­
ber countries), f. 30.00 (non-member coun­
tries). 

Recent literature of relevance to the 
collection of data for the monitoring and 
control of coal mines is reviewed. Emphasis 
is on data collection from underground 
mines although surface mines and coal prep­
aration plants are also considered. The 
report first identifies the need for moni­
toring and data collection and then pro­
vides a detailed discussion on mine en­
vironment monitoring, production monitoring 
and transport monitoring. This is then 
followed by a brief account of developments 
in electrical network and machine heal th 
monitoring, coal preparation moni t.oring, 
data transmission systems and management 
information systems. It is concluded that, 
while equipment is sufficiently developed 
to meet many of the needs of monitoring, 
further development is needed in the col­
lation, organisation and representation 
of data for presentation so that a suitable 
management information service can be 
achieved (283 refs.). 

ROCK ENGINEERING AND EXCAVATION IN AN URBAN 
ENVIRONMENT. Proceedings of the conference 
held in Hong Kong from 24 to 27 February 
1986' 552 pages. ISBN 0-900488-87-5. IMM, 
44 Portland Place, GB-London WlN 4BR. 

The impetus for the conference "Rock engin­
eering and excavation is an urban environ­
ment" of which this volume constitutes the 
proceedings, arose out of the formation 
of the Hong Kong Local Section of the In­
stitution of Mining and Metallurgy in late 
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1984. The hosting of such a major interna­
tional conference is an excellent demon­
stration of the way in which local sections 
can work wi th the IMM to the benefi t of 
both bodies. 

.. .. 
JAHRBUCH FUR BERGBAU, OL UND GAS, ELEKTRI­
ZITAT, CHEMIE, 1986/1987. Essen 1986. Ver­
lag Glückauf GmbH, 1277 Seiten, ISBN 3-7739 
-0470-3. 

Das Jahrbuch Bergbau - 01 und Gas, Elektri­
zitat, Chemie - ist in den vergangenen 
Jahren den wirtschaftlichen und organisato­
rischen Entwicklungen in der Energie- und 
Rohstoffwirtschaft gefolgt. Der 94. Jahr­
gang enthalt nunmehr Informationen über 
annahernd 6.000 Unternehmen, Organisationen 
und Behërden sowie über 10.000 Personen 
aus dem Management. 

ANNOUNCEMENTS 

ELECTRIC POWER & WATER EXPO/CHINA '87. 
Beijing, 10-16 March, 1987. 

China has recently arranged 2 power plants 
to be built in Shijiazhuang and Shenzhen 
with foreign financial support, each 
amounting to US$ 400 millions. These pro­
jects will surely involve substantial im­
portation of foreign equipments and facil­
i ties. 

The Ministry of Water Resources and Elec­
tric Power, our official sponsor for the 
above Exhibition, is responsible for pur­
chasing power plants and selecting the 
right suppliers for importation and the 
right counterparts for cooperation. They 
hope to make use of the Exhibi tien as one 
of the most direct and important ways to 
serve this purpose. 

Enquiries : China Promotion Ltd., 141 Des 
Voeux Road, Central, Hong Kong. Tel 
5-412268, telex : 76270 Choch hx. 

EXTRACTIVE INDUSTRY GEOLOGY '87. Stafford­
shire, 23-24 March, 1987. 

Extractive industry geology '87, the fifth 
in this series of conferences, will be held 
at Keele University, Staffordshire, on 23 
and 24 Mar.ch, 1987. Organized by the In­
stitution of Mining and Metallurgy in 
cooperation wi th the Institut ion of Geo­
logical Society, the conference will give 
special attention to clays/ceramics and 
drilling methods. Papers are invited on 
any topic of relevance to the conference, 
but of particular interest are those which 
de al wi th refractory mate rials, fluorspar, 
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limestone, computer techniques, quarry and 
open-pit design, rock mechanics, evaluation 
and environmental matters. 

Enquiries : Conference Office, IMM, 44 
Portland Place, London WlN 4BR, UK. 

2e SALON PROFESSIONNEL DE LA MAITRISE DE 
L'ENERGIE DANS L'INDUSTRIE - MEI'87. Paris, 
du 31 mars au 3 avril 1987. 

Ces quinze dernières années nous ont démon­
tré que croissance économique et consomma­
tion d'énergie sont dissociables. 

Des nations en ont pris conscience et ont 
su dominer leur appétit d'énergie en jouant 
sur tous les tableaux. Les résultats glo­
baux, obtenus au ni veau d'un pays, repré­
sentent la somme des efforts réalisés dans 
chaque branche industrielle, dans chaque 
entreprise. 

Le 2e Salon Professionnel de la Maîtrise 
de l'Energie dans l'Industrie présente, 
à tous les industriels utilisateurs, les 
méthodes, produits, techniques, services, 
qui permettent de maîtriser le coût "éner­
gie" de l'entreprise. 

Contact : Agence Française 
de l'Energie. Entreprise 
57bis, Bd. Rochechouart, 
Tél. : (1) 42 80 17 60. 

pour la Maîtrise 
et Promotion 
F-75009 Paris. 

ICE '87 - EXPOSITION INTERNATIONALE D'EQUI­
PEMENT POUR LE BATIMENT. Birmingham, Gran­
de-Bretagne, 6-10 avril 1987. 

L' exposi tien internationale d'équipement 
pour le bâtiment IGE '87, évènement majeur 
pour l'industrie de la construction et les 
collectivités locales, aura lieu en avril 
1987 au National Exhibition Centre de 
Brimingham (Grande-Bretagne) et regroupera 
sur une superficie de 126.000 m2 des stands 
couverts et en plein air, ainsi qu'un vaste 
terrain de démonstration. Les deux tiers 
de l'exposition seront consacrés au maté­
riel de construction, tandis que le hall 1 
abritera la 37ème exposition "Public Works 
& Municipal Services", plus particulière­
ment destinée à l'information des respon­
sables de travaux au sein des collectivités 
locales. 

Informations : Brintex Limited, 178-202 
Great Portland Street, GE-London WlN 6NH. 
Tél. (Int) +44 1 637 2400, télex : 262. 

DRILLEX '87. Warwickshire, 27 April-1 May, 
1987. 

Theme : Drilling - the minerals industry 
and geotechnical engineering. 

Inquiries : IMM, 44 Portland Place, London 
WlN 4BR, UK. 

7-8/1986 
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Annalen der Mijnen der België 
OFFICIEEL ORGAAN 

van het Nationaal lnstituut voor de Extractiebedrijven en van de Administratle der Mijnen 

Rue du Chéra 200 

4000 Liège - Tel. 041/52. 71.50 

BERICHT 

De ,,Annalen der Mijnen van België" verschijnen zes maal per jaar. ln 1982 werden 1.094 blad­
zijden tekst alsmede talrijke tabellen buiten tekst gepubliceerd. 

Het Nationaal lnstituut voor de Extractiebedrijven neemt de taak van het bestuur en de redac­
tie van het tijdschrift op zich. Dit laatste vormt een wezenlijk arbeidsinstrument voor een groot aan­
tal nationale bedrijven dank zij het verspreiden en het algemeen bruikbaar maken van een zeer 
rijke documentatie : 

1. Zeer recente statistieken betreffende België en aangrenzende landen. 

2. Originale memoires, gewijd aan al de problemen van de extractieve nijverheden, de kolen­
en de ijzer- en staalnijverheid, de chemische nijverheid en andere, onder haar veelvoudige tech­
nische, economische, sociale, statistische en financiële aspekten. 

3. Regelmatige verslagen -principieel jaarlijks-opgesteld door bevoegde personaliteiten, 
betreffende bepaalde grote problemen zoals de mijntechniek in 't algemeen, de veiligheid in de mij­
nen, de mijnhygiëne, de evolutie van de sociale wetgeving, de statistiek van de mijnen, van de groe­
ven, van de ijzer- en staalnijverheid, van de agglomeratenfabrieken voor België en aangrenzende 
landen, de toestand van de steenkolennijverheid over de gehele wereld, enz. 

4. Vertaling, samenvattingen of ontledingen van aan buitenlandse tijdschriften ontleende 
artikelen. 

5. Een selectie van ,,Coal abstracts" gepubliceerd door het lnternationaal Agentschap. 

Elk artikel wordt voorafgegaan van een beknopte samenvatting in 't Frans, in 't Nederlands, 
in 't Duits en in 't Engels. 

N.B. : Men abonneert zich door de som van 3.300 F (B. T.W. inbegrepen) 
(3.850 BF voorhet buitenland) over te schrijven op de postrekening nummer 
000-2009 770-27 van het Nationaal lnstituut voor de Extractiebedrijven, rue du 
Chéra 200, 4000 Liège. 

Alle abonnementen nemen aanvang van 1 januari af. 

Men bekomt, koste/oos en op aanvraag, de publiciteitstarieven alsmede een 
proeflevering. 



Annales des Mines de Belgique 
ORGANE OFFICIEL 

de l'Institut National des Industries Extractives et de !'Administration des Mines 

Rue du Chéra 200 

4000 Liège - Tél. 041/52. 71.50 

NOTICE 

Les «Annales des Mines de Belgique" paraissent six fois par an. En 1982, 1.094 pages de texte 
ont été publiées. 

L'Institut National des Industries Extractives assume la direction et la rédaction de la revue. 
Celle-ci constitue un véritable instrument de travail pour une partie importante de l'industrie natio­
nale en diffusant et en rendant assimilable une abondante documentation : 

1. Des statistiques très récentes, relatives à la Belgique et aux pays voisins. 

2. Des mémoires originaux consacrés à tous les problèmes des industries extractives, char­
bonnières, métallurgiques, chimiques et autres, dans leurs multiples aspects techniques, écono­
miques, soèiaux, statistiques, financiers. 

3. Des rapports réguliers, et en principe annuels, établis par des personnalités compétentes, 
et relatifs à certaines grandes questions telles que la technique minière en général, la sécurité 
minière, l'hygiène des mines, l'évolution de la législation sociale, la statistique des mines, des car­
rières, de la métallurgie, des cokeries, des fabriques d'agglomérés pour la Belgique et les pays voi­
sins, la situation de l'industrie minière dans le monde, etc. 

4. Des traductions, résumés ou analyses d'articles tirés de revues étrangères. 

5. Une sélection des «Coal abstracts» publiés par International Energy Agency. 

Chaque article est accompagné d'un bref résumé en français, néerlandais, allemand et anglais. 

N.B.: Pour s'abonner, il suffit de virer la somme de 3.300 F (T.V.A. incluse) 
(3.850 FB pour l'étranger) au compte de chèques postaux n° 000-2009770-27 
de l'Institut National des Industries Extractives, rue du Chéra 200, 4000 Liège.' 

Tous les abonnements partent du 1er janvier. 

Tarif de publicité et numéro spécimen gratuit sur demande. 


